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CONDICIONES DE PARTICIPACIÓN EN SUBASTA 

 

 

Nuestras subastas están dirigidas por JESÚS VICO Y ASOCIADOS S.L. Participar en ellas implica la 
aceptación de las siguientes condiciones: 

- Garantizamos la autenticidad de las piezas que se ofrecen en este catálogo con carácter vitalicio, salvo 
indicación contraria. 

- El comprador pagará un 20% sobre el precio de adjudicación, en concepto de derechos de subasta e IVA 
de dichos derechos. 

- De acuerdo con la Ley de Patrimonio Histórico Español 16/85 de 25 de junio se deberá de solicitar 
licencia de exportación para aquellas piezas de más de 100 años de antigüedad. 

- Si el comprador es residente en un país no perteneciente a la Unión Europea, deberá asumir la tasa 
correspondiente a la exportación estipulada en dicha ley: 

https://www.culturaydeporte.gob.es/cultura/patrimonio/exportacionimportacion/exportacion/tasas.html 

Asimismo, incumbe al comprador observar las disposiciones aduaneras y cambiarias vigentes en 
España. Los organizadores de la subasta declinan toda responsabilidad por las eventuales consecuencias 
de la inobservancia de dichas disposiciones. 

- Jesús Vico y Asociados S.L. no se hace responsable de las consecuencias en caso de que la modalidad 
on-line se viera interrumpida, ya sea por causa de fuerza mayor o por fallos imputables a terceros. 

- Los lotes serán adjudicados al mejor postor, teniendo preferencia, en caso de igualdad, las órdenes 
recibidas en primer lugar. 

- Todas las ofertas se realizarán en euro y sin céntimos. Los precios que figuran en el catálogo son precios 
mínimos de venta, no admitiéndose órdenes por un precio inferior. Todo participante en la subasta es 
personalmente responsable de las ofertas efectuadas no haciéndose responsable el subastador de los 
errores en las ofertas. 

- Los incrementos de las pujas serán a discreción del subastador, aunque, salvo previo aviso en contra, 
serán de entre un 5 y un 10% sobre la puja anterior, siendo el incremento mínimo de 5 euros. 

- En caso de que las piezas adquiridas tuvieran algún defecto no descrito en el catálogo (excepto las 
pertenecientes a lotes de conjunto o cartuchos de la F.N.M.T., de los que no se admitirán devoluciones 
ni reclamaciones), el comprador podrá devolverlas en un plazo máximo de 7 días contados a partir de 
la fecha de recepción del envío. No será motivo de devolución la discrepancia en cuanto al grado de 
conservación, salvo error, ya que esta firma los evalúa con absoluto rigor siguiendo los criterios 
internacionales. Cualquier pieza devuelta debe estar en las mismas condiciones a como le fue entregada. 

- Los lotes adjudicados a compradores ausentes les serán enviados en la forma convenida durante los días 
siguientes a la celebración de la subasta. Los gastos de envío, seguro y reembolso serán por cuenta del 
comprador. 

- El importe total de los lotes deberá ser abonado en un plazo máximo de 10 días desde el momento de 
recepción de la factura. 

- JESÚS VICO Y ASOCIADOS S.L. se reserva el derecho de retrasar la subasta por alguna causa de 
fuerza mayor, así como de retirar cualquier lote. 

- La participación en esta subasta implica la aceptación de las normas antes descritas, así como someterse 
para todas las acciones que puedan derivarse de ello a la Jurisdicción de los Tribunales y Juzgados de 
Madrid. 
  

En aquellos lotes que hayan sido encapsulados y graduados, se respetará el criterio seguido 
por la casa evaluadora con independencia de que difiera o no con el de nuestra firma.  



TERMS AND CONDITIONS 

 

 

This is a public auction, directed by JESÚS VICO Y ASOCIADOS S.L. Participating implies the 
acceptance of the following conditions: 

- We guarantee lifetime authenticity of the pieces offered in this catalogue, unless otherwise indicated. 
- The buyer will be liable to pay 20% over the sale price in concept of auction rights, the VAT of these 

rights and, tax whatever his residence may be. 
- In order to comply the Spanish Heritage Law 16/85, buyers should bear in mind that the export of 

objects over 100 years old require the issuance of an Export License by the Ministry of Culture, 
regardless of the country of destination. This process normally can take between 3 and 6 weeks. 

- If the buyer lives in a non-EU country, the buyer is liable to pay an export tax, which will depend on 
the value of the item bought and that can be calculated in the following link: 

https://www.culturaydeporte.gob.es/cultura/patrimonio/exportacionimportacion/exportacion/tasas.html 

Furthermore, the buyer will be responsible of the observance of current Spanish customs and foreign 
exchange provisions. The directors of the Auction disclaim any liability or responsibility arising from 
the non-compliance of the mentioned provisions. 

- Jesús Vico y Asociados S.L. will take no responsibility for the consequences in case of failure of the on-
line mode, if the failure is due to force majeure or attributable to third parties. 

- The lots will be sold to the highest bidder; in case of equality the preference will be given to orders first 
received. 

- All the offers will be done in euro and with no cents. The prices marked in the catalogue for each lot, 
are the minimum sale prices. Bids for a lower price than the one marked, will not be accepted. Everyone 
who participates is responsible for the offers placed. The Auctioneer will not be responsible for mistakes 
in the offers. 

- Increments in the bids will depend completely on the auctioneer although, except prior notice, each 
increase will be between 5 and 10%, with a minimum of 5 euro. 

- Should any piece have a flaw not described in the catalogue, the buyer will be able to return it in a 
maximum of 7 days, as from the day it was sent. The discrepancy in the degree of conservation will not 
be a reason for return, except error, as this firm evaluates the pieces with total rigor, following 
international criteria. Any returned piece must be in the same condition as it was delivered. 

- The lots sold will be sent to absentees in the agreed manner, during the days following the auction sale. 
The postage and packing as well as the COD (cash on delivery) and insurance, will be paid by the buyer. 

- The total amount due for the lots acquired must be paid 10 days after the date of the reception of the 
invoice. 

- JESÚS VICO Y ASOCIADOS S.L. reserves the right to postpone the auction because of a force majeure 
cause, as well as to remove any lot. 

- The participation in this auction implies the acceptance of the rules above described, as well as to submit 
to all the actions which could derive from it, to the jurisdiction of the Courts and Tribunals of Madrid.  

  

For those lots that have been encapsulated and graded, the criteria followed by the grading 
company will be respected, regardless of whether or not it differs from that of our firm. 



FORMAS DE PAGO/ PAYMENT METHODS 

 
- EFECTIVO/CASH 

 
En nuestras oficinas o mediante giro postal de acuerdo a la legalidad vigente/ at our offices or by postal 
order in accordance with the laws in force.  
 

- CHEQUE/CHECK  
 
A nombre de JESÚS VICO Y ASOCIADOS, S.L. / payable to JESÚS VICO Y ASOCIADOS, S.L.  
 

- TRANSFERENCIA BANCARIA/WIRE TRANSFER  
 
A nombre de JESÚS VICO Y ASOCIADOS, S.L./payable to JESÚS VICO Y ASOCIADOS, S.L.: 

 
1 Banco Santander. C/ Alcalá, 74. E-28009. MADRID.  

 Swift Code: BSCHESMM. IBAN: ES10 0049 1834 12 2810211019 

2 Bankinter. C/ Narváez, 55. E-2828009 MADRID. 
 Swift Code: BKBKESMMXXX. IBAN: ES92 0128 0026 3001 0009 4181. 
 

- TARJETAS DE CRÉDITO/CREDIT CARDS:  
 
VISA, MASTERCARD y 4B: añadiendo un 1% en concepto de gastos/ adding a 1% fee. 
 

- PAYPAL 
 
Añadiendo un 3,5% en concepto de gastos (5% fuera de la U.E.) / adding a 3,5% fee (5% for non-EU 
buyers). 
 

 
 
 

GRADOS DE CONSERVACIÓN/GRADING SCALE 
 
 

MC Mala Conservación (PR)   EBC Excelente Buena Conservación (EX/XF) 
RC Regular Conservación (G)   SC Sin Circular (UNC) 
BC Buena Conservación (VG/F)  FDC Flor De Cuño (MS) 
MBC Muy Buena Conservación (VF)  PRUEBA (PROOF) 
 

- Los signos + y – pueden acompañar a las abreviaturas de grados de conservación, indicando que son escalas 
intermedias entre ellos. 

- Marcas: pequeños defectos de uso o acuñación sin entidad suficiente para ser descritos individualmente. 
- (…): indica que los datos incluidos dentro del paréntesis no son visibles, bien sea por defecto de acuñación, 

descentraje o desgaste. 
 
 
 

OTRAS ABREVIATURAS/OTHER ABBREVIATIONS 
 
 

S/F Sin Fecha (ND)  AE  Bronce (AE)  EL Electro (EL) 
Rev. Reverso (Rev)  AR Plata (AR)  B.O. Brillo Original 
Anv. Anverso (Obv)  AU Oro (AU)  R.B.O. Restos de Brillo Original 
Ley. Leyenda (Leg)  PB Plomo (PB)  P.O. Plateado Original 
CU Cobre (CU)  VE Vellón (BI)  R.P.O. Restos de Plateado Original 
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Subasta 171 - Sala (12-XI-2024 a las 15:30 horas)

11

Hispania Antigua

Hispania Antigua

AREKORATAS (Ágreda, Soria)

1 Mitad. A/ Cabeza a der., detrás SOS. R/ Gallo a der., encima dos puntos; (ARE)KoRATaS. AE 6,16 g. 20,6 mm.
I-90; ACIP-1745; CC-2015, mismo ejemplar ilustrado. Pátina verde oscuro. MBC/MBC+. Rara.
Ex colección Cores.

200

BASKUNES (Navarra)

2 Denario. A/ Cabeza barbada a der., detrás BeNKoTa. R/ Jinete con espada a der., debajo sobre línea 
BaSKuNES. AR 3,56 g. 16,2 mm. I-215; ACIP-1630. MBC/MBC+. 

200

3 Similar al anterior. AR 4,07 g. 18,2 mm. I-215; ACIP-1630. EBC-. 300

6 Semis. A/ Cabeza laureada a der.; MV CAL AVGVSTVS R/ Cabeza frontal de toro; L PRISCO-C BROC, II-
VIR. AE 6,09 g. 23 mm. I-427; APRH-442b; ACIP-3123. Pátina verde. EBC-/MBC+. Muy escasa.

300

CALAGURRIS (Calahorra, La Rioja)

4 Denario. A/ Cabeza con collar a der., detrás Be. R/ Jinete con lanza a der., debajo sobre línea BeLIKiOM. AR 
3,35 g. 18,3 mm. I-241; ACIP-1432. EBC-. Muy escasa.

800

BELIKIOM (Azuara o Belchite, Zaragoza)

5 As. A/ Cabeza a der., delante delfín, detrás Bi. R/ Jinete con lanza a der., debajo sobre línea BiLBiLI. AE 12,57 g.
25,6 mm. I-261; ACIP-1574; CC-2190, mismo ejemplar ilustrado. Pátina verde. MBC-/MBC. Muy rara.

150

Ex colección Cores.

BILBILIS (Calatayud, Zaragoza)
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12

Hispania Antigua

EMISIONES HISPANO-CARTAGINESASAS

7 Siclo. A/ Cabeza femenina (Tanit) con tocado vegetal a izq. R/ Caballo parado a der. con cabeza vuelta delante
de palmera AR 7,04 g. 20,9 mm. I-498; ACIP-575. Porosidades. MBC-/MBC.

700

7 7

8 Unidad. A/ Cabeza a der., delante Ka, detrás arado. R/ Jinete con lanza a der., debajo sobre línea KaISKaTa.
AE 14,78 g. 26,7 mm. I-687; ACIP-1682. Pátina verde rugosa. MBC-.

200
KAISKATA (Cascante, Navarra)

9 Cuadrante. A/ Cabeza diademada a der., delante clava. R/ Jabalí avanzando a der., en exergo KaSTiLO. AE 3,64 g.
16,1 mm. I-737; ACIP-2151. MBC. Rarísima.

200
CASTULO (Cazlona, Jaén)

10 Cuarto. A/ Cabeza diademada y con ínfulas a der. R/ Jabalí a der., encima estrella, en exergo KaSTiLO.
AE 3,37 g. 15,8 mm. I-773; ACIP-2152; CC-2649, mismo ejemplar ilustrado. Pátina verde terrosa. MBC-/
MBC+. Escasa.
Ex colección Cores.

125

9
8 100

11
AE 13,29 g. 29,2 mm. I-771; ACIP-1482; CC-1652, mismo ejemplar ilustrado. Pátina verde terrosa. MBC.

125

Ex colección Cores.

KELSE-CELSA (Velilla de Ebro, Zaragoza)

12 Cuadrante. A/ Jabalí a der.; C V I L. R/ Creciente; L CAL SEX NIG AED. AE 3,48 g. 15,5 mm. I-805; APRH-
268; ACIP-1500. Pátina verde. BC+/MBC. Rarísima. 

300

11

12 12
1,5:1

13 Unidad. A/ Cabeza con collar a der., delante delfín, detrás KaRBiKa. R/ Jinete con lanza a der., exergo
KoNTeBaKoM. AE 9,78 g. 24,2 mm. I-846; ACIP-1830; CC-2337, mismo ejemplar ilustrado. Pátina verde 
oscura. MBC+. Escasa.
Ex colección Cores.

200

KONTERBIA KARBIKA (Huete, Cuenca)

14 Cuadrante. A/ Cabeza con collar a der., detrás delfín. R/ Caballo con rienda suelta saltando a der., encima cuatro
glóbulos, exergo KaRBiKa. AE 3,06 g. 15,2 mm. I-860; ACIP-1832. MBC-. Rarísima.

150

13

14 14

11
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15 Unidad. A/ Cabeza con collar a der., delante delfín y Ku, detrás delfín. R/ Jinete con palma corta a der., debajo 
sobre línea KuELIOKoS. AE 11,1 g. 23,7 mm. I-870; ACIP-1690; CC-1938, mismo ejemplar ilustrado. Pátina
oscura rugosa. MBC. Muy escasa.

140

Ex colección Cores.

KUELIOKOS (Localización desconocida)

16 Óbolo. A/ Cabeza de toro androcéfalo a izq. R/ Cuadrado incuso. AR 1 g. 10 mm. I-no; ACIP-2. MBC+. Muy
rara.

350
EMPORION (Ampurias, Gerona)

17
volando a der. con cabeza transformada en Chrysaor; . AR 4,73 g. 17,5 mm. I-1108; ACIP-192. 
EBC-/EBC.

800

15 15
1,5:1

17

16 16

19 Hemióbolo. A/ Cabeza diademada a der., delante delfín. R/ Jabalí a der. encima BaN. AR 0,32 g. 9,4 mm.
ACIP-288, mismo ejemplar; CC-1024, mismo ejemplar. Agujero. MBC. Rarísima.

300

Ex subasta Jesús Vico 136 (07-XI-2013), lote 116; ex colección Cores.

DIVISORES IBÉRICOS INCIERTOS

1,5:1 1,5:1

1,5:1 1,5:1

18

1920 222 21

20 Tritartemorion. A/ Cabeza a der. R/ Rueda de cuatro radios con creciente, M y A. AR 0,58 g. 9,8 mm. I-1184; 
ACIP-480 var.; CC-992, mismo ejemplar ilustrado. Rayita en anv. MBC. Rarísima.

125

Ex colección Cores.

DIVISORES DE IMITACIÓN MASALIOTA

21 Tetartemorion. A/ Cabeza con casco a der. R/ Caballo saltando a der., debajo R. AR 0,27 g. 7,9 mm. I-no; ACIP-
536; CC-1054, mismo ejemplar ilustrado. Agujero. MBC-. Rarísima

150

Ex colección Cores.

DIVISORES INCIERTOS

22 Hemidracma. A/ Cabeza de Melkart con leonté a izq. R/ Atún a izq.; mp`l/´gdr. AR 2,25 g. 13,8 mm. I-1308;
ACIP-634; CC-8004, mismo ejemplar ilustrado. MBC-. Rara.

150

Ex colección Cores.

GADIR (Cádiz)

1,5:1

18 Similar a la anterior, estilo diferente. R/ Pegaso volando a der. con cabeza transformada en Chrysaor, debajo
delfín; . AR 4,66 g. 19,3 mm. I-1119; ACIP-198 var. estilo. Hoja en rev. EBC-. Escasa.

800

1,5:1 1,5:1
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IKALESKEN (¿Iniesta, Cuenca?)

1,5:1

23 23

1,5:1

24 24

23 Denario. A/ Cabeza con collar a der. R/ Jinete con clámide, rodela y dos caballos a izq., en exergo IKaLESKeN. 
AR 3,73 g. 21.1 mm. I-1403; ACIP-2074. Cospel abierto. Rayita. EBC. Escasa.

300

24 Similar al anterior. AR 3,72 g. 20 mm. I-1397; ACIP-2074. Erosiones. MBC+. Escasa. 300

ILTIRKESKEN (Prov. de Tarragona)
25 25

25 Unidad. A/ Cabeza a der., detrás espiga. R/ Jinete con palma a der.; debajo ley. ibérica ILTiRKeSKeN. AE 16,44 g. 
30,5 mm. I-1446. ACIP-1385. MBC/MBC-. Escasa.

150

1,5:1

ILTIRTA (Lérida)

26
debajo sobre línea ILTiRTa. AE 4,52 g. 18 mm. I-1472; ACIP-1257. Pátina oscura. MBC+. Rara.

100

Ex colección Huntington; ex HSA 23306.

26

ILTUKOITE (Oliete, Teruel)

27
ILTuKoITe. AE 4,02 g. 14,4 mm. I-1930; ACIP-1504. Pátina oscura. BC+/MBC-. Rarísima.

300

LASCUTA (Alcalá de los Gazules, Cádiz)

28 Unidad. A/ Cabeza de Melkart con leonté a der., delante clava. R/ Elefante a der., debajo lskw´t. AE 8,71 g. 18,8 mm. 
I-1672 (var. estilo); ACIP-948; CC-672, mismo ejemplar ilustrado. MBC-. Rarísima.

200

Ex colección Cores.

272 28

LETAISAMA (¿La Rioja?)

29 Unidad. A/ Cabeza a der., delante delfín, detrás L. R/ Jinete lancero a der.; LETaISAMA. AE 5,81 g. 22,9 mm. 
I-1690; ACIP-1857. Campos repasados. Pátina marrón y verde. BC+/MBC. Rara.

60

MALAKA (Málaga)
30 Mitad. A/ Cabeza con gorro cónico a der., detrás tenazas y mlk´. R/ Templo tetrástilo. AE 3,14 g. 14,8 mm. 

I-1740; ACIP-794; CC-426, mismo ejemplar ilustrado. Pátina verde. MBC-. Rarísima.
100

Ex colección Cores.

29 29

30



15

Hispania Antigua

MASONSA (¿Prov. de Tarragona?)

31 Mitad. A/ Cabeza a der., detrás timón. R/ Caballo avanzando a der., debajo MASO (este último signo poco 
visible y entre las patas delanteras del caballo). AE 4,14 g. 16,9 mm. I-1748; ACIP-1224. BC/MBC-. Rarísima,
probablemente segundo ejemplar conocido.

1000

La ceca de Masonsa se enmarca en el grupo de aquellas entidades emisoras de monedas cuya ubicación desco-
nocemos, y sobre la que solo podemos hacer cábalas basándonos en similitudes estilísticas con otros talleres, ya que ni
las fuentes ni los hallazgos conocidos nos dan pistas en este sentido. Así, los parecidos con la ceca de Kese (Tarragona), 
en concreto con la serie con símbolo timón, apuntan a que podríamos estar ante una ceca catalana. La acuñación se
limita a una sola emisión formada por unidades y mitades, siendo estas últimas de una enorme rareza, hasta el punto de 
que la que sale aquí a subasta parece ser el segundo ejemplar conocido. Al igual que sucede en Kese y en otras cecas
de su entorno, el tipo elegido para las mitades es un caballo con rienda suelta avanzando a derecha. La leyenda ibérica
M-AS se sitúa entre las patas y, aunque el estado de conservación de la moneda no permite asegurarlo con certeza, es
muy posible la presencia de una O entre las patas delanteras. En todo caso, esta moneda procede de un cuño distinto al 
de la ya publicada.

31

1,5:1

OLONTIGI (Aznalcázar, Sevilla)

32 Unidad. A/ Cabeza a der. R/ Jinete a der., debajo LONT. AE 14,71 g. 25,7 mm. I-1877; ACIP-858; CC-732, 
mismo ejemplar ilustrado. Pátina oscura. MBC-. Rarísima.

400

Ex colección Cores.

33 Mitad. A/ Cabeza a der., delante S. R/ Piña a izq., debajo OLVNT. AE 5,14 g. 19,7 mm. I-1881 (var. sin S);
ACIP-865; CC-743, mismo ejemplar ilustrado. Pátina oscura. BC+/MBC+. Rarísima.

200

Ex colección Cores.
34 Cuarto. A/ Cabeza a der. R/ Delfín a der., OLO-NT. AE 3,2 g. 17,1 mm. I-1885; ACIP-867; CC-745, mismo ejem-

plar ilustrado. Pátina oscura en tonos verdes y ligeras erosiones. BC. Rarísima: no más de 3 ejemplares conocidos.
200

Ex colección Cores.

323
333

3434

BOLSKAN (Huesca)

35 Denario. A/ Cabeza con collar a der., detrás BoN. R/ Jinete con lanza a der., debajo sobre línea BoLSKaN. AR 
3,74 g. 17 mm. I-1911; ACIP-1413. MBC+.

90

36 Denario. R/ Jinete con lanza a der., debajo sobre línea OLSKaN. AR 4,01 g. 17,7 mm. I-1916; ACIP-1418; CC-
1775, mismo ejemplar ilustrado. MBC. Rarísima

700

Ex colección Cores.
37 Unidad. A/ Cabeza con collar a der., detrás delfín. R/ Jinete con lanza a der., detrás estrella, debajo sobre línea 

BoLSKaN. AE 5,74 g. 20,3 mm. I-1918; ACIP-1424; CC-1803, mismo ejemplar ilustrado. Pátina verde oscuro.
MBC/MBC-. Muy escasa

100

Ex colección Cores.

353

1,5:1

36 36 3737

1,5:1
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SEKAISA (Segeda, Calatayud, Zaragoza)

38 Denario. A/ Cabeza con collar a der., detrás SE. R/ Jinete con palma a der., en exergo SEKaISA. AR 3,89 g.
20,5 mm. I-2118; ACIP-1453. Rozadura en anv. EBC-. Rara.

1200

38

1,5:1 1,5:1

40
línea SEKiA. AE 13,81 g. 29,2 mm. I-2157; ACIP-1454; CC-1828, mismo ejemplar ilustrado. Pátina verde. MBC-.

100

Ex colección Cores.

SEKIA (Ejea de los Caballeros, Zaragoza)

41 Cuadrante. A/ Palma; SEG-OBR. R/ Toro a der., encima aspa con glóbulo. AE 2,45 g. 16,5 mm. I-no; APRH-
471; ACIP-3241. Pátina oscura terrosa. MBC. Muy escasa.

100

SEGÓBRIGA (Saelices, Cuenca)

393
40

414

42 Denario. A/ Cabeza barbada y con collar a der., detrás BoN. R/ Jinete con lanza a der., debajo en arco SESARS. 400

SESARS (¿Prov. de Huesca?)

43 Unidad. A/ Cabeza de Melkart con leonté y clava a izq. R/ Dos atunes a izq., encima estrella, debajo creciente
con glóbulo, en medio mp´l sks. AE 10,43 g. 24,6 mm. I-2232; ACIP-815. BC+. Rarísima.

100

Ex colección Huntington; ex HSA 571357; ex subasta CNG E-Auction 378 (13-VII-2016), lote 31.

SEKS (Almuñécar, Granada)

1,5:1

42 42 43

KESE-TARRACO (Tarragona)

44 Cuarto. A/ Cabeza a der., detrás palma. R/ Prótomo de pegaso a der., encima tres glóbulos, debajo KeSE. AE
1,8 g. 13,3 mm. I-2333; ACIP-1153. Anv. ligeramente descentrado. Vanos. Pátina verde. MBC. Muy rara.

250

45 Cuarto. A/ Cabeza con manto a der., detrás caduceo alado. R/ Prótomo de pegaso a der., encima tres glóbulos,
debajo KeSE. AE 1,75 g. 14 mm. I-2330; ACIP-1156; CC-1235, mismo ejemplar ilustrado. Pátina verde oscu-
ra. MBC-. Muy escasa.

100

Ex colección Cores.

4444 4545

39 Unidad. A/ Cabeza con collar a der., delante y detrás delfín. R/ Jinete lancero a der., exergo SEKaISA con S 
retrógrada. AE 11,98 g. 23,2 mm. I-2131 (var. ley.); ACIP-1563 (var. ley.); CC-2245, mismo ejemplar ilustrado. 
Pátina verde. MBC. Escasa.

100

Ex colección Cores.
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46 Cuadrante. A/ Toro a der. R/ Láurea rodeando CVT. AE 1,87 g. 13 mm. I-2378; APRH-216; ACIP-3255. Pátina 
verde oscuro. BC+/MBC. Rara.

200

KESE-TARRACO (Tarragona)

47 Unidad. A/ Cabeza con casco a der. dentro de corona de hiedra. R/ Falcata y rodela, en medio entre líneas
TVRIRIICINA/t´lskn. AE 21,52 g. 32,2 mm. I-2464; ACIP-958. Pátina verde con ligeras erosiones. MBC-/
MBC. Rara.

500

TURRIREGINA (Casas de Reina, Badajoz)

46

47 47

48 Unidad. A/ Cabeza con collar a der., detrás U. R/ Jinete con lanza a der., debajo en dos líneas UIROU/IAS. AE 
7,47 g. 23,9 mm. I-2482; ACIP-1924; CC-1978, mismo ejemplar ilustrado. Defecto de cospel al borde. Pátina
oscura. MBC+/MBC. Muy rara.

250

Ex colección Cores.

UIROUIA (Briviesca, Burgos)

49 Unidad. A/ Cabeza a der., detrás espiga poco visible. R/ Toro a der., detrás árbol, exergo w’hsk. AE 11,94 g. 25,1 
mm. I-2118; ACIP-962; CC-711, mismo ejemplar ilustrado. Anv. algo descentrado. Pátina oscura. BC+. Rara.

150

Ex subasta Jesús Vico (17-XI-1981), lote 1303; ex colección Cores.

VESCI (¿Gaucín, Málaga?)

48 49

Grecia Antigua
LOTES DE CONJUNTO

50 Lote de 2 didracmas de Velia (Lucania). BC+. 160
51 Lote de 2 óbolos de Focea (s. V-IV a.C.). MBC. 120

52 Lote de 4 monedas: litra de Hieron II de Siracusa, dracma de Acarnania, óbolo de Himera y litra de Kamarina.
RC/MBC-.

120

53 Lote de 4 bronces: AE Massalia, tetrachalkon de Rhegion , AE de Filipo II de Macedonia y hexante de Akragas.
BC+/MBC+.

80

54 Lote de 3 dracmas de Apolonia Póntica (Tracia): A/ Medusa. R/ Ancla invertida, crustáceo y A. SNG-Mar 
Negro 160 s. SBG-1655 var. MBC-/MBC.

90

55 Lote de 2 dióbolos de Histiaea (Eubea). MBC-. 150
56 Lote de 8 dracmas. Partia. MBC-/MBC. 125

46
1,5:1

GALIA

57 Imitación de Massalia. Dracma. A/ Cabeza femenina con tocado vegetal a der. R/ León a der., encima MSSM. 
AR 2,81 g. 14,8 mm. LT-2126; SBG-no. Cospel abierto. MBC

100
57
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CALABRIA

58 Tarento. Didracma (281-272 a.C.). A/ Jinete a der. coronándose, debajo  y capitel. R/ Taras cabalgando
delfín a izq. con huso y acrostolium, detrás , debajo . AR. COP-898; SBG-no. Encapsulada por 
NGC-VF.

110

59 Didracma (334-302 a.C.). A/ Jinete con lanza a der., debajo . R/ Taras cabalgando delfín a izq. con tridente y 
escudo, delante , detrás , debajo concha de múrex. AR 7,8 g. 18,6 mm. COP-845; SBG-345 var. MBC+. 

160

60 Didracma (c. 281-272 a.C.). A/ Jinete con lanza y escudo a der., detrás EY. R/ Taras cabalgando delfín a izq. 
con cornucopia y Niké. AR 6,37 g. 21,8 mm. COP-874 var.; SBG-378 var. MBC+.

125

61 Metaponto. Estátera (ss. VI-V a.C.). A/ Espiga, a izq. META. R/ Incuso. AR 7,36 g. 23,6 mm. COP-1167; 
SBG-238 var. Defecto de cospel al borde. MBC. 

200

62 Sibaris. Estátera (550-510 a.C.). A/ Toro a izq. con cabeza vuelta; encima MYM( Y). R/ Incuso. AR 7,41 g. 
27,1 mm. COP-1390; SBG-245 var. MBC-.

320

LUCANIA

SICILIA

63 Crotona. Estátera (c. 300 a.C.). A/ Cabeza de Apolo a der. R/ Trípode, a der. (K)PO, poco visible, y a izq.
¿rama? muy poco visibles. AR 6,25 g. 20,5 mm. COP-1808; SBG-no. MBC-/MBC.

125

64 Himera. Hemilitra (ante. 413 a.C.). A/ Cabeza de Gorgona. R/ Seis glóbulos. AR 27,71 g. 26,2 mm. COP-313;
SBG-no. Pátina verde oscuro. BC+/MBC.

200

65 Messana. Tetradracma (c. 461-396 a.C.). A/ Biga de mulas a der. coronada por Niké, en exergo hoja de olivo. 
R/ Liebre corriendo a der., alrededor (N). AR 17,38 g. 24,8 mm. COP-395; SBG-850 var. Defectos
de cospel en rev. MBC

300

66 Selinos. Didracma (480-466 a.C.). A/ Hoja de apio. R/ Cuadrado incuso. AR 8,59 g. 20 mm. COP-591; SBG-
730. BC+/MBC.

200

67 Siracusa. Tetradracma (465-425 a.C.). A/ Cuadriga a der. coronada por Niké. R/ Cabeza de Arethusa a der. 
. AR 16,95 g. 24,5 mm. COP-659; SBG-932. Cospel abierto. MBC

600

BRUTTIUM

59
60

61
62

5:11,5

58
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BÓSFORO

68 Pantikapea
SNG-BM Mar Negro 868. Trazas de limpieza mecánica. Encapsulada por NGC-Ch. AU. EBC-.

200

68

MACEDONIA 

69 A nombre de Filipo II. Anfípolis. Tetradracma (c. 315-295 a.C.). A/ Cabeza de Zeus laureada a der. R/ Jinete 
a der., debajo del vientre del caballo  y antorcha, entre las patas delanteras, estrella. AR 14,14 g. 25,1 mm. Le 
Rider-pl.47,28. MBC-. 

150

70 Alejandro III. Anfípolis. Tetradracma (336-323 a.C.). R/ Delante arco. AR 17,9 g. 26 mm. PRC-48. Pequeñas
marcas. MBC. 

280

71 Mileto. Tetradracma (c. 300-295 a.C.). R/ Delante monograma, debajo bipennis. AR 16,97 g. 25,5 mm. PRC-
2143. MBC+/MBC.

150

72 Babilonia. Tetradracma (331-325 a.C.). R/ Delante tridente y M, debajo del trono monograma. AR 16,45 g. 280

73 Colofón. Dracma (310-301 a.C.). R/ Delante K, debajo creciente. AR 4,05 g. 18,3 mm. PRC-1826. EBC-. 100
74 Demetrio Poliorcetes. Tetradracma (306-283 a.C.). A/ Cabeza diademada y con cuernos de toro a der. R/ 

Poseidón a izq. con tridente y pie der. sobre roca, símbolos K y racimo de uvas; . 
AR 17,7 g. 27,7 mm. COP-1177 var.; SBG-6764 var. Cospel irregular. MBC+/MBC.

325

69 70 71

75 Antígono II Gonatas. Tetradracma (277-231 a.C.). A/ Cabeza de Poseidón a der. R/ Apolo sentado sobre proa 
a izq., debajo monograma; . AR 16,87 g. COP-1204. Encapsulada por NGC-AU.

900

1,5:1 1,5:1
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TRACIA

76 Lisímaco. Tetradracma (c. 297-281 a.C.). A/ Cabeza de Alejandro diademada y con cuernos de Amón a der. R/ 
Atenea sentada a izq. con Niké y apoyada en escudo, en campo monogramas; . AR 17,02
g. 29,7 mm. COP-1120. Pequeñas marcas. MBC/MBC-.

300

ACARNANIA
77 Anactorium. Estátera (350-300 a.C.). A/ Pegaso volando a izq. R/ Cabeza de Atenea a izq., detrás lira con AN 

detrás. AR 8,34 g. 21,7 mm. COP-286. SBG-2248. Leves erosiones en rev. MBC/MBC-.
150

ÁTICA

80 Similar a la anterior. AR 17,17 g. 24,9 mm. COP-31-40. SBG-2526. Cospel ligeramente abierto. EBC. 700
81 Similar a la anterior. AR 17,15 g. 23,5 mm. COP-31-40. SBG-2526. EBC. 750

78 Atenas. Tetradracma (454-404 a.C.). A/ Cabeza de Atenea a der. con casco adornado. R/ Lechuza a der. mirando
de frente; detrás creciente y rama de olivo, delante ley. griega A E, todo dentro de cuadrado incuso. AR 17,17 g.
22,8 mm. COP-31-40. SBG-2526. MBC.

500

79 Similar a la anterior. AR 17,19 g. 24,6 mm. COP-31-40. SBG-2526. Cospel ligeramente abierto. MBC+/MBC. 500

1,5:1 1,5:1

LIDIA

82 Tercio de estátera (s. VII-VI a.C.). A/ Cabeza de león rugiendo a der. R/ Cuadrado incuso. AR 4,69 g. 11,3 mm.
COP-4505; SBG-3398. Cospel abierto. Contramarcas en canto. MBC-.

450

1,5:1 1,5:1
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REINO SELÉUCIDA

83 Seleuco I. Tetradracma (s. III a.C.). A/ Cabeza con leonté a izq. R/ Zeus entronizado a izq. con cetro y águila,
delante delfín y monograma, debajo del trono monograma; . AR 15,32 g. 27 mm.
COP-1 var. SBG-6829 sim. Marcas. MBC. 

150

84 Seleuco II
delante monograma; . AR. COP-119 sim.; SBG-6896 var. Encapsulada por NGC-AU.

250

REINO PTOLEMAICO

85 Ptolomeo I. Tetradracma (305-283 a.C.). A/ Cabeza de Alejandro con exuviae elephantis a der. R/ Atenea
avanzando a izq. blandiendo lanza y escudo, a sus pies águila, delante casco y monograma; . AR 

350
1,5:1

86 Ptolomeo II. AE 46 (285-246 a.C.). A/ Cabeza de Zeus-Amón a der. R/ Águila con alas abiertas a izq., entre las 
patas letra. AE 94,29 g. 46 mm. COP-141 s.; SBG-7782 var. Punzón en anv. y rev. MBC-/MBC.

220

87 Ptolomeo IV. AE 42 (221-204 a.C.). R/ Cornucopia delante del águila, entre las patas I. AE 69,01 g. 42,6 mm. 
COP-199; SBG-7841. Punzón en anv. y rev. MBC/MBC-.

140

88 Ptolomeo X y Cleopatra III. Alejandría. Tetradracma (102-101 a.C.). A/ Cabeza diademada a der. R/ Águila a
izq., delante LIC/IG, detrás . AR 14,09 g. 24 mm. COP-362; SBG-7939. MBC/MBC+.

70

89 Ptolomeo XII. Alejandría. Tetradracma (78-77 a.C.). A/ Cabeza diademada a der. R/ Águila a izq., delante L , 
detrás . AR 14,22 g. 24,8 mm. COP-379; SBG-7944 var. fecha. MBC+/MBC.

100



90 90
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EMISIONES CARTAGINESAS

90 Ceca italiana. 1/2 shekel (s. III a.C.). A/ Cabeza de Tanit a izq. R/ Caballo parado a der., encima ureus con
disco solar. AR 3,54 g. 18,1 mm. COP-359 s. Anv. algo descentrado. EBC-.

500
1,5:1

República Romana

91 Lote de 10 denarios diferentes de varias familias. Calidad media MBC. 400
92 Lote de 10 denarios diferentes de varias familias. Calidad media MBC. 400

93 Lote de 10 denarios diferentes de varias familias. Calidad media MBC 400
94 Lote de 10 piezas: 8 denarios republicanos; 1 denario de Julio César y 1 victoriato. De BC+ a MBC. 250
95 Lote de 7 denarios diferentes. MBC-/MBC+. 300

LOTES DE CONJUNTO

EMISIONES ANONIMAS 

96 Quadrigatus. Roma. (225-212 a.C.). A/ Cabeza janiforme de los Dióscuros. R/ Júpiter en cuadriga a der. con
victoria, debajo en cartela ROMA. AR 6,21 g. 22,1 mm. CRAW-28.3-29.3. Raya en anv. y pequeñas erosiones
en rev. MBC/MBC+.

250

97 Denario. Sureste de Italia (208 a.C.). R/ Símbolo clava. AR 4,29 g. 19,8 mm. CRAW-89.2; FFC-45. Hoja sin 
saltar en anv. MBC+.

250

98 Denario. Sicilia (209-208 a.C.). A/ X debajo de la barbilla. R/ Símbolo rama. AR 4,22 g. 19,1 mm. CRAW-
76.1; FFC-55. MBC+/MBC.

400

96979 98

10099 101

ABURIA

99 Marcius Aburius M. f. Geminus. Denario. Roma (132 a.C.). A/ Cabeza de Roma, detrás GEM. R/ Sol en
cuadriga a der.; M. ABVRI, exergo ROMA. AR 3,92 g. 18,3 mm. CRAW-244.1; FFC-88. MBC+.

60

ACILIA

100 Mn. Acilius Balbus. Denario. Roma (125 a.C.). A/ Cabeza de Roma dentro de láurea; BALBVS ROMA. R/ 
Júpiter y victoria en cuadriga a der., debajo escudo macedonio; ROMA. AR 3,9 g. 18,7 mm. CRAW-271.1;
FFC-92. MBC.

85

101 Marcus Acilius Marci f  Denario. Roma (130 a.C.). A/ Cabeza de Roma a der.; M ACILIVS M F. R/ Hérculesff
en cuadriga a der.; ROMA. AR 3,54 g. 18 mm. CRAW-255; FFC-93. MBC/MBC+.

120
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CAECILIA
102 L. Caecilius Metellus Diadematus. Denario. Roma (128 a.C.). A/ Cabeza de Roma a der. R/ ¿Pietas? en biga 

a der., debajo cabeza de elefante; ROMA. AR 3,89 g. 17,2 mm. CRAW-262.1. FFC-209. Pequeño defecto de
cospel en canto. MBC+.

75

CALPURNIA
103 L. Calpurnius Piso Frugi. Denario. Roma (90-89 a. C.). A/ Cabeza a der., delante A. R/ Jinete a der., encima K;

L PISO FRVGI. AR 3,93 g. 17,2 mm. CRAW-340.1; FFC-306. MBC+.
140

CASSIA
104 L. Cassius Longinus. Denario. Roma (63 a.C.). A/ Cabeza de Vesta velada y diademada a izq., detrás copa,

delante S. R/ Ciudadano a izq. vota introduciendo en una cista una tableta con la inscripción V, detrás LONGIN
III V. AR  3,99 g. 19,2 mm. CRAW-413.1; FFC-561. EBC-/MBC+.

200

103102 104

COILIA
105 C. Coelius Caldus. Denario. Roma (51 a.C.). A/ Cabeza de C. Coelius a der., delante estandarte en forma 

de jabalí, detrás estandarte con HIS; (COEL CALDVS) COS. R/ Figura preparando epulum sobre una mesa 

IIII VIR. AR 4,03 g. 17 mm. CRAW-437.2a; FFC-577. EBC-. Rara.

650

FURIA

106 L. Furius Cn. F Brocchus. Denario. Roma (63 a.C.). A/ Cabeza de Ceres a der. entre grano y espiga; III-VIR/
BROCCHI. R/ Silla curul entre dos fasces; L FVRI CN F. AR 3,75 g. 18,7 mm. CRAW-414.1; FFC-735.
R.B.O. MBC+/EBC-.

120

HOSIDIA
107 C. Hosidius Geta. Denario. Roma (68 a.C.). A/ Busto de Diana a der.; GETA III VIR. R/ Jabalí alanceado y 

atacado por un perro a der.; C HOSIDI C F. AR 4 g.15,8 mm. CRAW-407.2; FFC-748. Leve vano en rev. EBC-.
85

106

105

107

HOSTILIA

108 L. Hostilius Saserna. Denario. Roma (48 a.C.). A/ Cabeza de galo (¿Vercingetorix?) a der., detrás escudo
oval. R/ Biga a der. con auriga y guerrero en pie; L. HOSTILIVS/ SASERN. 3,28 g. 19,3 mm. CRAW-448.2a. 

200

1,5:1 1,5:1

108

107

1,5:1
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110 Q. Caepio Brutus. Denario. Roma (54 a.C.). A/ Cabeza de Libertas a der., detrás LIBERTAS. R/ L. Junio Bruto 
entre dos líctores precedido por un accenso, en exergo BRVTVS. AR 4,2 g. 19,2 mm. CRAW-433.1. FFC-794. 
EBC-/MBC+.

300

JUNIA
109 D. Junius Silanus. Denario. Roma (91 a.C.). A/ Cabeza de Roma a der. R/ Victoria en biga, encima XII, en

exergo D SILANVS L F /ROMA. AR 2,87 g. 18,3 mm. CRAW-337.3; FFC-791. MBC+/MBC.
60

LUCRETIA
111 Cn. Lucretius Trio. Denario. Roma (136 a.C.). A/ Cabeza de Roma a der.; TRIO. R/ Dióscuros a der.; CN 

LV(CR)/ ROMA. AR 3,75 g. 17,7 mm. CRAW-237-1. FFC-822. Porosidades. MBC+.
60

MAENIA
112 Publius Maenius Antiacus. Denario. Roma (132 a.C.). A/ Cabeza de Roma. R/ Victoria en cuadriga; P MAE

ANT, ROMA. AR 3,90 g. 17,8 mm. CRAW-249.1. FFC-831. Cospel abierto. MBC
60

MEMMIA
113 C. Memmius C.f. Denario. Roma (56 a.C.). A/ Cabeza de Ceres a der.; C MEMMI C F. R/ Trofeo y cautivo ff

arrodillado a der.; C MEMMIVS IMPERATOR. AR 3,72 g. 18,8 mm. CRAW-427.1; FFC-915. Leves
porosidades. EBC-.

500

PETILIA
114 Petillius Capitolinus. Denario. Roma (43 a.C.). A/ Águila sobre haz de rayos con alas abiertas mirando a der.;

PETIL(LIVS) CAPITOLINVS. R/ Templo capitolino, en campo S-F. AR 4,09 g. 18,5 mm. CRAW-487.2b;
FFC-962. EBC.

350

113 113

1,5:1

114 114

1,5:1

PLAUTIA
115 L. Plautius Plancus. Denario. Roma (47 a.C.). A/ Cabeza de Medusa con serpientes; L PLAVTIVS. R/ Aurora

conduciendo los caballos del carro del Sol; PLANCVS. AR 3,63 g. 19,1 mm. CRAW-453.1a; FFC-1003.
Porosidades. MBC.

275

POSTUMIA
116 A. Postumius Albinus. Denario serratus. Roma (81 a.C.). A/ Cabeza de Hispania a der.; HISPAN. R/ Togado a

izq. entre águila y fasces; (A POST A F) S N ALBIN. AR 3,71 g. 19,88 mm. CRAW-372.2; FFC-1072. Leves
concreciones. MBC.

140

SAUFEIA
117 L. Saufeius. Denario. Roma (152 a.C.). R/ Victoria en biga a der., debajo L SAVF, exergo ROMA. AR 3,43 g. 

17,5 mm. CRAW-204.1. FFC-1099. MBC+/MBC.
65

115 116 117

109109109 110110110 111111 112112112
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SCRIBONIA
118 L. Scribonius Libo. Denario. Roma (62 a.C.). A/ Cabeza de Bonus Eventus a der.; LIBO BON EVENT. R/ Pozo

escriboniano decorado con un martillo en su base; PVTEAL/SCRIBON. AR 3,85 g. 18,6 mm. CRAW-416.1a;
FFC-1102. EBC-/MBC+.

80

TULIA
119 M. Tullius. Denario. Roma (120 a.C.). R/ Victoria en cuadriga a der., debajo X, en exergo M TVLL(I). AR 3,85 

g. 20,1 mm. CRAW-280.1. FFC-1162. Rayita en anv. MBC+/MBC.
75

VOLTEIA

120 M. Volteius M. f. Denario. Roma (78 a.C.). A/ Cabeza de Baco a der. R/ Ceres con dos antorchas en biga deff
serpientes a der.; detrás símbolo; M VOLTEI M F. AR 3,18 g. 18,7 mm. CRAW-385.3; FFC-1231. Pequeñas
erosiones. MBC+.

75

Periodo de Julio César a Augusto

POMPEYO MAGNO

121
R/ Pompeyo sobre proa entregando una palma a la Bética, que porta escudo y dos jabalinas; CN MAGNVS

250

121 122

1,5:1

JULIO CÉSAR

122 Denario. Galia. Ceca móvil (46-45 a.C.). A/ Cabeza de Venus a izq., delante lítuo y Cupido, detrás cetro. 100

123 Denario. Galia. Ceca móvil (49-48 a.C.). A/ Elefante asiático a der. pisando carnyx galo; CAESAR. R/ 500

123

1,5:1 1,5:1

MARCO ANTONIO

124 Denario. Ceca móvil (32-31 a.C.). A/ Galera a der.; ANT AVG III VIR R P C. R/ Aquila entre dos signa; 
LEG-X. AR 3,27 g. 15,2 mm. CRAW-544.24; FFC-43. Rayitas en anv. MBC+.

100

124
1,5:1:1 1,5:11,5

1181 8 1191 9 1201 0
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AUGUSTO

125 C. Vibius Varus. Roma. Áureo (42 a.C.). A/ Cabeza de Apolo a der. R/ Venus de espaldas a izq. mirándose en un
espejo, detrás columna; C. VIBIVS/ VARVS. AU 8,13 g. 19,9 mm. CRAW-494.34; Cal.-33. Pequeñas marcas.
MBC+. Rara.

8000

Ex subasta Numismatica Ars Classica 40 (16-V-2007), lote 598.
Vibio Varo formó parte del colegio de cuatro monetarios nombrados por el nuevo poder triunviral que controlaba Roma, 

y puso su nombre en diversas acuñaciones de plata y oro, metal que empezó a acuñarse con regularidad en este período. Esta pieza 
muestra claramente unos tipos relacionados con la gens Julia. En anverso la cabeza de Apolo laureada (igual a la que usó su colega 

Esta referencia al asesinado César muestra el bando al que estaba adscrito este monetario y estas emisiones tuvieron como objetivo 

125

1,5:1 1,5:1

126 Denario. Lugdunum (9 a.C.). A/ Cabeza laureada a der.; AVGVSTVS DIVI F. R/ Cayo César galopando a 
der., detrás aquila entre dos signa; C CAES/AVGVS F. AR 3,81 g. 18,1 mm. RIC-199; FFC-21. Anv. algo
descentrado. EBC-.

500

1261 6

1,5:1 1,5:1

127 Denario. Lugdunum (7-6 a. C.). A/ Cabeza laureada a der.; CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER PATRIAE. 
R/ Cayo y Lucio con lanzas y escudos, en el centro símpulo y lítuo; C L CAESARES AVGVSTI F COS DESIG 
PRINC IVVENT. AR 3,83 g. 19 mm. RIC-207. FFC-22. Pequeñas marcas. MBC.

175

128 Similar al anterior. AR 3,86 g. 18,3 mm. RIC-207. FFC-22. Anv. descentrado. EBC-. 250

1271 7 1288

129 Denario. Colonia Patricia. (18 a.C.). A/ Toga picta sobre túnica palmata entre aquila y corona; S P Q R PARENTI/
CONS/SVO. R/ Cuadriga a der. decorada con victorias y una pequeña cuadriga; CAESA (L)/AVGVSTO. AR 
3,8 g. 19,4 mm. RIC-101; FFC-57. R.B.O. EBC. Muy escasa.

800

129
,5:11 1,5:11
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130 L. Aquillius Florus. Denario. Roma (19 a.C.). A/ Cabeza del Sol a der.; L AQVILLIVS (FLORVS II)I VIR.
R/ Soldado parto con estandarte arrodillado a der.; CAESAR AVGVSTVS SIGN RECE. AR 3,84 g. 19,6 mm.
RIC-304; FFC-238. Anv. ligeramente descentrado. MBC+/MBC. Muy escasa.

480

130

Imperio Romano

1,5:111,5:11

131 Lote de 3 sestercios: Antonino Pío (2) y Faustina. BC+/MBC-. 100
132 Lote de 12 piezas: 6 sestercios, 5 ases y 1 dupondio. De RC a MBC. 300
133 Lote de 3 denarios de Faustina I (2) y Julia Domna. MBC/MBC+. 100
134 Lote de 3 denarios: Antonino Pío (2) y Alejandro Severo. MBC/MBC+. 90
135 Lote de 3 denarios de Trajano. MBC-/MBC+. 120
136 Lote de 4 antoninianos: Valeriano, H. Etruscilla, Otacilia Severa y Numeriano. De MBC a EBC. 120
137 Lote de 3 antoninianos: Valeriano II, Treboniano Galo y Galieno. MBC/EBC. 90
138 Lote de 3 cuadrantes. MBC-/MBC. 90
139 100
140 Lote de 4 antoninianos: Filipo el Árabe, Gordiano III, Claudio II y Tétrico. BC+/MBC+. 120
141 Lote de 5 antoninianos: Claudio II, Salonina, Victorino, Tétrico y Galieno. Calidad media MBC+. 75
142 Lote de 12 antoninianos: Galieno (6) y Claudio II (6). MBC/MBC+. 120
143 Lote de 5 antoninianos de Quintilo. MBC/MBC+. 100
144 Lote de 40 antoninianos: Diocleciano, Valeriano, Salonina, Quintilo (4), Galieno (18), Claudio II (15). BC+/MBC. 250

145 Lote de 36 antoninianos: Valeriano I (3); Salonina (3); Quintilo (3); Galieno (19), Quintilo II (8). BC+/MBC. 225
146 Lote de 5 follis: Constantino. EBC. 100
147 Lote de 3 follis, módulo grande. MBC+/EBC-. 90
148 Lote de 6 follis, módulo grande. MBC-/MBC. 120
149 Lote de 11 follis. Distintos módulos y emperadores. MBC-/EBC-. 120
150 Lote de 4 follis, módulo grande. MBC/MBC+. 100
151 Lote de 3 follis, módulo grande. MBC+/EBC-. 90

LOTES DE CONJUNTO

152 Denario. Lugdunum (14-37 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS. R/ Livia
entronizada a der.; trono con patas decoradas sobre línea. AR 3,75 g. 17,5 mm. RIC-30. EBC/EBC+.

600

TIBERIO

152
1,5:11 1,5:1

153 Similar al anterior. AR 3,73 g. 17,7 mm. RIC-30. EBC+/EBC. 600

153
5:11,5 1,5:1
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154 Similar al anterior. AR 3,82 g. 18,7 mm. RIC-30. EBC-. 300
155 Similar al anterior. AR 3,78 g. 19,3 mm. RIC-30. Rev. algo descentrado. MBC+. 160

154 155

CLAUDIO I

156 Sestercio. Roma (41-50 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; TI CLAVDIVS CAESAR AVG IMP (…). R/ Corona
cívica rodeando EX S C/OB/CIVES/SERVATOS. AE 25,1 g. 35,4 mm. RIC-96 var. ley. anv. Pátina verde 
terrosa. MBC+/MBC.

1000
156

NERO CLAUDIO DRUSO

157 Denario. Roma (41-45 d.C.). A/ Cabeza laureada a izq.; NERO CLAVDIVS DRVSVS GERMANICVS IMP. R/ 
Escudos cruzados con lanzas, trompas y estandartes; DE GERMANIS. AR 3,61 g. 19,7 mm. RIC-74. Ligeras
rozaduras. MBC-. Rara.

1000

157 157

1,5:1

NERÓN

158 Áureo. Roma (50-54 d.C.). A/ Busto drapeado a izq.; NERO CLAVD CAES DRVSVS GERM PRINC IVVENT.
R/ Símpulo, lítuo, trípode y pátera; SACERD CO(OPT IN OMN CON)L SVPRA NVM EX S C. AU 7,64 g.
18,8 mm. RIC-76; Cal.-441. Golpes en anv. y rev. EBC-/EBC. Rara.

3000

159 Áureo. Roma (57-58 d.C.). A/ Cabeza a der.; NERO CAESAR AVG IMP. R/ Corona cívica rodeando EX S C;
PONTIF MAX TR P IIII P P. AU 7,61 g. 19 mm. RIC-14; Cal.-423. MBC. Escasa.

3000

Ex subasta Roma Numismatics, 9 (22-III-2015), lote 597.

158 158

1,5:1

159 159

1,5:1
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160 161

160 Sestercio. Roma (65 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; NERO CLAVD CAESAR AVG GERM TR P IMP P P. R/ 
Roma en traje militar sentada a izq. sobre coraza y escudos, sosteniendo victoria y cetro; S-C, exergo ROMA.
AE 26 g. 34,5 mm. RIC-398. Pátina verde oscuro. EBC-/MBC-.

1500

161 Sestercio. Lugdunum (62-68 d.C.). A/ Cabeza laureada a izq.; IMP NERO CAESAR AVG PONT MAX TR 
POT P P. R/ Ceres sentada a izq. con espigas y antorcha, delante de ella Annona con cornucopia, en medio
modio entre ellas; ANNONA AVGVSTI CERES, exergo S C. AE 26,4 g. 36 mm. RIC-495. Cospel abierto. 
Pátina verde oscuro porosa. MBC+.

1500

162 Sestercio. Lugdunum (62-68 d.C.). A/ Similar a la anterior. R/ Arco triunfal rematado por cuadriga conducida por el
emperador y adornado con esculturas; S-C. AE 24,3 g. 35,2 mm. RIC-500. Bonita pátina verde claro. EBC-/MBC.

3000

162 162
1,5:1

DOMICIANO

163 Denario. Roma (82-83 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAES DOMITIANVS AVG P M. R/ Águila con alas
abiertas mirando a izq. sobre haz de rayos; IVPPITER CONSERVATOR. AR 3,52 g. 19,1 mm. RIC-144. EBC-.

500

164 Sestercio. Roma (85 d.C.). A/ Cabeza laureada y con égida a der.; IMP CAES DOMITIAN AVG GERM 
COS XI. R/ Domiciano a caballo a der. alanceando germano a sus pies, S C. AE 29,4 g. 36,4 mm. RIC-280. 

800

164 164

163 163

1,5:1

165 Denario. Roma (101-102). A/ Cabeza laureada, drapeada al hombro a der.; IMP CAES NERVA TRAIAN AVG 
GERM. R/ Victoria con corona y palma avanzando a izq.; P M TR P COS IIII P P. AR 3,07 g. 19 mm. RIC-60. 
Pequeña grieta. EBC.

100

166 Denario. Roma (103-111). A/ Cabeza laureada, drapeada al hombro a der.; IMP TRAIANO AVG GER DAC P 
M TR P. R/ Aequitas sentada a izq. con balanza y cornucopia; COS V P P SP Q R OPTIMO PRINC. AR 3,82 g.
18,7 mm. RIC-119. EBC-.

100

TRAJANO

165 166
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PLOTINA

167 Áureo. Roma (112-116 d.C.). A/ Busto drapeado a der.; PLOTINA AVG IMP TRAIANI. R/ Vesta sentada en
silla curul a izq. sosteniendo cetro en izq. y palladium en su mano der. extendida; CAES AVG GERMA DAC 
COS VI P P. AU 7,22 g. 19,3 mm. RIC-730; Cal.-1146a (este ejemplar ilustrado, aunque el palladium está

12000

Ex Fellot 82 y subasta Hess (14-IV- 1954), lote 266, de las colecciones Jameson and Biaggi; ex subasta 
Numismatica Ars Classica 46 (2-IV-2008), lote 1049.

Pompeya Plotina, esposa de Trajano, es considerada un modelo de matrona romana, muy interesada en la

Trajano le concedió el título de Augusta en el 100, aunque ella no lo aceptó hasta el 105, apareciendo por primera
vez en las monedas de oro después de que Trajano ostentara su sexto consulado (112). No tuvo hijos y promocionó

guardiana del fuego sagrado de Roma), y Minerva (diosa de la guerra y la sabiduría). En esta pieza el reverso muestra
a Vesta sentada sosteniendo palladium y cetro, siendo su datación posterior al 112 y anterior al 116.

167

1,5:1 1,5:1

168 Áureo. Roma (119-120). A/ Busto laureado y acorazado a der. visto de espaldas; IMP CAESAR TRAIAN 
HADRIANVS AVG. R/ Júpiter estante desnudo con cetro y haz de rayos; P M TR P COS III. AU 7,16 g. 18,8 mm. 
RIC-212; Cal.-1301b. Pequeñas marcas. MBC+. 

4000

ADRIANO

168

1,5:1 1,5:1

169 Áureo. Roma (120-121). A/ Cabeza laureada y drapeada al hombro a der.; IMP CAESAR TRAIAN
HADRIANVS AVG. R/ Libertas sentada a izq. con rama y cetro, en exergo LIB PVB; P M TR P COS III.

EBC-/MBC+.

3000

Ex Helbing 1931, 666 y Santamaria (26-28 VI 1950), Magnaguti, 253 sales; ex subasta Numismatica Ars 
Classica 49 (21-X-2008), lote 209.

169

1,5:1 1,5:1
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170 Áureo. Roma (137-138). A/ Cabeza laureada a der.; HADRIANVS AVG COS III P P. R/ Corona cívica rodeando 
VOTA/ SVSCE/PTA. AU 7,2 g. 19,1 mm. RIC-2231; Cal.-1407 (este ejemplar). Cospel ligeramente abierto.
MBC.

3000

Ex venta Santamaria (26-28-VI-1950), Magnaguti, lote 516; ex subasta Numismática Ars Classica 49 (21-X-
2008), lote 230.

1700

1,5:1 1,5:1

171 Sestercio. Roma (119-120). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAESAR TRAIANVS HADRIANVS AVG. R/ 
Securitas sentada a izq. con cetro y apoyada en el respaldo; PONT MAX TR POT COS III, S-C, exergo SECVR 
AVG. AE 24,54 g. 33,9 mm. RIC-238. Pátina verde rugosa. MBC/MBC-.

900

172 Sestercio. Roma (129-130). A/ Busto laureado y drapeado a der.; HADRIANVS AVGVSTVS. R/ Iustitia 
sentada a izq. con pátera y cetro; IVSTITIA AVG COS III P P, exergo S C.. AE 27,96 g. 33,5 mm. RIC-1220. 
Pátina oscura. MBC-.

250

1711 1 1721 2

MATIDIA

173 Denario. Roma (119). A/ Busto drapeado y con diadema doble a der.; DIVA MATIDIA AVGVSTA. R/ Águila a
der. sobre cetro mirando atrás; CONSECRATIO. AR 3,2 g. 18,7 mm. RIC-2459. Limpiada. MBC. Rara.

1800

Salonia Matidia, hija del senador Cayo Salonio Matidio Patruino y de Ulpia Marciana, hermana del 
emperador Trajano. Estuvo casada con Lucio Vibio Sabino, siendo madre de Vibia Sabina, esposa del futuro
emperador Adriano, a quien protegió y ayudó a ascender al trono. Fue educada por Trajano como su propia hija, 
acompañándole en muchos de sus viajes, y tras la muerte y divinización de su madre recibió el rango de Augusta 

siendo la primera mujer que tuvo un gran templo propio en la ciudad, no compartido con su esposo. Este denario 
muestra su Consecratio.

1733

1,5:1 1,5:1

174 Denario. Roma (137). A/ Cabeza a der.; L AELIVS CAESAR. R/ Pietas a der. ofrendando en altar; PIE-TAS, 
TR POT COS II. AR 3,22 g. 17,5 mm. RIC-2630. Cospel abierto. MBC+. Escasa

100

LUCIO ELIO

174
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175 175

ANTONINO PÍO

175 Áureo. Roma (147-148). A/ Busto drapeado a der.; ANTONINVS AVG PIVS P F TR P XI. R/ Liberalitas a izq. 
con ábaco y cornucopia; COS IIII LIB-V. AU 7,33 g. 20,7 mm. RIC-138b; Cal.-1579. EBC.

3500

Ex subasta Numismatica Ars Classica 59 (4-IV-2011), lote 1994.

1,5:1

176 Sestercio. Roma (141). A/ Busto drapeado a der.; DIVA AVGVSTA FAVSTINA. R/ Pietas a izq. ofrendando 
sobre un timiaterio; PIETAS AVG, S-C. AE 26,55 g. 34,3 mm. RIC-1146A. Pátina oscura. MBC+/MBC.

300

FAUSTINA LA MAYOR

176

MARCO AURELIO

177 Áureo. Roma (164-165). A/ Busto laureado y acorazado a der.; ANTONINVS AVG ARMENIACVS. R/ 
Victoria a derecha sujetando escudo con VIC/AVG sobre tronco de palmera; P M TR P XIX IMP II COS III. 
AU 7,25 g. 18,9 mm. RIC-128; Cal.-1890. Rozaduras y rebaba en anv. MBC.

3000

Ex subasta Hess Divo 336 (27-V-2019), lote 147.

178 Áureo. Roma (174-175). A/ Busto laureado y drapeado a der.; ANTONINVS GERM TR P XXIX. R/ Liberalitas a izq.s
con ábaco y cornucopia; LIBERAL AVG VI IMP VII COS III. AU 7,27 g. 20 mm. RIC-318. Cal.-1880. MBC+/EBC-.

3000

Ex subasta Numismatica Ars Classica 46 (2-IV-2008), lote 1089.

1,5:1 1,5:1

177 177 178 178

FAUSTINA LA MENOR

179 Áureo. Roma (145-161). A/ Busto drapeado a der.; FAVSTINA AVG PII AVG FIL. R/ Venus a izq. con manzana 
y timón; VENVS. AU 7,1 g. 19,8 mm. RIC-515B; Cal.-2095. EBC/EBC-.

5000

Ex New York Sale XIII (2010), lote, 179: de las colecciones Jameson, Isadore Snyderman y Paulo Leitâo; ex 
subasta Numismatica Ars Classica 59 (4-IV-2011), lote 1025.

179

1,5:1 1,5:1
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180 Áureo. Roma (161-176). A/ Busto drapeado a izq.; FAVSTINA AVGVSTA. R/ Juno a izq. con un niño en sus 
brazos y otros dos a sus pies; IVNONI LVCINAE. AU 7,23 g. 20,4 mm. RIC-693; Cal.-2065. R.B.O. MBC. Escasa.

3300

1800

1,5:1 1,5:1

181

1,5:1 1,5:1

181 Áureo. Roma (202-210). A/ Cabeza laureada a der.; SEVERVS PIVS AVG. R/ Victoria en biga a der.; 
VICTORIAE, en exergo AVGG. AU 7,16 g. 19,9 mm. RIC-299; Cal.-2559 (este ejemplar). Cospel ligeramente 
abierto. EBC-. Muy escasa.

5000

Ex subasta Glendining (16-21 XI- 1950), Platt Hall part II, lote 1678; ex subasta Hess-Leu (7-IV- 1960), lote 
356; ex subasta Numismatica Ars Classica subasta 49 (21-X-2008), lote 311.

SEPTIMO SEVERO

JULIA DOMNA

183 Áureo. Roma (196-211). A/ Busto drapeado a der.; IVLIA AVGVSTA. R/ Hilaritas a izq. con palma y
cornucopia; HILARITAS. AU 7,3 g. 20,5 mm. RIC-556; Cal.-2615 (mismo ejemplar). EBC-. Muy escasa

5000

Ex subasta Numismatica Ars Classica 49 (21-X-2008), lote 317.

182 Áureo. Roma (193-196). A/ Busto drapeado a der.; IVLIA DOMNA AVG. R/ Venus de espaldas a der., apoyada
en una columna, con manzana y palma; VENERI VICTR. AU 7,31 g. 20,3 mm. RIC-536; Cal.-2641. MBC+.
Muy escasa

4500

Ex subasta Numismatica Ars Classica 51 (5-III-2009), lote 1067.

182

1,5:1 1,5:1

183

1,5:1 1,5:1
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184 Denario. Roma (190-211). A/ Busto drapeado a der.; IVLIA AVGVSTA. R/ Isis a der. con pie sobre proa
amamantando a Harpócrates, detrás altar con timón; SAECVLI FELICITAS. AR 3,57 g. 19,3 mm. RIC-577.
EBC-/MBC+.

70

185 (Bajo Caracalla). Denario. Roma (211-217). A/ Busto drapeado a der.; IVLIA PIA FELIX AVG. R/ Vesta
sentada a izq. con pátera y cetro; VESTA. AR 2,83 g. 19,8 mm. RIC-391 EBC-.

70

185184

186 Áureo. Roma (210-211). A/ Cabeza laureada y drapeada a der.; P SEPT GETA PIVS AVG BRIT. R/ Felicitas 
a izq. con cornucopia y caduceo; TR P III COS II P P. AU 6,9 g. 21 mm. RIC-80; Cal.-2919. Agujero tapado.
Marcas. MBC-. Muy escasa.

2500

187 Denario. Roma (209). A/ Busto drapeado y acorazado a der.; P SEPTIMIVS GETA CAES. R/ Genio a izq. 

cospel al borde. MBC+.

50

188 Triassarion. Neocesarea (Ponto). A/ Busto drapeado y acorazado a der.; C K(AI). R/ Tyche de 
la ciudad sentada a izq. rodeada por otras cinco Tychai; ( , exergo ET PMB. 
AE 17 g. 31,1 mm. BC+/BC-. Rarísima.

100

GETA

186
187

1881 8

189 Denario. Roma (215). A/ Cabeza laureada a der.; ANTONINVS PIVS AVG GERM. R/ Pax a izq. con rama y 
cetro; P M TR P XVIII COS IIII P P. AR 3,05 g. 21,1 mm. RIC-268. EBC.

60

190 Antoniniano. Roma. (215). A/ Busto radiado y acorazado a der.; ANTONINVS PIVS AVG GERM. R/ Serapis
mirando a izq.; P M TR P XVIII COS III P P. AR 4,8 g. 21,7 mm. EBC-/MBC+.

95

190189

CARACALLA

191 Sestercio. Roma (210). A/ Cabeza laureada a der.; M AVREL ANTONINVS PIVS AVG. R/ Caracalla y Geta,

III, SC. AE 25,25 g. 34 mm. RIC-452A. Campos repasados. Pátina oscura. MBC+.

600

Ex subasta Gorny & Mosch (11-III-2014), lote 1707.

192 Tetradracma. Tiro. A/ Cabeza laureada a der. R/ Águila con alas abiertas mirando a izq., debajo clava y entre las
patas concha de múrex; . VE 14,1 g. 27,8 mm. Prieur-1545 var. fecha. EBC.

150

191192 192
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MACRINO

193 Denario. Roma (217). A/ Busto laureado y acorazado a der.; IMP CM OPEL SEV MACRINVS AVG. R/ Júpiter 
a izq. con haz de rayos y cetro; PONTIF MAX TR P COS P P. AR 3,11 g. 20 mm. RIC-17. Cospel defectuoso. 
EBC.

120

DIADUMENIANO

194 Denario. Roma (217-218). A/ Busto drapeado a der.; M OPEL ANT DIADVMENIAN CAES. R/ El emperador 
en traje militar con estandarte y cetro y detrás dos estandartes; PRINC IVVENTVTIS. AR 3,75 g. 20,3 mm. 
RIC-102a. EBC-. Muy escasa.

250

194193

ALEJANDRO SEVERO

195 Áureo. Roma (226). A/ Busto laureado, drapeado y acorazado a der.; IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG. R/ 
Marte avanzando a der. con trofeo y lanza; P M TR P V COS II P P. AR 6,64 g. 20,4 mm. RIC-52d; Cal.-3106 
(este ejemplar). Cospel ligeramente abierto. EBC.

7500

Ex colección Paulo Leitâo, ex subasta Lanz 148 (2010), lote 120; ex subasta Numismatica Ars Classica 59
(4-IX-2011), lote 1076.

195

1,5:1 1,5:1

196 Denario. Roma (228-231). A/ Cabeza laureada y drapeada al hombro a der.; IMP SEV ALEXAND AVG. R/ 
Júpiter a izq. con cetro y haz de rayos, delante emperador; IOVI CONSERVATORI. AR 3,57 g. 19,6 mm. RIC-
200b. EBC+.

150

JULIA MAESA

197 (Bajo Heliogábalo). Denario. Roma (218-222). A/ Busto drapeado a der.; IVLIA MAESA AVG. R/ Pudicitia
sentada a izq.; PVDICITIA. AR 3,74 g. 18,7 mm. RIC-268. MBC+.

60

197196

MÁXIMO

198 Denario. Roma (236-238). A/ Busto drapeado a der.; MAXIMVS CAES GERM. R/ Máximo en traje militar 
a izq. con bastón y lanza, detrás dos estandartes; PRINC IVVENTVTIS. AR 3,49 g. 20,7 mm. RIC-3. Cospel
ligeramente abierto. MBC+/MBC-. Escasa.

250

199 Sestercio. Roma. (236-238). A/ Similar al anterior. R/ Similar al anterior; PRINCIPI IVVENTVTIS, S-C. AE
17,45 g. 31,5 mm. RIC-13. Cospel abierto. Pátina verde claro. MBC-. Escasa.

250

199
198
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200 202
2012 1

GORDIANO III
200 Antoniniano. Roma (post. 238). A/ Busto radiado, drapeado y acorazado a der.; IMP CAES M ANT 

GORDIANVS AVG. R/ Virtus a izq. con lanza y escudo; VIRTVS AVGG. VE 4,01 g. 22,5 mm. RIC-6 var.
AVGG. MBC-. Rara.

120

201 Sestercio. Roma (241-244). A/ Busto laureado, drapeado y acorazado a der.; IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG.
R/ Júpiter mirando a der.; IOVIS STATOR. AE 20,65 g. 30,9 mm. RIC-299. Cospel abierto. Pátina rojiza. EBC-.

300

TRANQUILINA
202 AE. Deultum (Tracia) (241-243). A/ Busto diademado y drapeado a der.; SAB TRANQVILLINA AVG. R/ Loba

amamantando a los gemelos a der.; COL FL PAC, exergo DEVL. AE 6,78 g. 22,1 mm. RPC-III.2, 1070 var. ley.
rev. Punzón en anv. Pátina verde. BC+. Muy escasa.

100

FILIPO I
203 Antoniniano. Roma (246). A/ Busto radiado, drapeado y acorazado a der.; IMP M IVL PHILIPPVS AVG. R/ 

Felicitas a izq. con caduceo y cornucopia; P M TR P III COS P P. VE 4,33 g. 22,9 mm. RIC-3. EBC/EBC-.
60

204 Antoniniano. Roma (244-247). A/ Similar al anterior. R/ Aequitas a izq. con balanza y cornucopia; AEQVITAS
AVGG. VE 3,9 g. 20,9 mm. RIC-27B. EBC.

50

OTACILIA SEVERA
205 Antoniniano. Roma (246-248). A/ Busto drapeado sobre creciente a der.; M OTACIL SEVERA AVG. R/ 

Concordia sentada a izq. con pátera y cornucopia; CONCORDIA AVGG. VE 4,92 g. 24 mm. RIC-126. Cospel 
ligeramente abierto. EBC/EBC-.

60

203 204 205

TRAJANO DECIO

206 Antoniniano. Roma (249-251). A/ Busto radiado y acorazado a der.; IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG. 
R/ Dacia a izq. con bastón rematado en cabeza de asno; DACIA. VE 3,95 g. 22,7 mm. RIC-12. EBC.

60

207 Divo Augusto. Antoniniano. Mediolanum (250-251). A/ Cabeza de Augusto radiada a der.; DIVO AVGVSTO. 
R/ Águila con alas abiertas mirando a izq.; CONSECRATIO. VE 4,79 g. 21,5 mm. RIC-77. EBC-.

140

208 Similar al anterior. R/ Altar; CONSECRATIO. VE 3,73 g. 20,8 mm. RIC-78. MBC+/EBC-. 150
209 Divo Vespasiano. Antoniniano. Mediolanum (250-251). A/ Cabeza de Vespasiano radiada a der.; DIVO 

VESPASIANO. R/ Altar; CONSECRATIO. VE 3,81 g. 21,9 mm. RIC-80. MBC+.
110

206206 207207 208 209209
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210 Divo Tito. Antoniniano. Mediolanum (250-251). A/ Cabeza de Tito radiada a der.; DIVO TITO. R/ Águila con
alas abiertas mirando a izq.; CONSECRATIO. VE 3,71 g. 22,5 mm. RIC-81. MBC.

110

211 Similar al anterior. R/ Altar; CONSECRATIO. VE 3,58 g. 22,8 mm. RIC-82. MBC/MBC-. 120
212 Divo Nerva. Antoniniano. Mediolanum (250-251). A/ Cabeza de Nerva radiada a der.; DIVO NERVE. R/ 

Águila con alas abiertas mirando a izq.; CONSECRATIO. VE 4,02 g. 21,2 mm. RIC-83. MBC+/MBC.
160

213 Divo Trajano. Antoniniano. Mediolanum (250-251). A/ Cabeza de Trajano radiada a der.; DIVO TRAIANO. 
R/ Águila con alas abiertas mirando a izq.; CONSECRATIO. VE 4,1 g. 21,2 mm. RIC-85. MBC+.

100

210 211 212 213

214 215 216

214 Similar al anterior. R/ Altar; CONSECRATIO. VE 3,9 g. 22,7 mm. RIC-86. Pequeña grieta. EBC/MBC. 100
215 Divo Pío. Antoniniano. Mediolanum (250-251). A/ Cabeza de Antonino Pío radiada a der.; DIVO PIO. R/ 

Águila con alas abiertas mirando a izq.; CONSECRATIO. VE 4,64 g. 22,6 mm. RIC-89. Pequeña concreción 
en anv. MBC.

90

Ex subasta Classical Numismatic Group 319 (29-I-2014), lote 426.
216 Similar al anterior. R/ Altar; CONSECRATIO. VE 3,67 g. 22 mm. RIC-90. Cospel abierto. MBC. 75

Ex subasta Jesús Vico 146 (27-X-2016), lote 274.

217 218 219

217 Divo Cómodo. Antoniniano. Mediolanum (250-251). A/ Cabeza de Cómodo radiada a der.; DIVO COMMODO.
R/ Similar al anterior. VE 3,62 g. 21,7 mm. RIC-94. MBC+. Escasa.

150

Ex subasta Künker E-live Auction 65 (23-II-2021), lote 7313).
218 Divo Severo. Antoniniano. Mediolanum (250-251). A/ Cabeza de Septimio Severo radiada a der.; DIVO

SEVERO. R/ Águila con alas abiertas mirando a izq.; CONSECRATIO. VE 4,27 g. 21,6 mm. RIC-95. MBC/
MBC+.

140

219 Divo Alejandro. Antoniniano. Mediolanum (250-251). A/ Cabeza de Alejandro Severo radiada a der.; DIVO
ALEXANDRO. R/ Similar al anterior. VE 3,27 g. 21,2 mm. RIC-97. MBC/MBC+.

120
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220

1,5:1 1,5:1

VOLUSIANO

220 Binio. Roma (251-253). A/ Busto radiado, drapeado y acorazado a der.; IMP CAE C VIB VOLVSIANO AVG. 
R/ Pietas a izq. con las dos manos levantadas, delante altar; PIETAS AVGG. AU 5,07 g. 21,9 mm. RIC-151;
Cal.-3365. B.O. EBC/EBC+. Muy rara.

Ex subasta Numismatica Ars Classica 51 (5-III-2009), lote 385.

12000

El Binio es en teoría un doble áureo, aunque su peso está muy reducido y muestra la crisis del Imperio en la
época de la llamada Anarquía Militar. Tras la muerte de Decio luchando contra los godos las legiones eligieron como
su sucesor a Treboniano Galo, gobernador de Moesia, en julio de 251, que hizo nombrar inmediatamente a su hijo
Volusiano como César y luego coemperador en noviembre de 251 (IMP CAE C VIB VOLVSIANO AVG), gobernando 
juntos hasta la muerte de ambos a manos de sus propios soldados en agosto de 253, cuando se preparaban para
enfrentarse a las tropas rebeldes de Emiliano, gobernador de Moesia y proclamado emperador por sus legiones tras 
derrotar a los godos. Este reinado fue caótico, además de la extensión de una plaga mortífera, y los continuos ataques 

a los mismos llevó a una grave crisis monetaria, con un fuerte depreciación de la calidad del antoniano y una rebaja de 

más de un áureo y medio, por lo cual su circulación en el mercado libre fue muy escasa y probablemente se aceptara 

altar, siendo una pieza muy rara y apreciada.

221 Antoniniano. Roma (253). A/ Busto radiado, drapeado y acorazado a der.; IMP AEMILIANVS PIVS FEL AVG. 
R/ Pax a izq. con rama, cetro y apoyada en columna; PACI AVG. VE 4,11 g. 21 mm. RIC-8. EBC-. Rara.

110

222 Antoniniano. Roma (253). A/ Similar al anterior. R/ Marte avanzando a izq. con rama, lanza y escudo; MARTI 
PACIF. VE 3,6 g. 22,1 mm. RIC-15. EBC-. Escasa.

130

223 Antoniniano. Roma (256-257). A/ Busto velado y drapeado sobre creciente a der.; DIVAE MARINIANAE. R/ 
Pavo real con cola desplegada; CONSECRATIO. VE 4,02 g. 22,4 mm. RIC-3. MBC+. Escasa.

200

EMILIANO

MARINIANA

221 222 223223223
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224

1,5:1 1,5:1

224 Áureo. Roma (259). A/ Busto laureado y acorazado a der.; IMP GALLIENVS P F AVG C IIII. R/ Providentia a 
izq. con timón, cornucopia y globo a sus pies; PROVIDENTIA AVGG. AU 2,58 g. 17,9 mm. RIC-90; Cal.-3579
(este ejemplar). B.O. EBC/EBC+. Muy rara.

6000

Ex subasta Leu 13 (1975), lote 483; ex subasta Numismatica Ars Classica 51 (5-III-2009), lote 392.

GALIENO

225

1,5:1 1,5:1

226 Argénteo. Treveris (294). A/ Cabeza laureada a der.; DIOCLETIANVS AVG. R/ Los cuatro emperadores

Hojita en rev. MBC+.

320

DIOCLECIANO

226

CONSTANCIO II

227 Áureo. Ticinum (305-306). A/ Cabeza laureada a der.; CONSTANTIVS P F AVG. R/ Felicitas sentada a izq. con
caduceo y cornucopia; -/-//SMT.; FELICITAS AVGG NOSTR. AU 5,6 g. 20 mm. RIC-51A; Cal.-4823. Raya
en anv. B.O. EBC+.

5000

227

1,5:1 1,5:1

225 Áureo. Antioquía (284-294). A/ Busto laureado, drapeado y acorazado a der.; IMP C C VAL DIOCLETIANVS 
P F AVG. R/ Victoria avanzando a der. con corona y palma; -/O//SMA; VICTORIA AVG. AU 4,6 g. 19,6 mm.
RIC-320; Cal.-4570. Finas rayitas. R.B.O. MBC+. Rara.

3500

Ex Auktionhaus H-Rauch, N. York (11-I-2009), lote 180.
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228 229

1,5:1

228 Follis. Thesalonica (319). A/ Busto laureado y acorazado a der.; CONSTANTINVS AVG. R/ Plano esquemático 
de campamento, encima Sol; VIRT EXERC. -//.T(S). . . AE 3,02 g. 19 mm. RIC-66. Pátina verde oscuro con
pequeñas erosiones. MBC/MBC+. Rara.

125

229 Sólido. Treveris (367-375). A/ Busto con diadema de rosetas, drapeado y acorazado a der.; D N VALENS P F
AVG. R/ Los dos emperadores sentados de frente con globo y victoria sobre ellos, debajo palma; VICTORIA 
AVGGG. -//TROBS. AU 4,49 g. 20,6 mm. RIC-17E, subt.3. B.O. EBC/EBC+.

750

Ex subasta Áureo & Calicó 258 (20-III-2014), lote 1221.

CONSTANTINO I

VALENTE

230 231

1,5:1

230 Sólido. Treveris (367-375). A/ Busto diademado de rosetas, drapeado y acorazado a der.; D N VALENTINIANVS
P F AVG. R/ Los dos emperadores sentados de frente con globo y victoria sobre ellos, debajo palma; VICTORIA 

1300

Ex subasta Nomisma 47 (2013).

231 Sólido. Sirmium (393-395). A/ Busto diademado de perlas, drapeado y acorazado a der.; D N THEODOSIVS P 
F AVG. R/ Teodosio en traje militar a der. con estandarte y victoria sobre globo pisando enemigo; VICTORIA 

700

Ex subasta Soler y Llach 1075 (20-II-2013), lote 331.

VALENTININIANO I

TEODOSIO I

233

232 Sólido. Constantinopolis (425-429). A/ Busto frontal con casco, coraza, lanza y escudo; D N THEODOSIVS
P F AVG. R/ Teodosio II y Valentiniano III, nimbados, entronizados de frente, cada uno con mappa y cetro 

MBC+.

550

Ex subasta Gorny&Mosch 211 (4-III-2013), lote 731.

233 Sólido. Ravena (426-430). A/ Busto diademado de rosetas, drapeado y acorazado a der.; D N VALENTINIANVS
P F AVG. R/ Valentiniano en traje militar con cruz y victoria sobre globo pisando serpiente con cabeza humana;
VICTORIA AVGGG. R/V//CONOB. AU 4,55 g. 20,8 mm. RIC-2010. Cospel ligeramente abierto. EBC-.

700

Ex subasta Soler y Llach 1070 (28-II-2012), lote 465.

TEODOSIO II

VALENTINIANO III

232
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234 Sólido. Constantinopolis (450-457). A/ Busto frontal con casco, coraza, lanza y escudo; D N MARCIANVS P 
F AVG. R/ Victoria a izq. con gran cruz enjoyada, delante estrella; VICTORIA AVGGG. -//CONOB. AU 4,4 g. 
20,9 mm. RIC-509. EBC-.

375

Ex subasta Künker E-live 13 (2012).

235 Sólido. Constantinopolis (462-466). A/ Busto frontal con casco, coraza, lanza y escudo; D N LEO PERPET
AVG. R/ Victoria a izq. con gran cruz enjoyada, delante estrella; VICTORIA AVGGGA. -//CONOB. AU 4,45 g. 
20,6 mm. RIC-605. MBC+.

400

Ex subasta Busso-Peus Nachf. 4074/408 (7-XI-2012), lote 1253.

MARCIANO

LEÓN

236 Sólido. Constantinopolis (476-491). A/ Busto frontal con casco, coraza, lanza y escudo; D N ZENO PERP 
AVG. R/ Victoria a izq. con gran cruz enjoyada, delante estrella; VICTORIA AVGGG E. -//CONOB. AU 4,38 g.
19,1 mm. RIC-910. EBC.

375

Ex subasta Künker 226 (11-III-2013), lote 1047.

ZENÓN

234 235 236

Imperio Bizantino

LOTES DE CONJUNTO

237 Lote de 10 follis. BC+/MBC. 150
238 Lote de 33 monedas de cobre. Varios módulos. De RC a MBC+. 150

239 Sólido. Constantinopla. A/ Busto frontal con casco, coraza, lanza y escudo; DN ANASTASIVS P P AVG R/ 
Victoria a izq. con larga cruz, delante estrella; VICTORIA AVGGG. -/-//CONOB. AU 4,47 g. 20,7 mm. SBB-3. 
MBC+/EBC-.

400

ANASTASIO

240 Sólido. Constantinopla. A/ Busto frontal con globo crucífero y escudo. R/ Ángel frontal con gran cruz y globo 
crucífero, a der. estrella; VICTORIA AVCC I. -/-//CONOB. AU 4,51 g. 20,8 mm. SBB-139. Hojita en anv. 
EBC+.

400

241 Follis
SBB-201. Pátina verde. MBC+.

60

JUSTINIANO I

239 240

241
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MAURICIO TIBERIO

242 Sólido. Constantinopla. A/ Busto frontal con corona y globo crucífero. R/ Ángel frontal con bastón rematado 
en crismón y globo crucífero; VICTORIA AVCC B. -/-//CONOB. AU 4,38 g. 21,8 mm. SBB-477. Algo 
descentrada. EBC-. 

280

243 Sólido. Constantinopla. A/ Busto frontal con casco con penacho y globo crucífero. R/ Similar al anterior;
VICTORIA AVCC H. -/-//CONOB. AU 4,37 g. 21,6 mm. SBB-478. EBC/EBC+.

280

244 Sólido. Antioquía. A/ Busto frontal con casco con penacho y globo crucífero. R/ Similar al anterior, a der. K;

Vanos. EBC-.

300

FOCAS

245 Sólido. Constantinopla. A/ Busto frontal con corona y globo crucífero. R/ Ángel frontal con bastón rematado 
en crismón y globo crucífero; VICTORIA AVCC . -/-//CONOB. AU 4,44 g. 21,3 mm. SBB-616. Marcas de 
acuñación. EBC

300

246 Sólido. Constantinopla. A/ Busto frontal con corona y globo crucífero. R/ Similar al anterior; VICTORIA AVC uI. 280

HERACLIO Y HERACLIO CONSTANTINO

247
g. 20,2 mm. SBB-734. Adherencias y vanos. Rayitas en rev. EBC+.

280

248 Sólido. Constantinopla. A/ Bustos frontales con corona, encima cruz. H. Constantino de mayor tamaño. R/ Cruz 
I. AU 4,44 g. 19,8 mm. SBB-746. Vanos y marcas de acuñación. EBC.

300

242 243 244 245 246

247 248

249 Sólido. Constantinopla. A/ Los tres emperadores de pie, de frente, con corona y globo crucífero. R/ Cruz sobre 300

CONSTANTE II Y CONSTANTINO IV
250

SBB-959. EBC.
300

251

Finas rayas. EBC-.

280

249

250 251

HERACLIO, HERACLIO CONSTANTINO Y HERACLONAS



Subasta 171 - Sala (12-XI-2024 a las 15:30 horas)

45

Imperio Bizantino - Acuñaciones Hispano-Árabes

252 253

252

Vanos. EBC+.

300

CONSTANTE II.

253 Sólido ligero. Constantinopla. A/ Busto con larga barba y globo crucífero. R/ Cruz sobre gradas, en exergo 
BO

280

Emisiones pseudo-imperiales

254 A nombre de Anastasio. Tremissis. A/ 1CNANAA ASTA-AIVSPPAVC. R/ VICTORIA AVVSTORVA, 300

254

Reyes Visigodos

255 Tremissis. Toleto. A/ 1RECCES|V|NOVS3. R/ 1.TOLETOPIVS. AU 1,49 g. 19,1 mm. CNV-454.3 var. Finas
rayitas en rev. MBC+.

1200

ÉGICA Y WITIZA

256 Tremissis. Corduba. A/ 1INDNMEEGICA3. R/ 1IDINMNEVVITIZA3AU 1,24 g. 19,8 mm. CNV-560.3. 
Ligeramente alabeada. MBC+.

1500

257 Tremissis. Emerita. A/ 1INDN.M.EGICA3. R/ 1INDENMEVVITTIZA3. AU 1,1 g. 19,9 mm. CNV-580.
Ligeramente alabeada. Pequeña rotura en borde. Concreciones. MBC+/MBC-.

1000

RECESVINTO

255 256 257

Acuñaciones Hispano-Árabes
LOTES DE CONJUNTO

258 Lote de 5 piezas: 2 felús de conquista, 1 felús emiral, 1 dírham taifa de Almería y 1 dírham taifa de Denia. BC+/
MBC-.

150

259 Emirato. Lote de 7 dírhams de Al-Andalus. Fechas: 164, 168, 171, 191, 196, 229 y 256 H. Calidad media MBC 250
260 Lote de 6 dírhams: 5 emirales y 1 califal. MBC-/MBC 120
261 Almohades. Lote de 12 piezas: 2 1/2 dírhams Abd al-Mumin (V-2114); 3 dírhams S/C (V-2088); 1 dírham

Túnez (V-2103); 1/4 dírham S. C. (V-2209) y 3 feluses. BC/MBC.
170

262 Almohades. Lote de 60 dírhams. De RC a EBC-. 450
263 Almohades. Lote de 15 dírhams. MBC-/EBC. 150

1,5:1
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Acuñaciones Hispano-Árabes

EMIRATO

264 Abd al-Rahman I. Dírham. 156 H. Al-Andalus. AR 2,65 g. 26 mm. V-54. MBC+. 70

ALMORAVIDES

265 Ali b. Yusuf. Dinar. 518 H. Almería. AU 3,91 g. 25 mm. V-164.9; H-286. Estuvo engarzada. MBC+.ff 600
266 Dinar. 519 H. Almería. AU 3,93 g. 25 mm. V-1650; Haz-287; BMaroc-457. Ligeramente alabeada. EBC-. 800

Ex colección Jorge de Navascués.

2652 5 2662

264

267 Dinar. 521 H. Almería. AU 4,06 g. 25 mm. V-1652; Haz-290; BMaroc-459. EBC-. 600
Ex colección Jorge de Navascués.

268 Ali B. Yusuf y Sir (con pls). Dinar. 522 H. Almería. AU 4,19 g. 26 mm. V-1741 var.; Haz-348; BMaroc-462. 
MBC+.

800

Ex colección Jorge de Navascués.

267 268

269 Ali B. Yusuf y Sir. Dinar. 522 H. Almería. AU 4,1 g. 25 mm. V-1741; Haz-348; BMaroc-461. Ligeramente
alabeada. EBC.

600

Ex colección Jorge de Navascués.
270 Dinar 528 H. Fas. AU 4,13 g. 26 mm. V-1759; Haz-315; BMaroc-221. EBC-. 500

Ex colección Jorge de Navascués.
271 . Dinar. 536 H. Fas. AU 4,16 g. 27 mm. V-no; Haz-no; Bmaroc-232. EBC-. 800

Ex colección Jorge de Navascués.

27127127027026926
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Acuñaciones Hispano-Árabes

272 Dinar. 527 H. Nul. AU 4,07 g. 26 mm. V-no; Haz-335 var.; BMaroc-278 var. MBC+. 500
Ex colección Jorge de Navascués.

273 Ali B. Yusuf. Dinar. 518 H. Sevilla. AU 3,92 g. 25 mm. V-1661 v; Haz-217; BMaroc-no. EBC-.ff 600
Ex colección Jorge de Navascués.

272 273

274 Dinar. 520 H. Sevilla. AU 3,91 g. 25 mm. V-1663; H-219. MBC+. 700
275 Dinar. 521 H. Sevilla. AU 3,95 g. 24 mm. V-1665; Haz-220; BMaroc-379. MBC+. 600

Ex colección Jorge de Navascués.
276 Ali B. Yusuf y Sir. Dinar. 524 H. Sigilmesa. AU 4,05 g. 26 mm. V-no; Haz-301; BMaroc-192. Ligeramente

alabeada. EBC-.
500

Ex colección Jorge de Navascués.

276275274

277 Ali ben Yusuf. Dinar. 525 H. Segilmesa. AU 4,2 g. 25 mm. VI-1714; H-302; BMaroc-193. EBC.ff 575
278 Dinar. 525 H. Segilmesa. AU 4,13 g. 26 mm. VI-1715; H-303. EBC-. 575

277 278

279 Dinar. 527 H. Segilmesa. AU 4,08 g. 26 mm. VI-1716; H-304; BMaroc-195. EBC 575
280 Dinar. 531 H. Segilmesa. AU 4,07 g. 25 mm. VI-1720; H-308; BMaroc-199. EBC. 575
281 Dinar. 533 H. Segilmesa. AU 4,07 g. 26 mm. V-1722; H-310; BMaroc-201. Golpecito. EBC-. 575

2792 9 280280 2812 1
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Acuñaciones Hispano-Árabes

282 1/2 quirate. S.F./ S.C. AR 0,58 g. 11 mm. V-no; H-no; B-Cc24. Oxidaciones. MBC. Rarísima. 100
283 Ali y el amir Sir. 1/2 quirate S.F. S.C. AR 0,46 g. 8 mm. V-1770; Haz-979; BCd-1. MBC/MBC-. 70
284 Ali ben Yusuf. Quirate. S.F. S.C. AR 0,92 g. 9 mm. Inédito. B-Ca13/Ca14. BC+. Rarísima. 100

282 283 284

285 . Dinar. 538 H. Fas. AU 4,16 g. 27 mm. V-1852; Haz-410; BMaroc-530. MBC+. 500
Ex colección Jorge de Navascués.

286 . Dinar. 539 H. Fas. AU 4,15 g. 26 mm. V-1867; Haz-425; BMaroc-531. EBC-. Rara. 2000
Ex colección Jorge de Navascués.

285 286

1,5:1

287 . Dinar. 538 H. Nul Lamta. AU 4,13 g. 26 mm. V-1854; Haz-414; BMaroc-538. MBC+. 500
Ex colección Jorge de Navascués.

288 Ibn Malik. Quirate. S.F. S.C. AR 1 g. 11 mm. V-1919; B-K2. MBC. Rara. 400

TAIFAS ALMORÁVIDES

287 287

288 288
1,5:1

289 Baeza. Abd al-Rahman b. Hud. Doble quirate. S.F. S.C. AR 1,73 g. 14 mm. V-1924; Ben01. Pátina oscura.
MBC-/MBC. Muy rara

500

290 Murcia.  Muhammad b. Saíd. Dinar. 561 H. Murcia. AU 3,89 g. 24 mm. V-1961; RMurcia 73. Pequeñas
marcas. MBC.

1000

289

290

2891,5:1
290
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Acuñaciones Hispano-Árabes - Reinos de Castilla y León

ALMOHADES

291 Abd al-Mumin b. Ali. 1/2 dinar. S.F. S.C. AU 2,28 g. 19 mm. V-2047; Pref.-1a; Haz-466. MBC. 250
292 1/2 dinar. S.F. Ceuta. AU 2,27 g. 20 mm. V-2055 var. ceca en anv.; H-451. MBC/MBC-. 400

TAIFAS ALMOHADES

294 Lorca. Muhammad b. Ali. Dírham. S.F. AR 1,49 g. 14x13 mm. V-no; Ho-665. MBC+. Rara. 250

291 292

293 294

293 Anónimo. Dírham. S.F. Jerez. AR 1,53 g. 14x14 mm. V-2098 var. ley. ceca. F. J. Colino Alarcón, 1998, “Una
moneda almohade de la ceca de Jerez”, Espacio, tiempo y forma, Serie III. Historia Medieval, 11, pp. 407-408, 
mismo ejemplar. MBC+.

150

295 Muhammad V. Dinar S.F. Granada. AU 4,05 g. 31 mm. V-2170; R-L Nasri-11. Ligeramente alabeada. MBC. 
Rara.

2500

NAZARÍES

295 295

1,5:1

Reinos de Castilla y León

LOTES DE CONJUNTO

296 Lote de 4 blancas: Juan II y Enrique III. Burgos (2), Coruña (1) y C bajo castillo. Calidad media MBC. 130
297 Lote de 9 blancas de rombo. Varias cecas. BC+/MBC. 180

298 Dinero. León. VE 1,07 g. 18,05 mm. III-66.2; BMM-131.8 var. MBC. Rara. 600

ALFONSO VII

1,5:1

298 298
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Reinos de Castilla y León

299 Dinero. A nombre de Alfonso Raimúndez. A/ ANFVS RAIMVN REX. SA y dos roeles en el cuartelado. R/  
+TOLETVO CIVITAS. VE 1,14 g. 16,9 mm. III-no; BMM-no. MM-A7:1.1. Mismo ejemplar. MBC+. Rarísima. 

2500

en reverso hay una referencia a la ciudad de Toledo, que es el lugar de emisión. Esta pieza parece estar relacionada

estas piezas debieron realizarse en la primavera de 1116, siendo la que ofrecemos una de las primeras en emitirse si no
la primera. En anverso aparece una cruz patada con puntos en sus cuarteles primero y cuarto, y en los otros dos unas 

ante una doble cruz superpuesta mostrando así los ocho brazos, que tradicionalmente se denomina cruz bautismal. Es 
la misma pieza que publicó F. J. Colino Aragón, “Una moneda de Alfonso VII”, Espacio, Tiempo y Forma, Serie III,
nº 11 (1998).

299

1,5:1 1,5:1

SANCHO III

300 Dinero. Toledo. VE 0,72 g. 17,2 mm. III-150.1; BMM-259. MBC-/MBC. 200

300

ALFONSO VIII

301 Morabetino. 1226 safard. Toledo. AU 3,36 g. 26,5 mm. V-2026; III-153.4. EBC. Muy escasa. 2500

301

1,5:1 1,5:1

PEDRO I

302 Dobla de 35 maravedís. Sevilla. AU 4,5 g. III-368; BMM-512.4. Encapsulada por NGC MS 61. 3000

3023 2

1,5:1 1,5:1
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Reinos de Castilla y León - Corona de Aragón - Reyes Católicos

JUAN II

303 Dobla de la banda. Sevilla. AU. III-617.1; BMM-791. Encapsulada por NGC AU 58. 900
304 Blanca. Coruña. VE 2,57 g. 22,9 mm. III-626; BMM-813.1. MBC+. 130
305 Cornado. Burgos. VE 1,22 g. 18,55 mm. III-635; BMM-826. MBC. 130

ENRIQUE IV

306 Real. Burgos. AR 3,37 g. 25,9 mm. III-708.1; BMM-900. MBC. 200

304 3053063 6

Corona de Aragón

ALFONSO II EL LIBERAL
307 Croat. Barcelona. AR 3,08 g. 23,8 mm. III-331. MBC. 120

ALFONSO V EL MAGNÁNIMO
308 Real. Valencia. AR 3,11 g. 23,5 mm. III-864. Cospel ligeramente abierto. MBC. 120

307 308

Reyes Católicos

LOTES DE CONJUNTO

309 Lote de 8 blancas diferentes: Burgos, Cuenca, Granada, Segovia, Sevilla y Toledo (3). MBC-/MBC+. 120
310 Lote de 14 blancas. Varias cecas. BC+ a MBC+. 200

3033 3
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Reyes Católicos - Juana y Carlos - Felipe II

311 Real. Granada. AR 3,26 g. 26,5 mm. AC-365. MBC/MBC+. 75
312

BC+/MBC. Lote no sujeto a tasas de exportación.
1200

312311 311

313 Doble excelente. Segovia. Ceca arriba. Sin ensayador. AU 6,83 g. 28,5 mm. AC-710. Agujero. Rayas en anv. y
rev. MBC. Lote no sujeto a tasas de exportación.

800

313313

314 Doble excelente. Toledo. Escudo entre cruz de puntos y T. AU 6,99 g. 28,2 mm. AC-748. MBC+. Muy escasa. 2500

314

1,5:11,5:1

1,5:1

Juana y Carlos

Felipe II

315 Real. 1520. Zaragoza. L-S en rev. Ley. en letras góticas. AR 3,34 g. 26 mm. AC-83. Finas rayas. BC+/MBC-. Escasa. 350

317 2 reales. 1589. Sevilla. D cuadrada. AR 6,9 g. 24,6 mm. AC-409. Cospel irregular. MBC. 120

315 317
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Felipe IV

Felipe IV
LOTES DE CONJUNTO

318 Lote de 9 piezas de 8 reales. Varias cecas. RC/MBC-. 200

319 8 maravedís. 1661. Burgos. R. CU 2,74 g. 19,8 mm. AC-302. MBC-/MBC. Escasa. 90
320 8 maravedís. 1661. Madrid. Y. HISPANIRVM. CU 2,68 g. 20,5 mm. AC-no. Leves concreciones. MBC. 50
321 8 maravedís. 1661. Madrid. Y. HISPANIARVM. CU 2,12 g. 19,8 mm. AC-no. MBC/MBC+. 50

319 320 321

322 8 reales. 1659. Segovia. BR. AR 26,02 g. 40 mm. AC-1597. Rev. algo descentrado. MBC+/MBC. Lote no
sujeto a tasas de exportación.

800

322

1,5:1 1,5:1

323 Patacón. 1645. Amberes. AR 26,42 g. 43,9 mm. Vanhoudt-645.AN. MBC-/MBC. 100

323



Subasta 171 - Sala (12-XI-2024 a las 15:30 horas)

54

Carlos II - Felipe V

Carlos II
LOTES DE CONJUNTO

324 Lote de 3 piezas: 2 de 1 real -Lima 1698 H y Potosí 1668 E- y 1 de 1/2 real 1654 Potosí E. BC+ 125

325 Filippo. 1676. Milán. AR 27,71 g. 40,6 mm. CR-3. Olivares-278. MBC+. 600

325

Felipe V
LOTES DE CONJUNTO

326 Lote de 5 piezas de 1 real, Lima. Varias fechas. 130

327 Lote de 5 piezas de 1 real macuquino, Potosí. Varias fechas. Calidad media BC+. 100

328 Lote de 5 piezas de 2 reales macuquinos: Potosí (3), Lima (2). Felipe IV, Carlos II, Felipe V (2) y Fernando VI.
BC-/BC+.

120

329 2 reales. 1746. México. M. AR 6,66 g. 26,3 mm. VI-697; AC-836. EBC-/MBC+. 75

330 2 reales. 1724. Segovia. F. AR 5,7 g. 27,1 mm. VI-770. AC-959. Manchita de óxido. R.B.O. EBC. 80

329 330

331 8 reales. 1738. México. MF. AR 26,84 g. 39,1 mm. VI-1146; AC-1449. Finas rayitas. MBC. 250

332 8 reales. 1739. México. MF. AR 26,47 g. 38,8 mm. VI-1147; AC-1453. Dos rayitas en anv. y rayitas en rev.
MBC+. Lote no sujeto a tasas de exportación.

250

331 332
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Felipe V

333 8 reales. 1741. México. MF. AR 26,8 g. 38,9 mm. VI-1149; AC-1458. Pequeñas marcas. Pátina gris. MBC.
Lote no sujeto a tasas de exportación.

300

334 8 reales. 1743. México. MF. AR 26,85 g. 37,5 mm. VI-1151; AC-1463. Pátina gris. MBC+/MBC. 400

335 8 reales. 1746. México. MF. AR 26,6 g. 38,6 mm. VI-1154; AC-1470. MBC/MBC-. Lote no sujeto a tasas de
exportación.

250

336 8 reales. 1718. Sevilla. M. AR 22,6 g. 40 mm. VI-1258; AC-1617. Defecto de cospel en canto. Leve vano en 
anv. MBC-. Escasa. Lote no sujeto a tasas de exportación.

250

333 334 335

337 8 reales. 1728. Sevilla. P. AR 26,68 g. 42,6 mm. VI-1260; AC-1618. MBC+. Muy escasa. Lote no sujeto a tasas 
de exportación.

1200

336

337

1,5:11,5:1
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Felipe V

338 1/2 escudo. 1744. Sevilla. PJ. AU 1,74 g. 15,3 mm. VI-1289; AC-no. MBC-/MBC. 130

339 Escudo. 1739. Madrid. JP. AU 3,32 g. 18,4 mm. VI-1338; AC-1717. MBC. Lote no sujeto a tasas de exportación. 450

340 Escudo. 1736. Sevilla. AP. AU 3,36 g. 17,2 mm. VI-1404; AC-1808. Rayas en anv. y pequeñas marcas. MBC.
Lote no sujeto a tasas de exportación.

400

338339 340

341 2 escudos. Nuevo Reino. Sin fecha ni ceca visibles. AU 6,71 g. 19,9 mm. VI-tipo 178; AC-tipo 243. MBC+. 600

342 2 escudos. 1730. Sevilla. Sin valor ni ensayador.AU 6,66 g. 21,2 mm. VI-1519; AC-1984. R.B.O. MBC+. Muy escasa. 700

341342 342

343 8 escudos. 1715. Lima. AU 26,99 g. 29,9 mm. VI-1645; AC-2125. MBC. 5000

comenzado en 1696, cuando un Real decreto de 7 de noviembre de 1696 prohibió el uso de barras de oro o lingotes 
de cualquier tipo en las transacciones comerciales. Desde entonces se acuñaron Onzas en la ciudad, siempre con el 
tipo columnario, en este caso con reverso de columnas sobre olas, a pesar de los inconvenientes, como fueron varios 
terremotos muy dañinos (1697 y 1699). El principal ensayador de los primeros años del siglo XVIII en Lima fue Félix
Cristóbal Cano Melgarejo (M), que fue el encargado de ajustar los nuevos modelos, siendo esta pieza la última de la
segunda etapa, a partir de 1716 se cambiarán de forma muy llamativa los capiteles de las columnas y se añadirán

343

1,5:1 1,5:1

344 8 escudos. 1740/30. México. MF. AU 26,96 g. 37,2 mm. VI-1739; AC-2241. Pequeñas marcas. R.B.O. MBC/
MBC+. Rara. Lote no sujeto a tasas de exportación.

4000

344



Subasta 171 - Sala (12-XI-2024 a las 15:30 horas)

57

Fernando VI

Fernando VI
LOTES DE CONJUNTO

345 Lote de 5 piezas de 1 real macuquino. Potosí. Varias fechas. BC+. 120

346 Lote de 5 piezas de 2 reales macuquinos. Potosí. Varias fechas. BC+/MBC-. 150

347
sujeto a tasas de exportación.

300

348 8 reales. 1749. México. MF. AR 26,7 g. 38,5 mm. VI-357; AC-473. MBC-. Lote no sujeto a tasas de exportación. 200

347 348

349 8 reales. 1760. Lima. JM. Punto sobre las L de ambas marcas de ceca. AR 26,33 g. 38,5 mm. VI-354; AC-468.
Rayitas en anv. y pequeñas marcas. MBC+/MBC. Lote no sujeto a tasas de exportación.

325

350 8 reales. 1750. México. MF. AR 27,01 g. 38 mm. VI-358; AC-474. Golpecito en anv. y pequeños vanos. MBC. 175

351 8 reales. 1752. México. MF. AR 26,96 g. 38,8 mm. VI-360; AC-386. Pequeñas marcas. MBC-/MBC. 250

349 350 351

352 8 reales. 1754. México. MF. Coronas imperial y real. AR 26,83 g. 39,3 mm. VI-364; AC-485. MBC. Lote no 
sujeto a tasas de exportación.

275

353 8 reales. 1755. México. MM. AR 26,45 g. 40,1 mm. VI-366; AC-489. Rayitas en rev. y leves oxidaciones. 
MBC+/MBC. Lote no sujeto a tasas de exportación.

250

353352
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Fernando VI

354 8 reales. 1756/5. México. MM. AR 26,59 g. 39,2 mm. VI-367 var.; AC-490. MBC. Lote no sujeto a tasas de
exportación.

250

355 8 reales. 1757. México. MM. AR 26,89 g. 39 mm. VI-368; AC-493. R.B.O. MBC +. Lote no sujeto a tasas de
exportación.

350

356 8 reales. 1758. México. MM. AR 26,84 g. 38,3 mm. VI-369; AC-494. MBC. 250

354 355 356

357 8 reales. 1759. México. MM. AR 26,87 g. 38,6 mm. VI-370; AC-495. Raya en rev. y pequeñas marcas. R.B.O. 
EBC. Lote no sujeto a tasas de exportación.

300

357 357

1,5:1

358 8 reales. 1760. México. MM. AR 27 g. 38,2 mm. VI-371; AC-497. Erosión en rev. Pátina. MBC+. 300

358 358

1,5:1



Subasta 171 - Sala (12-XI-2024 a las 15:30 horas)

59

Fernando VI - Carlos III

359 1/2 escudo. 1747. Madrid. JB. AU 1,73 g. 13,8 mm. VI-403; AC-548. MBC-. 125

360 1/2 escudo. 1753. Madrid. JB. AU 1,74 g. 14 mm. VI-411; AC-556. MBC. 135

361 1/2 escudo. 1755. Madrid. JB. AU 1,77 g. 14,4 mm. VI-413; AC-558. MBC-/MBC. 120

362 1/2 escudo. 1758. Madrid. JB. AU 1,76 g. 14,5 mm. VI-417; AC-564. Pequeñas marcas. MBC/EBC-. 130

363 1/2 escudo. 1759. Madrid. J. AU 1,75 g. 14,5 mm. VI-419; AC-566. Pequeñas marcas. R.B.O. EBC-. 140

359 360 361 362

363

364 1/2 escudo. 1755. Sevilla. PJ. AU 1,76 g. 14,2 mm. VI-429; AC-578. MBC. 140

365 1/2 escudo. 1758. Sevilla. JV. Estrellas. AU 1,77 g. 13,8 mm. VI-435; AC-586. Contramarca en anv. MBC. 120

366 1/2 escudo. 1759. Sevilla. JV. Estrellas. AU 1,78 g. 13,7 mm. VI-436; AC-587. MBC+. 130

364 365 366

367 8 escudos. 1757. Lima. JM. AU 26,94 g. 36,1 mm. VI-589; AC-772. Pequeñas marcas. MBC. 2000

368
tasas de exportación.

2000

3673 36836

Carlos III

369 Medalla. 1774. Colonización de Sierra Morena. Grabador de anv. Prieto y de rev. J.A. Gil. AE 79.25 g. 55.7 mm. 
Vives-46. SC.

125

370 Medalla de Proclamación. 1759. Madrid. Grabador: Prieto. AE 28,85 g. 37,1 mm. Herrera-25. Golpecito en
canto. EBC-. Escasa.

400

370 3700,8:169369
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371 8 reales. 1761. Lima. JM. Punto sobre las L de ambas marcas de ceca. AR 26,36 g. 39,2 mm. VI-872; AC-1020. 
Oxidaciones. MBC-/MBC. Lote no sujeto a tasas de exportación.

325

372 8 reales. 1762. Lima. JM. AR 26,66 g. 38,3 mm. VI-873; AC-1021. Rayas. MBC+. 550

1,5:1

371 372

373 8 reales. 1764. Lima. JM. Punto sobre las L de ambas marcas de ceca. AR 26,69 g. 39,3 mm. VI-875; AC-1024. 
Ligera pátina. MBC+. Lote no sujeto a tasas de exportación.

400

374 8 reales. 1765. Lima. JM. Punto sobre las L de ambas marcas de ceca. AR 27,04 g. 38,9 mm. VI-876; AC-1025. 
Resellos orientales. R.B.O. EBC-. Lote no sujeto a tasas de exportación.

200

375 8 reales. 1769. Lima. JM. Punto sobre la L de la marca de ceca izq. Coronas reales. AR 26,15 g. 38,8 mm. VI-
880; AC-1029. Oxidaciones marinas. MBC. Lote no sujeto a tasas de exportación.

250

376 8 reales. 1771. Lima. JM. Punto sobre la L de la marca de ceca izq. AR 26,82 g. 39,3 mm. VI-883; AC-1032. 

exportación.

225

3763753 5

3733 374
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377 8 reales. 1772. Lima. JM. Punto sobre la L de la marca de ceca izq. AR 26,53 g. 38,8 mm. VI-885; AC-1034. 
Leves erosiones marinas. MBC+/EBC-. Lote no sujeto a tasas de exportación.

700

377 377

1,5:1

378 8 reales. 1783. Lima. MI. AR 26,94 g. 39,1 mm. VI-900; AC-1051. Pequeña concreción en anv. MBC+. Lote 
no sujeto a tasas de exportación.

150

379 8 reales. 1784. Lima. JU. AR 26,14 g. 39,8 mm. VI-901; AC-1053. Oxidaciones marinas. MBC+. Lote no sujeto 
a tasas de exportación.

85

380 8 reales. 1762. Madrid. JP. AR 26,55 g. 39,3 mm. VI-908; AC-1061. Pátina gris. MBC. Muy escasa. Lote no
sujeto a tasas de exportación.

600

380

381 8 reales. 1760. México. MM. AR 26,86 g. 38,3 mm. VI-916; AC-1072. Oxidaciones. MBC. Lote no sujeto a
tasas de exportación.

200

382 8 reales. 1761. México. MM. AR 26,9 g. 38,7 mm. VI-917; AC-1075. Finas rayas en rev. MBC+. Lote no sujeto 
a tasas de exportación.

250

382

3783 8 379

3813 1



Subasta 171 - Sala (12-XI-2024 a las 15:30 horas)

62

Carlos III

383 8 reales. 1763. México. MF. AR 27,15 g. 37,6 mm. VI-921; AC-1086. MBC/MBC-. 150

384 8 reales. 1764. México. MF. AR 26,79 g. 38,6 mm. VI-922; AC-1087. Oxidaciones limpiadas en rev. MBC+.
Lote no sujeto a tasas de exportación.

200

385 8 reales. 1765. México. MF. AR 26,87 g. 38,6 mm. VI-923; AC-1088. Hojita en anv. y pequeñas marcas.
MBC+. Lote no sujeto a tasas de exportación.

225

383 384 385

386 8 reales. 1766. México. MF. AR 26,97 g. 38,2 mm. VI-943; AC-1090. Pequeñas marcas en rev. MBC+. Lote no
sujeto a tasas de exportación.

250

387 8 reales. 1767. México. MF. AR 26,86 g. 37,8 mm. VI-925; AC-1092. MBC/MBC+. 250

388 8 reales. 1768. México. MF. AR 26,69 g. 39,5 mm. VI-926; AC-1094. MBC/MBC-. Lote no sujeto a tasas de
exportación.

225

389 8 reales. 1769. México. MF. AR 26,82 g. 39,3 mm. VI-927; AC-1095. Finas rayas en rev. MBC. Lote no sujeto
a tasas de exportación.

250

389

3863 6 3877

3883 8
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390 8 reales. 1770. México. FM. AR 26,79 g. 39,5 mm. VI-929; AC-1101. Pequeñas marcas. MBC+. Lote no sujeto
a tasas de exportación.

250

391 8 reales. 1771/0. México. FM. AR 26,51 g. 40 mm. VI-930 var.; AC-1102. Finas rayas. MBC-. Lote no sujeto
a tasas de exportación.

225

392 8 reales. 1771. México. FM. AR 26,62 g. 39,9 mm. VI-930; AC-1103. Leves oxidaciones marinas. MBC+. Lote
no sujeto a tasas de exportación.

250

390 391 392

394 8 reales. 1777. México. FM. AR 26,99 g. 38,6 mm. VI-938; AC-1112. Pátina de monetario. EBC/EBC+. Lote 
no sujeto a tasas de exportación.

200

393

394

395 8 reales. 1779. México. FF. AR 26,89 g. 38,6 mm. VI-942; AC-1118. MBC+. Lote no sujeto a tasas de exportación. 125

396 8 reales. 1781. México. FF. AR 26,99 g. 38,5 mm. VI-944; AC-1121. Pequeñas marcas. EBC-. Lote no sujeto 
a tasas de exportación.

140

396

393 8 reales. 1772. México. MF. Ceca y ensayador invertidos. AR 26,56 g. 40,3 mm. VI-931; AC-1104. BC+. 
Escasa. Lote no sujeto a tasas de exportación.

150

394

,1,5:1

3953 5
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397 8 reales. 1785. México. FM. AR 26,83 g. 37,6 mm. VI-950; AC-1127. Resellos orientales. MBC/MBC+. 80

398 8 reales. 1788. México. FM. AR 26,93 g. 38,6 mm. VI-953; AC-1132. Ligeras rayas de ajuste. EBC-. Lote no 
sujeto a tasas de exportación.

175

399 8 reales. 1767. Potosí. V-Y. AR. VI-964; AC-1143. Encapsulada NGC-XF details. Cospel abierto. MBC. 150

397 398399

400 8 reales. 1770. Potosí. JR. AR 26,9 g. 38,8 mm. VI-977; AC-1168. EBC-/MBC+. 250

401 8 reales. 1773. Potosí. JR. AR 27,07 g. 40,3 mm. VI-979; AC-1169. Pequeñas marcas. EBC-. Lote no sujeto a
tasas de exportación.

200

400 401

402 8 reales. 1775. Potosí. JR. AR 26,7 g. 40,3 mm. VI-981; AC-1171. EBC-/EBC. Lote no sujeto a tasas de
exportación.

200
1,5:1

402 402
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403 8 reales. 1780. Potosí. JR. AR 27,08 g. 30,5 mm. VI-988; AC-1178. MBC+. Lote no sujeto a tasas de exportación. 175

404 8 reales. 1762. Sevilla. JV. AR 27,07 g. 40,3 mm. VI-1027; AC-1228. MBC/MBC+. Lote no sujeto a tasas de
exportación.

700

1,5:1

403 403

1,5:1

404 404

405 1/2 escudo. 1774. Madrid. PJ. AU 1,76 g. 13,8 mm. VI-1055; AC-1260. Rayita. MBC/MBC+. 110

406 1/2 escudo. 1775. Madrid. PJ. AU 1,74 g. 13,8 mm. VI-1056; AC-1262. MBC-/MBC 115

407 1/2 escudo. 1778. Madrid. PJ. AU 1,74 g. 14 mm. VI-1059; AC-1267. MBC/MBC+. 115

408 1/2 escudo. 1784/3. Madrid. JD. AU 1,76 g. 13,6 mm. VI-1063; AC-1276. MBC-/MBC. 115

405 406 407 408

409 1/2 escudo. 1784. Madrid. JD. AU 1,75 g. 14 mm. VI-1063; AC-1277. Golpecito en anv. MBC. 110

410 1/2 escudo. 1786. Madrid. DV. AU 1,7 g. 13,4 mm. VI-1065; AC-1280. MBC 115

411 1/2 escudo. 1788. Madrid. M. AU 1,83 g. 13,7 mm. VI-1068; AC-1286. MBC. 120

409 410 411
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412 1/2 escudo. 1773. Sevilla. CF. AU 1,79 g. 14 mm. VI-1082; AC-1303. MBC. Escasa. 140

413 1/2 escudo. 1777. Sevilla. CF. AU 1,78 g. 14,5 mm. VI-1086; AC-1307. MBC. Escasa. 130

414 1/2 escudo. 1783/2. Sevilla. CF. AU 1,77 g. 14,3 mm. VI-1091; AC-1313. MBC-/MBC. Rara. 150

4124 2 4134 3 4144 4

415 Escudo. 1781. Madrid. PJ. AU 3,37 g. 17 mm. VI-1125; AC-1361. EBC-. 200

416 Escudo. 1785. Madrid. DV. AU 3,32 g. 17,4 mm. VI-1128; AC-1367. MBC-/MBC+. 165

417 Escudo. 1787. Madrid. DV. AU 3,29 g. 16,7 mm. VI-1129; AC-1370. MBC-. 170

418 Escudo. 1777. Popayán. SF. AU 3,28 g. 17,7 mm. VI-1200; AC-1420. MBC-. 200

415 416 417 418

419 Escudo. 1780. Sevilla. CF. AU 3,34 g. 17,2 mm. VI-1247; AC-1499. Finas grietas en anv. MBC-/MBC+. 170

420 Escudo. 1787. Sevilla. CM. AU 3,32 g. 17,5 mm. VI-1251; AC-1505. Hojitas en anv. MBC-/MBC. 170

419 420

421 2 escudos. 1774. Madrid. PJ. AU 6,73 g. 21,8 mm. VI-1286; AC-1546. MBC-/MBC 370

422 2 escudos. 1780. Madrid. PJ. AU 6,63 g. 22,1 mm. VI-1292; AC-1558. Hoja en anv. BC+/MBC-. 360

423 2 escudos. 1788. Madrid. M. AU 6,79 g. 21,3 mm. VI-1297; AC-1578. EBC-. 350

421 422

424 2 escudos. 1761. Nuevo Reino. JV. AU 6,73 g. 21,7 mm. VI-1331; AC-1669. Pequeñas marcas. MBC. Escasa. 700

424 424

1,5:1

4234 3
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425 2 escudos. 1786. Potosí. PR. AU 6,67 g. 22 mm. VI-1397; AC-1664. MBC-. Rara 450

426 2 escudos. 1772. Popayán. JS. AU 6,67 g. 22,4 mm. VI-1371; AC-1627. MBC-. 370

427 2 escudos. 1787. Sevilla. CM. AU 6,71 g. 21 mm. VI-1423; AC-1736. Hojitas en anv. MBC 360

426425 427

428 4 escudos. 1787. Madrid. DV. AU 13,42 g. 28,7 mm. VI-1471; AC-1793. MBC+. 750

428

429 8 escudos. 1761. Lima. JM. AU 26,94 g. 35,4 mm. VI-1583; AC-1914. Raya de acuñación, golpecitos y hoja en
rev. MBC. Escasa.

2500

429 429

430 8 escudos. 1760. México. MM. AU 27,08 g. 35,6 mm. VI-1631; AC-1977. R.B.O. MBC+. Rara. Lote no sujeto 
a tasas de exportación.

8000

1,5:1

1,5:1 1,5:1

430
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431 8 escudos. 1761. México. MM. Toisón junto a la fecha. AU. VI-1632; AC-1979. Encapsulada por NGC-XF 45.
Rara. Lote no sujeto a tasas de exportación.

7500

1,5:1 1,5:1

431

432 8 escudos. 1776. México. FM. Ceca y ensayador invertidos AU 27,04 g. 37,2 mm. VI-1653; AC-2004. MBC-/
MBC+.

1700

433 8 escudos. 1783. México. FF. AU 27,02 g. 36,1 mm. VI-1660; AC-2014. Pequeñas marcas limpiadas. EBC-. 2300

4322 4334

434 8 escudos. 1768/7. Popayán. J. AU. VI-1706; AC-2032. Marcas en anv. Encapsulada por NGC-AU 50. Muy
rara. Lote no sujeto a tasas de exportación.

4000

435 8 escudos. 1773. Popayán. JS. AU 27,01 g. 36,2 mm. VI-1711; AC-2039. MBC-/MBC. 1500

434 435

1,5:1
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Carlos IV

LOTES DE CONJUNTO

436 Lote de 8 piezas de 4 reales: Lima 1801; Madrid 1791 y 1796. México 1806, Potosí 1798, 1806 y 1808, y 
Santiago 1808. BC+/MBC.

480

437 Lote de 3 piezas de 8 reales: México 1799 FM, 1801 FT y 1806 TH. BC+/MBC-. 100

442 8 reales. 1791. Nueva Guatemala. M. AR 26,97 g. 39,5 mm. VI-732; AC-881. Rayitas en anv. MBC+. Escasa.
Lote no sujeto a tasas de exportación.

400

443 8 reales. 1792. Nueva Guatemala. M. AR 26,8 g. 40,3 mm. VI-733; AC-882. Manchas de óxido en anv. BC+/
MBC-. Lote no sujeto a tasas de exportación.

150

442 443

1,5:1

438 1/4 real. 1808. Lima. AR. VI-114; AC-119. Encapsulada por NGC-AU 58. Pátina gris. EBC-. 150

439 1/4 real. 1799/8. México. AR. VI-118 var.; AC-126. Encapsulada por NGC-AU 58. Manchita. EBC/EBC-. 150

440 1/4 real. 1797. Potosí. AR. VI-142; AC-144. Encapsulada por NGC-AU 58. EBC-. 125

441 1/4 real. 1792. Santiago. Sin marca de ceca. AR. VI-154 (como Rioxa); AC-187. Encapsulada por NGC-VF 30. 
MBC-. Muy escasa.

200

1,5:1 1,5:1 1,5:1

438 439 440 441
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445 8 reales. 1802. Nueva Guatemala. M. AR 26,9 g. 40,1 mm. VI-743; AC-895. MBC+. Lote no sujeto a tasas de 
exportación.

400

445

446 8 reales. 1804. Nueva Guatemala. M. AR 27,01 g. 39,7 mm. VI-745; AC-897. Pequeñas marcas. Ligera pátina.
EBC. Lote no sujeto a tasas de exportación.

750

446 446

1,5:1

447 8 reales. 1807. Nueva Guatemala. M. AR 26,86 g. 39,8 mm. VI-748; AC-902. MBC+. Lote no sujeto a tasas 
de exportación.

400

447

444 8 reales. 1798. Nueva Guatemala. M. AR 27 g. 39,7 mm. VI-739; AC-891. Pequeñas marcas. B.O. EBC-.
Escasa. Lote no sujeto a tasas de exportación.

800

444 444

1,5:1
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448 8 reales. 1795. Lima. IJ. AR. VI-757; AC-912. Encapsulada por NCV-VF 35.R.B.O. EBC-. 90

449 8 reales. 1796. Lima. IJ. AR. VI-758; AC-913. Encapsulada por NGC-AU 53. R.B.O. EBC-. 125

450 Similar al anterior. Encapsulada por NGC-AU 53. R.B.O. MBC+/EBC-. 100

451 8 reales. 1794. México. FM. AR 26,93 g. 39,2 mm. VI-790; AC-956. Pequeñas marcas. EBC-/EBC. Lote no
sujeto a tasas de exportación.

130

4514 1

452 8 reales. 1803. México. FT. AR 26,79 g. 38,6 mm. VI-800; AC-977. Pequeñas hojas. MBC+. 70

453 75

4524 2 4533

454 8 reales. 1792. Santiago. DA. C sobre R en CAROLUS. AR 26,6 g. 40 mm. VI-834 var.; AC-1021. Golpes en 
anv. y hoja en rev. MBC-/MBC. Muy rara. Lote no sujeto a tasas de exportación.

1000

454 454

1,5:1

4484 8 4494 9

4504 0
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455 8 reales. 1804. Santiago. FJ. AR 25,84 g. 39 mm. VI-846; AC-1044. R.B.O. MBC+/EBC-. 300

456 8 reales. 1790. Sevilla. C. AR 26,8 g. 40 mm. VI-853; AC-1052. MBC-/MBC. Rara. Lote no sujeto a tasas de
exportación.

1000

1,5:1

455 456

457 8 reales. 1803. Sevilla. CN. AR 26,8 g. 40,1 mm. VI-865; AC-1065. Dos golpecitos en canto y pequeña hoja en 500

457 457

1,5:1

458 1/2 escudo. 1796. Madrid. MF. AU 1,63 g. 14,2 mm. VI-875; AC-1075. Soldadura en rev. MBC+. Lote no
sujeto a tasas de exportación.

200

459 Escudo. 1792. Madrid. MF. AU 3,28 g. 17 mm. VI-907; AC-1109. MBC-/MBC. 165

460 Escudo. 1798. Madrid. MF. AU 3,3 g. 17 mm. VI-912; AC-1116. MBC-/MBC+. 165

458

4594 9 4604 0
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461 Escudo. 1799. Madrid. MF. AU 3,44 g. 16,7 mm. VI-913; AC-1117. MBC-/MBC. 165
462 Escudo. 1799. Popayán. JF. AU 3,36 g. 17,8 mm. VI-966; AC-1157. Marcas. MBC+/EBC-. 180

4614 462

463 2 escudos. 1790. Madrid. MF. AU 6,73 g. 21,3 mm. VI-1040; AC-1275. Pequeñas marcas. EBC/EBC+. 375
464 2 escudos. 1794. Madrid. MF. AU 6,71 g. 21,3 mm. VI-1043; AC-1282. MBC+. 350
465 2 escudos. 1800/790. Madrid. FA. AU 6,7 g. 22,4 mm. VI-1050 var.; AC-1294. Pequeñas marcas. BC+/MBC-. 400
466 2 escudos. 1804. Madrid. FA. AU 6,71 g. 22 mm. VI-1055; AC-1310. MBC-. 370
467 2 escudos. 1801. Madrid. FM. AU 6,66 g. 21,4 mm. Barrera-472. Falsa de época en platino. MBC/MBC+. 300

463 464 465 466 467

468 4 escudos. 1795. Madrid. MF. AU 13,51 g. 27,7 mm. VI-1198; AC-1478. Soldadura en canto y marcas. MBC. 650
469 4 escudos. 1796. Madrid. MF. AU 13,37 g. 28,4 mm. VI-1199; AC-1497. Bonita pátina. R.B.O. EBC-/EBC. 750

468 469

470 8 escudos. 1790. Madrid. MF. AU 27,1 g. 36 mm. VI-1320; AC-1619. Hojitas en rev. MBC-. Lote no sujeto a
tasas de exportación.

2000

471 8 escudos. 1803/1703. Madrid. FA. AU 26,8 g. 36,3 mm. VI-1322; AC-1622. Hojitas en anv. y pequeñas rayas 
en rev. MBC-/MBC. Lote no sujeto a tasas de exportación.

2000

470 471
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472 8 escudos. 1805. Madrid. FA. AU 27,05 g. 36,9 mm. VI-1323; AC-1626. Rayitas de ajuste y golpes en anv. 
MBC-/MBC. Lote no sujeto a tasas de exportación.

1800

473
MBC/MBC+.

1400

472 473

474 8 escudos. 1792. Nuevo Reino. JJ. AU 26,99 g. 37 mm. VI-1350; AC-1721. Pequeñas marcas. R.B.O. MBC. 1400
475 8 escudos. 1801. Nuevo Reino. JJ. AU 27,05 g. 35,8 mm. VI-1359; AC-1738. Marcas. MBC. 1600

474 475

476 8 escudos. 1800. Popayán. JF. AU 27,08 g. 38 mm. VI-1380; AC-1673. Rayita en anv. R.B.O. EBC-/EBC. 1800
477 8 escudos. 1805. Popayán. JT. AU 27,05 g. 37,1 mm. VI-1386; AC-1684. R.B.O. MBC+/EBC-. 1700

476 477

478 8 reales. 1809. Madrid. IG. A. VI-27; AC-33. Encapsulada por NGC XF-45. Pequeñas marcas. MBC. Muy
escasa.

350

479 20 reales. 1809. Madrid. AI. AR 27,48 g. 39,8 mm. VI-30; AC-36. Golpecito en canto. MBC+/EBC-. Lote no 
sujeto a tasas de exportación.

300

José I Bonaparte

4784 4794
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José I Bonaparte - Ocupación Napoleónica de Cataluña

480 20 reales. 1810. Madrid. AI. Águila grande en escudete. AR 26,7 g. 39,7 mm. VI-31; AC-37. MBC+. Lote no
sujeto a tasas de exportación.

350

481 20 reales. 1812. Madrid. AI. AR. VI-35; AC-43. Encapsulada por NGC-XF 45. Golpecito en canto y 2 en anv. 
Hoja en rev. MBC. Muy escasa.

250

482

483 5 pesetas. 1812. Barcelona. AR 27 g. 39,8 mm. VI-38; AC-51. Rayitas de ajuste en rev. MBC+/EBC-. Lote no
sujeto a tasas de exportación.

500

483

1,5:1

Ocupación Napoleónica de Cataluña

1,5:1

482 80 reales. 1809. Madrid. AI. AU 6,57 g. 21,8 mm. VI-38; AC-47. Rayitas de acuñación en fecha. MBC. 400

4804 0

1,5:1 1,5:1

48481
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Fernando VII

LOTES DE CONJUNTO

484 Lote de 12 piezas diferentes de Jubia: 2 maravedís 1813, 1814, 1815, 1817, 1819, 1820, 1826 y 1827; 4
maravedís 1814, 1817, 1819 y 1824. BC+/MBC.

140

485 Lote de 18 piezas diferentes de Segovia: 4 mrs. 1825, 1826, 1827, 1828, 1829, 1830, 1831 y 1833 y 8 mrs. 1817, 
1818, 1820, 1825, 1826, 1827, 1829, 1830, 1831 y 1833. BC+/MBC.

170

486 Lote de 18 piezas diferentes de 8 maravedís: Jubia 1812, 1813, 1814, 1815, 1816, 1817, 1817 2º tipo, 1818, 
1819, 1820, 1821, 1822, 1823 JM, 1823 JP, 1824, 1825, 1826 y 1827. BC+/MBC.

180

487 Lote de 11 piezas diferentes: quarto 1813, quarto y 1/2 1811, 2 quartos 1813, 3 quartos 1811, 1812 (2) y 1823,
6 quartos 1811, 1814 y 1823 y 12 diners 1812 Mallorca. MBC-/MBC.

160

488 Lote de 3 piezas de 8 reales de México: 1811 TH, 1813 IJ y 1815 JJ. BC+/MBC. 100

489 Medalla proclamación. 1808. Popayán. AR 9,69 g. 31,9 mm. Herrera-49. MBC-/MBC. Muy escasa. 200

490 Medalla proclamación. 1808. Santa Fe de Bogotá. El comercio. AR 30,3 g. 40,3 mm. Herrera-79. Dos golpecitos 
en canto y raya de acuñación en rev. MBC+. Muy escasa.

350

491 Medalla. 1819. Matrimonio con Mª Josefa Amalia. AE 42,55 g. 43,6 mm. Vives-332 var. Golpes en canto. EBC+. 80

489

4904 0

492 Maravedí. 1818. Pamplona. CU 1,89 g. 17,4 mm. VI-105; AC-31. Vanos. MBC-. Escasa. 200
493 1/4 real. 1820. Guatemala. AR. VI-253; AC-257. Encapsulada por NGC-AU 53. MBC. 125
494 1/4 real. 1821. Guatemala. AR. VI-254; AC-258. Encapsulada por NGC-MS 63. SC. 150
495 1/2 real. 1815. México. JJ. AR. VI-373; AC-402. Encapsulada por NGC-AU detail. Cleaned. Rayas en anv. 

Limpiada. MBC/MBC+.
35

496 1/2 real. 1811. Nueva Guatemala. M. AR 1,67 g. 16,7 mm. VI-317; AC-32. Pequeñas marcas. Pátina gris. 
R.B.O. EBC-/EBC. Escasa.

190

492 495493 494 496

491491
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497 2 reales. 1811. Zacatecas. Castillos y leones. AR 6,71 g. 26,7 mm. VI-806; AC-997. Rayas. MBC+. Escasa. 210

497 497

1,5:1

498 4 reales. 1812. Cádiz. CI. AR 13,63 g. 32,5 mm. VI-831; AC-1024. MBC/MBC-. Lote no sujeto a tasas de 
exportación.

200

499 4 reales. 1809. Cataluña. MP. AR 13,45 g. 31,8 mm. VI-836; AC-1030. Rayitas de ajuste en rev. MBC/MBC-.
Muy escasa. Lote no sujeto a tasas de exportación.

500

498 499

500 4 reales. 1814. Cataluña. SF. AR 13,28 g. 32 mm. VI-842; AC-1036. BC+/MBC+. Muy rara. 340

501 150

501

500

501

502 8 reales. 1814. Cádiz. CJ. AR 26,93 g. 38,7 mm. VI-954; AC-1154. Pequeñas concreciones y marcas. MBC+. 
Escasa. Lote no sujeto a tasas de exportación.

400

502 502

1,5:1
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Fernando VII

503
MBC/MBC+. Lote no sujeto a tasas de exportación.

400

504
anv. y rev. MBC+ para esta ceca.

70

1,5:1

503 504

505 8 reales. 1808. Nueva Guatemala. M. AR 26,97 g. 39,1 mm. VI-1018; AC-1219. R.B.O. MBC+/EBC. Lote no
sujeto a tasas de exportación.

600

505 505

1,5:1

506 8 reales. 1809. Nueva Guatemala. M. AR 26,98 g. 39,4 mm. VI-1019; AC-1221. MBC/MBC+. Lote no sujeto
a tasas de exportación.

450

507 8 reales. 1813. Nueva Guatemala. M. AR 26,9 g. 39 mm. VI-1025; AC-1226. Ligera pátina. R.B.O. MBC+/
EBC-. Lote no sujeto a tasas de exportación.

300

506 507
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508 8 reales. 1814. Nueva Guatemala. M. AR 26,9 g. 40 mm. VI-1026; AC-1227. MBC. Lote no sujeto a tasas de 
exportación.

275

509 8 reales. 1815. Nueva Guatemala. M. AR 26,9 g. 40,7 mm. VI-1027; AC-1228. Manchitas en anv. y vano en rev.
MBC-/MBC. Lote no sujeto a tasas de exportación.

200

508 509

510 8 reales. 1816. Nueva Guatemala. M. AR 26,66 g. 41,1 mm. VI-1028; AC-1229. Vano en rev. MBC-/MBC. Lote
no sujeto a tasas de exportación.

150

511 8 reales. 1817. Nueva Guatemala. M. AR 26,8 g. 39,1 mm. VI-1029; AC-1231. Hojas en anv. MBC/MBC+.
Lote no sujeto a tasas de exportación.

125

512 8 reales. 1818. Nueva Guatemala. M. AR 26,91 g. 38 mm. VI-1030; AC-1233. Hojitas en rev. MBC-. Lote no
sujeto a tasas de exportación.

125

510 511 512

513
marcas. MBC+/EBC. Lote no sujeto a tasas de exportación.

200

514 8 reales. 1820. Nueva Guatemala. M. AR 27,02 g. 38 mm. VI-1032; AC-1235. Pequeñas marcas. R.B.O. MBC+/
EBC. Lote no sujeto a tasas de exportación.

200

513 514
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515 8 reales. 1821. Nueva Guatemala. M. AR 26,95 g. 38,5 mm. VI-1033; AC-1236. Defecto de cospel en anv. 
Limpiada. MBC+/MBC. Lote no sujeto a tasas de exportación.

100

516 8 reales. 1823. Lima. JP. AR 27,43 g. 37,5 mm. VI-1054; AC-1255. MBC-/MBC. Escasa. Lote no sujeto a tasas 
de exportación.

125

515 516

517 8 reales. 1813. Madrid. IG. AR 27,2 g. 38,5 mm. VI-1062; AC-1265. Pequeñas marcas. MBC/MBC+. Muy 
escasa. Lote no sujeto a tasas de exportación.

600

517 517

1,5:1

518 8 reales. 1816. Madrid. GJ. AR 26,8 g. 38,2 mm. VI-1067; AC-1270. Golpecito en anv. MBC+. Lote no sujeto 
a tasas de exportación.

200

519 8 reales. 1816. Madrid. GJ. Ley. HISPANIARUN. AR 26,6 g. 38,9 mm. VI-1068; AC-1271. Pequeñas marcas. 
MBC/MBC+. Muy rara.

950

Ex subasta Jesús Vico (3-X-2002), lote 677.

1,5:1

518 519
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Fernando VII

520 8 reales. 1818. Madrid. GJ. AR 26,76 g. 38,5 mm. VI-1070; AC-1273. Ligera pátina. EBC-. Lote no sujeto a 
tasas de exportación.

250

520

521 20 reales. 1821. Madrid. SR. AR 26,76 g. 38,5 mm. VI-1075; AC-1281. Ligera pátina. MBC+/EBC-. Lote no
sujeto a tasas de exportación.

1000

521

1,5:1 1,5:1

522 20 reales. 1821. Madrid. SR. AR 26,99 g. 37,5 mm. VI-1075; AC-1281. MBC. Rara. 950
Ex subasta Jesús Vico (3-X-2002), lote 685.

523 20 reales. 1822. Madrid. SR. AR 26,94 g. 38 mm. VI-1076; AC-1282. Defecto de cospel en anv. R.B.O. MBC+/
EBC-. Lote no sujeto a tasas de exportación.

150

1,5:1

522 523
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524 8 reales. 1823/18. Madrid. AJ. AR 26,7 g. 38,9 mm. VI-1071 var.; AC-1275. MBC-/MBC. Rara. 800

Ex subasta Jesús Vico (3-X-2002), lote 680.

525 20 reales. 1823. Madrid. SR. AR 27,1 g. 37,8 mm. VI-1077; AC-1283. Ligera pátina. R.B.O. MBC+. Lote no 
sujeto a tasas de exportación.

350

1,5:1

524 525

526 8 reales. 1809. México. TH. AR 26,97 g. 39,5 mm. VI-1083; AC-1308. Ligera plata agria. B.O. EBC/EBC+. 300

1,5:1

526 526

527 8 reales. 1810. México. HJ. AR 26,82 g. 39,9 mm. VI-1086; AC-1314. Vano en rev. MBC+/EBC-. 60

528 Resello de Morelos en anv. sobre 8 reales. 1810. México. HJ. Fundida. AR 23 g. 40 mm. La moneda BC+ y el
resello MBC. Escasa.

100

5275 7 528
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529 8 reales. 1812. Provisional de Oaxaca. Punzón D en rev. León grande en el escudete. AR 24,9 g. 39,9 mm. VI-
1104 var.; AC-1358. Rayitas en rev. EBC-. Muy rara.

7000

Debido a los sucesos ocurridos en 1808 en España las tierras de América se vieron envueltas en numerosas 
disputas entre los leales a Fernando VII y los independentistas. En este contexto se crearon numerosas cecas de

nuestro caso el teniente general realista Antonio González Mollinedo y Saravia, que había sido Capitán General de
Guatemala (1801-1811), y fue luego destinado por la Regencia a Oaxaca, decidió acuñar una serie de monedas de 
emergencia en la ciudad (en una herrería), mediante el procedimiento de moldes de arena, haciéndose piezas de 8, 1 y

le fue dado por Carlos V, y en la otra, una Cruz colocando en sus cuarteles las armas reales y las iniciales y numeral 
del soberano, mientras la leyenda indica el lugar de acuñación y su valor. Todas las piezas son de 1812 y llevan resellos 
con hasta 8 letras distintas, en nuestro caso una D, que parece tener relación con las diferentes libranzas del metal. Las
marcas de punzón que tienen por ambas caras obedecen a símbolos de platería, que el orfebre marcaba para legitimar 
la calidad de la moneda. La ciudad fue tomada por las tropas de Morelos en noviembre de 1812, siendo el general 
González hecho prisionero y fusilado el 2 de diciembre siguiente. De esta pieza existen variedades con león pequeño y 
grande en el escudo de la ciudad, que suele aparecer ranversado.

529

1,5:1 1,5:1

530 8 reales. 1809. Santiago. FJ. AR 27,04 g. 40,7 mm. VI-1152; AC-1400. MBC/MBC+. Lote no sujeto a tasas de 
exportación.

1000

530 530

1,5:1
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531 8 reales. 1816. Sevilla. CJ. AR 27,02 g. 39 mm. VI-1168; AC-1417. Defectos de acuñación y oxidaciones.
MBC+. Lote no sujeto a tasas de exportación.

250

532 8 reales. 1818. Sevilla. CJ. AR 27,06 g. 38,5 mm. VI-1170; AC-1419. Pequeñas marcas. Ligera pátina. MBC+. 
Lote no sujeto a tasas de exportación.

300

531 5325 2

533 20 reales. 1823. Sevilla. RD. AR 26,6 g. 37,2 mm. VI-1174; AC-1423. BC+. Escasa. 190

534 Doble resello de Morelos TLALPUJAHUA sobre 8 reales 1807, México, TH, fundida. AR 21,8 g. 39,8 mm. La 
moneda MBC-, el resello MBC+. Rara.

590

5335 5345 4

535 1/2 escudo. 1817. Madrid. GJ. AU 1,75 g. 14,4 mm. VI-1222; AC-1486. MBC. 125

536 2 escudos. 1811. Cádiz. CI. Marca de ceca pequeña. AU 6,77 g. 23,2 mm. VI-1304; AC-1577. MBC+/EBC-. 600

537 2 escudos. 1812. Madrid. IJ. AU 6,71 g. 21,9 mm. VI-1332; AC-1606. Dos mínimas hojitas. MBC. Escasa. 450

535
5365 6 5375 7

538 80 reales. 1822. Madrid. SR. AU 6,77 g. 21,8 mm. VI-1344; AC-1641. MBC+. 370

539 2 escudos. 1820. Sevilla. CJ. AU 6,7 g. 22,8 mm. VI-1389; AC-1676. Hojas en anv. MBC+. 325

540 4 escudos. 1820. Madrid. GJ. AU 13,55 g. 27,8 mm. VI-1425; AC-1716. B. O. EBC+. 800

538 539 540
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Fernando VII - Isabel II

541
Lote no sujeto a tasas de exportación.

2000

542 8 escudos. 1812. México. JJ. AU 27,06 g. 36,4 mm. VI-1486; AC-1787. EBC-/EBC. 2300

541 542

543 8 escudos. 1816. México. JJ. AU 27,07 g. 36,6 mm. VI-1496; AC-1794. MBC+. 1700

544 8 escudos. 1811. Santiago. FS. AU 26,97 g. 37,6 mm. VI-1536; AC-1865. Hojitas en rev. MBC+. 1700

543 544

Isabel II
LOTES DE CONJUNTO

545 Lote de 5 piezas de 1/2 real: Madrid 1848 (2), 1850, 1852 y 1853 y Segovia. MBC-/MBC. 100

546 Medalla. 1862. Visita a la Casa de Moneda de Madrid. AE 53,6 g. 50,1 mm. Vives-439 var. metal y tamaño. EBC+. 100

547 Maravedí. 1842. Segovia. CU 1,3 g. 14,6 mm. VI-4; AC-35. R.B.O. EBC+. 45
548 8 maravedís. 1836. Jubia. Marca de ceca JA y valor en anv. CU 9,82 g. 28,7 mm. VI-67; AC-103. MBC+. Rara. 250
549 2 quartos. 1835. Manila. (MR). CU 9,45 g. 26,8 mm. VI-243; AC-265. RC. Muy rara. Lote no sujeto a tasas de

exportación.
150

5475 7

5485 8 5499

550 25 céntimos de real. 1854. Prueba de Martínez Pescador. CU 9,89 g. 26,4 mm. VI-p. 439; AC-184. Pequeñas
marcas. MBC. Rara.

540

551 25 céntimos de real. 1859. Prueba de Martínez Pescador. CU 8,16 g. 26,6 mm. VI-142; ac-185. Pequeñas
marcas. EBC. Rara.

630

550 551
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552 10 reales. 1854. Barcelona. AR 13 g. 29,7 mm. VI-439; AC-509. Ligera pátina. EBC+/SC. Lote no sujeto a 
tasas de exportación.

250

552

1,5:1 1,5:1

553 10 reales. 1860/51. Barcelona. AR 13,01 g. 29,8 mm. VI-441 var.; AC-515 var. MBC/MBC+. Lote no sujeto a
tasas de exportación.

150

554 10 reales. 1861. Barcelona. AR 12,84 g. 29,9 mm. VI-442; AC-516. MBC-/MBC. Lote no sujeto a tasas de
exportación.

150

5535 5545 4

555 20 reales. 1837. Madrid. CR. AR 27 g. 37,2 mm. VI-498; AC-581. Pequeñas marcas. R.B.O. MBC+. Lote no 
sujeto a tasas de exportación.

700

1,5:1

555 555

556 20 reales. 1850. Madrid. CL. AR 26,07 g. 37,3 mm. VI-506; AC-591. Golpecitos en anv. MBC. Lote no sujeto 
a tasas de exportación.

125

557 20 reales. 1851. Madrid. AR 25,99 g. 37,3 mm. VI-508; AC-593. Pequeñas marcas. MBC/MBC+. 100

5566 5575
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558 20 reales. 1856. Madrid. AR 26,5 g. 37 mm. VI-512; AC-612. Pequeñas marcas. R.B.O. EBC/EBC+. Lote no
sujeto a tasas de exportación.

300

558 558

1,5:1

559 20 reales. 1857. Madrid. AR 25,96 g. 36,8 mm. VI-513; AC-614. EBC/EBC+. Lote no sujeto a tasas de
exportación.

275

560 20 reales. 1860. Madrid. AR 25,95 g. 37 mm. VI-516; AC-617. Leves oxidaciones. MBC+/EBC-. Lote no
sujeto a tasas de exportación.

175

559 560

561 20 reales. 1861. Madrid. AR 25,95 g. 37 mm. VI-517; AC-619. Pequeñas marcas. R.B.O. EBC. Lote no sujeto 
a tasas de exportación.

250

562
a tasas de exportación.

250

563 20 reales. 1863. Madrid. AR 25,78 g. 37 mm. VI-519; AC-621. Pequeñas marcas. MBC-/MBC. Lote no sujeto 
a tasas de exportación. Muy escasa.

250

561 562 563
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564 20 reales. 1864. Madrid. AR 25,75 g. 37,1 mm. VI-520; AC-622. R.B.O. EBC/EBC+. Lote no sujeto a tasas de 
exportación.

300

564 564

1,5:1

565 250
566

Lote no sujeto a tasas de exportación.
200

567 100

565565 566566 567567

568 20 centavos de peso. 1868. Manila. AR 5,14 g. 23,4 mm. VI-551; AC-661. B.O. EBC+/EBC. Lote no sujeto a 
tasas de exportación.

125

569 40 reales. 1863. Madrid. AU 3,35 g. 18 mm. VI-566; AC-682. MBC+/EBC-. 200

570 4 escudos. 1867. Madrid. AU 3,36 g. 17,9 mm. VI-572; AC-691. MBC/MBC+. 200

568 568
1,5:11,5:

5695 570
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571 360
572 80 reales. 1841. Barcelona. PS. AU 6,72 g. 21,2 mm. VI-583; AC-707. MBC+/MBC. 375

573 80 reales. 1844. Barcelona. PS. AU 6,75 g. 21,2 mm. VI-587; AC-711. MBC+. 375

574 80 reales. 1845. Barcelona. PS. AU 6,74 g. 20,9 mm. VI-588; AC-713. Golpecitos. MBC+/MBC. 375

575 80 reales. 1848. Barcelona. PS. AU 6,73 g. 21 mm. VI-591; AC-717. EBC- Rara. 500

571 572 573 574 575

576 80 reales. 1848. Barcelona. PS. AU 6,72 g. 20,9 mm. VI-591; AC-717. Rayita en anv. MBC/MBC+. Rara. 500
577 80 reales. 1834. Madrid. CR. AU 6,76 g. 21,3 mm. VI-592; AC-719. EBC-/MBC+. 400

578 80 reales. 1835. Madrid. CR. AU 6,78 g. 21,3 mm. VI-593; AC-720. MBC/MBC+. 370
579 80 reales. 1844. Madrid. CL. AU 6,76 g. 21 mm. VI-602; AC-731. MBC-/MBC. Escasa. 385

580
MBC/MBC+. Rara.

500

576 577 578 579 580

581 Doblón de 100 reales. 1850. Madrid. CL. AU 8,21 g. 21,8 mm. VI-626; AC-757. EBC-. 400

582 Doblón de 100 reales. 1851. Madrid. CL. AU 8,17 g. 22 mm. VI-627; AC-758. MBC+. Rara. 600

5815 582

1,5:1
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583 100 reales. 1856. Barcelona. AU 8,34 g. 22 mm. VI-632; AC-766. Golpe en canto. MBC+/MBC. Rara. 600
584 100 reales. 1859. Barcelona. AU 8,34 g. 22 mm. VI-635; AC-770. MBC+. 460

585 Similar al anterior. AU 8,32 g. 22 mm. VI-635; AC-770. MBC. 450
586 100 reales. 1856. Madrid. AU 8,42 g. 22,1 mm. VI-643; AC-783. MBC/MBC+. 450

583 584 585 586

587 100 reales. 1859. Madrid. AU 8,33 g. 22,1 mm. VI-646; AC-786. Golpecito en canto. MBC. 435
588 Similar al anterior. AU 8,35 g. 22,1 mm. VI-646; AC-786. Rayita en anv. MBC/BC+ 450

589 100 reales. 1860. Madrid. AU 8,36 g. 22 mm. VI-647; AC-787. MBC+. 450
590 450

587 588 589 590

591 100 reales. 1862. Madrid. AU 8,28 g. 22,1 mm. VI-649; AC-789. EBC-. 460
592 100 reales. 1864. Madrid. AU 8,4 g. 22,3 mm. VI-651; AC-792. MBC/MBC+. 435

593 100 reales. 1864. Madrid. AU 8,28 g. 22,1 mm. VI-651; AC-792. EBC-. 460

591 592 593



Subasta 171 - Sala (12-XI-2024 a las 15:30 horas)

91

Isabel II

594 Similar al anterior. AU 8,36 g. 22,1 mm. VI-651; AC-792. Pequeñas marcas. MBC+. 450
595 100 reales. 1854. Sevilla. AU 8,43 g. 21,9 mm. VI-654; AC-795. Hojita en anv. MBC+/EBC. 450

596 100 reales. 1855. Sevilla. AU 8,42 g. 21,9 mm. VI-655; AC-796. MBC. 450
597 430

594 595 596 597

598 100 reales. 1856. Sevilla. AU 8,4 g. 22,3 mm. VI-656; AC-797. Incisión central en cada una de las dos estrellas
y en el campo de anv. MBC/MBC+. Rara.

600

599 450

598 599

1,5:1

600 100 reales. 1861. Sevilla. AU 8,4 g. 22,2 mm. VI-661; AC-804. MBC. 450
601 100 reales. 1863. Sevilla. AU 8,36 g. 22,1 mm. VI-663; AC-806. MBC. Escasa. 500

602 10 escudos. 1868*18-68. Madrid. AU 8,44 g. 22,2 mm. VI-668; AC-815. EBC. 485

600 601 602

603 10 escudos. 1868*18-68. Madrid. AU 8,37 g. 22,2 mm. VI-668; AC-815. EBC-. 470

604 Similar al anterior. AU 8,37 g. 22,2 mm. VI-668; AC-815. EBC-. 500

1,5:1

603 604



Subasta 171 - Sala (12-XI-2024 a las 15:30 horas)

92

Isabel II - Gobierno Provisional

605 10 escudos. 1868*18-68. Madrid. PL 7,94 g. 21,7 mm. Barrera-913. Falsa de época en platino. Rayita en anv.
y defectos de cospel en rev. EBC.

300

606 10 escudos. 1868*18-73. Madrid. AU 8,37 g. 22,2 mm. VI-669; AC-41 (en Gobierno Provisional). Golpes en
canto. EBC.

470

6056 5 6066

607 1 peso. 1865. Manila. AU 1,63 g. 15,3 mm. VI-675; AC-829. MBC-/MBC. 100
608 4 pesos. 1861. Manila. AU 6,63 g. 21,1 mm. VI-686; AC-852. BC+/MBC-. 400

609 4 pesos. 1864. Manila. AU 6,74 g. 21,2 mm. VI-689; AC-858. R.B.O. MBC+/EBC. 415

607

608 609

610 4 pesos. 1868. Manila. AU 6,76 g. 21,1 mm. VI-693; AC-865. R.B.O. EBC/EBC+. 425

610 610

1,5:1

611 Medalla. 1868. Grabador: L. M. (Luis Marchioni). AE 24,72 g. 36,9 mm. Vives-824. Golpe de canto. EBC+. 125

Gobierno Provisional

611

612
613

612

612 10 céntimos. 1870. Barcelona. OM. CU 10 g. 30,2 mm. VII-6; AC-9. R.B.O. EBC-. 120

613 25 milésimas de escudo. 1868. Segovia. CU 6,33 g. 25,1 mm. VII-7; AC-3. EBC-. 300
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Gobierno Provisional - Revolución Cantonal - Carlos VII

614 República de los Valles de Andorra. 10 céntimos. 1873. CU 9,66 g. 30,3 mm. VII-25; AC-2. R.B.O. SC. Lote 
no sujeto a tasas de exportación.

800

Revolución Cantonal

614

1,5:1 1,5:1

615 10 reales. 1873. Cartagena. AR 14,07 g. 30,2 mm. VII-28; AC-4. Finas rayas. MBC+. Escasa. 500

615

616 5 pesetas. 1873. Cartagena. AR 26,58 g. 37,3 mm. VII-29; AC-9. MBC/MBC+. 250
617 5 pesetas. 1873. Cartagena. Coincidente sobre eje horizontal. AR 28,2 g. 37,2 mm. VII-29; AC-9. MBC+. Lote

no sujeto a tasas de exportación.
300

616 617

618 10 céntimos. 1875. Bruselas. Rev. girado 180ª sobre eje horizontal. CU 10 g. 30,2 mm. VII-117.1; AC-6. 125

Carlos VII

615

1,5:1

618
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Alfonso XII

Alfonso XII

LOTES DE CONJUNTO

619 Lote de 12 piezas de 25 pesetas: 1877, 1878 DEM (7), 1880 (3) y 1881. MBC+/EBC. 6500

619

620 10 centavos de peso. 1881. Manila. AR 2,55 g. 18,2 mm. VII-52; AC-94. MBC. Lote no sujeto a tasas de 
exportación.

120

621
y raya en rev. EBC-. Lote no sujeto a tasas de exportación.

100

622 2 pesetas. 1884. AR 9,96 g. 27,1 mm. VII-74; AC-34. Pequeñas marcas. EBC-. 300

6211 6226

620

623 50 centavos de peso. 1880. Manila. AR 12,73 g. 29,6 mm. VII-75; AC-112. MBC-/MBC. Rara. Lote no sujeto
a tasas de exportación.

250

624 50 centavos de peso. 1882. Manila. AR 12,85 g. 29,6 mm. VII-77; AC-118. Leves erosiones en rev. MBC+/EBC-. 150

623 6244
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Alfonso XII

625 50 centavos de peso. 1883. Manila. AR 12,85 g. 29,6 mm. VII-78; AC-120. MBC+. Lote no sujeto a tasas de 
exportación.

125

626 50 centavos de peso. 1884. Manila. AR 12,88 g. 29,6 mm. VII-79; AC-121. MBC+. 300
627 50 centavos de peso. 1885. Manila. AR 13,04 g. 29,8 mm. VII-80; AC-124. R.B.O. EBC. Lote no sujeto a tasas

de exportación.
40

625 626 627

628 5 pesetas. 1877*18-77. Madrid. DEM. AR 24,96 g. 37,2 mm. VII-83; AC-38. Pátina y suciedad. EBC+. Lote
no sujeto a tasas de exportación.

250

629 5 pesetas. 1882/1*18-82. Madrid. MSM. AR 24,99 g. 37,5 mm. VII-88.2; AC-47. Ligera pátina. EBC. Lote no 
sujeto a tasas de exportación.

500

628 629

1,5:1

630 10 pesetas. 1878. Madrid. EMM. AU 3,21 g. 19,1 mm. VII-97; AC-65. MBC+/MBC. 175
630

631 4 pesos. 1882. Manila. AU 6,78 g. 21,1 mm. VII-101; AC-127. B.O./SC. Muy escasa. 2000

631
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Alfonso XII - Alfonso XIII

632 25 pesetas. 1876*18-76. Madrid. DEM. AU 8,07 g. 24 mm. VII-103; AC-67. EBC. 450
633 25 pesetas. 1882*18-82. Madrid. MSM. AU 8,08 g. 24 mm. VII-111; AC-85. SC. 700

6326 2 6333

1,5:1

634 25 pesetas. 1882/1*18-82/1. Madrid. MSM. AU 8,05 g. 24 mm. VII-111.1; AC-83. Limpiada. EBC-. Lote no 
sujeto a tasas de exportación.

600

635 25 pesetas. 1883*18-83. Madrid. MSM. AU 8,1 g. 23,9 mm. VII-112; AC-87. Pequeñas marcas. SC. 650
636 25 pesetas. 1884*18-84. Madrid. MSM. AU 8,08 g. 23,9 mm. VII-113; AC-89. Pequeñas marcas. EBC+. 550

6346 6356 6366

637
Muy rara. Lote no sujeto a tasas de exportación.

2000

6376

1,5:1 1,5:1

Alfonso XIII

LOTES DE CONJUNTO

638 Lote de 31 piezas: 20 monedas de 5 pts. plata de Alfonso XII y Alfonso XIII, 2 de calamina y 1 de latón; 3 
piezas de 2 pts. de plata y 2 de 1 pta. en calamina, todo ello falso de época, además 3 piezas de 5 pts. De Alfonso 
XIII auténticas. BC/MBC-.

250

639 Medalla. 1894. Visita de la reina María Cristina a la FNMT. AE 61,38 g. 50,3 mm. Vives-564. Pequeñas marcas.
MBC+/EBC-.

75
639
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Alfonso XIII

640 Céntimo. 1911. Madrid. PCV. CU 0,92 g. 15,1 mm. VII-128; AC-3. B.O. SC. 50
641 2 pesetas. 1894*18-94. Madrid. SGV. AR 10,03 g. 26,03 mm. VII-171; AC-86. MBC+. 75

640

641 641

642 5 pesetas. 1892*18-92. Madrid. PGM. AR 25 g. 37,5 mm. VII-184; AC-100. Pequeñas marcas. SC. Lote no 
sujeto a tasas de exportación.

200

643 5 pesetas. 1898 *18-98. Madrid. SGV. AR 25 g. 37,4 mm. VII-190; AC-109. Pequeñas marcas. B.O. SC. 75

6436422

644 Peso. 1897. Manila. SGV. AR 25,07 g. 37,4 mm. VII-192; AC-122. Pequeñas marcas. B.O. SC. Lote no sujeto 
a tasas de exportación.

200

645 Peso. 1895. Puerto Rico. PGV. AR 24,85 g. 37,2 mm. VII-193; AC-128. EBC-. Lote no sujeto a tasas de 
exportación.

750

644 645

1,5:1

646 20 pesetas. 1892*18-92. Madrid. PGM. AU 6,44 g. 20,9 mm. VII-196; AC-115. Pequeñas marcas. R.B.O. 
EBC-/EBC. Lote no sujeto a tasas de exportación.

2700

646

1,5:1 1,5:1
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Alfonso XIII - Unión Catalanista-Medalla Carlista

647 100 pesetas. 1897*18-97. Madrid. SGV. AU 32,26 g. 34,9 mm. VII-199; AC-119. Dos mínimos defectos en
canto. EBC. Lote no sujeto a tasas de exportación.

2500

647

1,5:1 1,5:1

648 Módulo 5 pesetas. 1900. Barcelona. Talleres Valmitjana. AR 24,96 g. 36,6 mm. VII-201; AC-135. Pequeños 
defectos de cospel. EBC. Rara. Lote no sujeto a tasas de exportación.

1000

Unión Catalanista

648

649 1924. A los veteranos de la legitimidad. AE 18,6 g. 35,3 mm. EBC-. 75

Medalla Carlista

649

1,5:1 1,5:1
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Juan Carlos I

Juan Carlos I

650 Prueba en oro. 1988. V Centenario. Madrid. 00000 pesetas. Presentación ante S.M. la Reina. AU 13,8 g. 30 mm.
En su estuche original. Prueba.

2000

651 Colección de 10 medallas “Los Diez Mandamientos”, Salvador Dalí. Plata. Expuestas en metacrilato. SC. 250

652 Serie Tesoros de museos españoles. Rafael, Tiziano, Vicente López, Diego de Silva y Velázquez. 2013. Serie 
plata. FNMT. Estuche con 4 monedas: 1 de 50 euros (AR 168,75 g.) y 3 de 10 euros (AR 27 g.) En su estuche

200

653 Serie Tesoros de museos españoles. Goya, El Greco, Van Dyck y Rubens. 2014. Serie plata. FNMT.
Estuche con 4 monedas: 1 de 50 euros (AR 168,75 g.) y 3 de 10 euros (AR 27 g.) En su estuche 

200

654 II Serie Iberoamericana. Danzas y trajes típicos. 1997. FNMT. Total 13 piezas: 12 monedas de distintos países 250

1,5:1

650 650

652 653

654



Subasta 171 - Sala (12-XI-2024 a las 15:30 horas)

100

Juan Carlos I - Felipe VI

657 Enlace de S.A.R. el Príncipe de Asturias y doña Letizia Ortiz Rocasolano. Estuche con 2 monedas 10 euros (AR 780

658 Lote de 3 estuches Serie Joyas Numismáticas. 2009. FNMT. 3 monedas: 100 euros (plata dorada 168,88 g);

Prueba

280

659 100 euros. 2003. Copa Mundial de la FIFA Alemania 2006. FNMT. AU 6,75 g. En su estuche original y con 400

Felipe VI

661 III Serie Tesoros de museos españoles. Arcimboldo, Madrazo, Tintoretto y Rubens. FNMT. Estuche con 4 
monedas: 1 de 50 euros coloreada (AR 168,75 g) y 3 de 10 euros (AR 27 g). En su estuche original y con

200

6576 7

656 V Serie Iberoamericana. La náutica. 2002. FNMT. Total 11 piezas: 10 monedas de distintos países y 1 medalla. 250

655 IV Serie Iberoamericana. El hombre y su caballo. 2000. FNMT. Total 11 piezas: 10 monedas de distintos países 250

660 200 euros. 2003. XXV Aniversario de la Constitución Española. FNMT. AU 13,5 g. En su estuche original y 750

6596 9

660
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Billetes Españoles

Billetes Españoles

662 Banco de España. 25 pesetas. Burgos. 1937. No puesto en circulación. Marca de agua: Busto de Martín Alonso 
Pinzón. ED-NE411. Roturas y quemaduras en los bordes y pequeña perforación. MBC-. Rarísimo.

15000

Durante la Guerra Civil existió también la llamada Guerra del Billete, ya que ninguno de los bandos 
contendientes reconocía la moneda del otro y necesitaba diferenciarlas de manera clara para sostener su economía 
interna y también en el extranjero. El Gobierno de Burgos a través del Banco de España asentado en su zona, decide
encargar sus nuevos billetes a empresas italianas y alemanas, la primera emisión de 21 de noviembre de 1936 se hizo
en Alemania y la de 18 de julio de 1937 se encargó a los italianos de Coen y Cartevalori, que ofrecieron un precio muy 
bajo, pero que no tenían ninguna experiencia en este campo, lo que provocó numerosos retrasos y problemas de calidad 

100 y 1.000 pesetas de la emisión del 18 de julio de 1937, pero antes de que se pusieran en circulación, apareció uno
de 25 pesetas en Bilbao y otro de 100 pesetas en Irún. El Banco de España obligó a quemar toda la emisión, cosa que
se hizo, según el Banco de España, en la sucursal de Soria. Estos problemas llevaron a un contencioso económico entre
el Banco y Cartevalori que no se solucionó hasta 1957. En nuestro caso hablamos de un billete del menor valor, el de 
25 pesetas, que muestra en anverso a Cristóbal Colón y los tres barcos del primer viaje a América, colocando además 
en lo alto el escudo del Almirante y en reverso aparece una reproducción de la obra de José Garnelo «Desembarque
de Colón en América». Según Ramón Cobo Huici existen pruebas de estos billetes, sin numerar, otras pruebas con 

forma doble, únicamente en el anverso, en color negro y con el mismo tipo de dígitos que los empleados en la emisión
de enero de 1940. Este ejemplar que ahora se ofrece sería el segundo ejemplar que aparece numerado, A 6.537.095,
con las mismas características que el comentado anteriormente.

0,8:1

662662
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Mundo Islámico - Moneda extranjera

665 Fatimíes. Abu al-Mansur al-Aziz. Dinar. 366 H. Misr. AU 3,89 g. 20,6 mm. Nicol-700. Alabeada. MBC. 300
666 Abu Tamim Ma’ad. Dinar. 440 H. Misr. AU 3,87 g. 20,4 mm. Nicol-2121. Alabeada. MBC. 400
667 Otomanos. Ahmad I b. Muhammad. Sultani. S.F.. Misr. AU 3,42 g. 20,6 mm. Artuk-tipo 1670. Ligeramente

alabeada. EBC-.
250

668 Murad III. Sultani. S.F. Misr. AU 3,3 g. 19 mm. NP-273. MBC. 250
669 Mamelucos Egipto

MBC+.
200

Mundo Islámico
LOTES DE CONJUNTO

663 Omeyas. Lote de 10 dírhams de Wasit. Fechas: 85, 87, 88, 89, 91, 92, 94, 99, 118 y 121 H. MBC/EBC-. 250
664 Tabaristán. Lote de 8 hemidracmas. EBC-/EBC+. 120

Moneda extranjera
LOTES DE CONJUNTO

670 Lote de 25 monedas europeas, 10 de tamaño duro y 15 menores. Alguna MBC y la mayoría SC. 300
671 Lote de 37 monedas: 6 de tamaño duro y 31 menores. Varios países. Alguna MBC y la mayoría EBC/SC. 250
672 Lote de 19 monedas de Oriente y Oriente Medio. 17 de tamaño duro y 2 menores. Alguna MBC, la mayoría 

EBC/SC.
250

673 Lote de 15 piezas de gran módulo con peso superior a 1 onza. Varios países. EBC/SC. 250
674 Lote de 16 monedas tamaño duro de varios países de Iberoamérica. Calidad media MBC+/SC. 200
675 Lote de 9 piezas: China (3), India (3) y Tailandia (3). EBC/SC. 125
676 Lote de 9 monedas tamaño duro de países de Centroamérica y Caribe. EBC/SC. 125
677 Lote de 10 monedas de tamaño duro de varios países de la Commonwealth. EBC+/SC. 140
678 Lote de 13 piezas de Oriente Medio: 7 tamaño duro y 6 de medio duro, la mayoría de Egipto. MBC/SC. 140

679 Órdenes y condecoraciones. Cruz de hierro, 2ª clase. 1939. Con su cinta y su sobre original. EBC. 100

ALEMANIA

665665 666666 667667667 668 669

679
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Moneda extranjera

680 Lote de 6 piezas: 5 marcos (5) y 3 marcos. Varios estados. MBC/EBC-. 120
681

de ellas de oro bajo). 1971. Prueba.
300

AUSTRIA

683 Fernando I. Doble tálero. S.F. Hall. AR 58,43 g. 44,3 mm. Dav-A8100. Defecto de cospel en canto. Leves 
rayas de ajuste. R.B.O. MBC+. Muy escasa.

900

682 Carlos VI. Medalla. 1716. Al nacimiento del Archiduque Leopoldo. Grabador: V (Georg Wilhelm Vestner). AE 
30,65 g. 43,9 mm. EBC

150
682

683

BRASIL

684 Juan, príncipe regente. 4000 reis. 1809. AU 7,98 g. 26,9 mm. Gomes-33.05. Finas rayas. Limpiada. MBC+. 450

684

BULGARIA
685 Lote de 13 monedas tamaño duro. 1885 a 1978. De MBC a Prueba. 175

ESTADOS UNIDOS

686 Lote de 26 piezas de 1 dólar Morgan diferentes, de 1878 a 1921. De MBC a SC. 450
687 Lote de 8 monedas de 1 dólar PEACE diferentes, de 1922 a 1935. De MBC- a SC. 135

688 1 dólar. 1849. AU 1,63 g. 12,9 mm. KM-73. MBC+. 150
689 2 1/2 dólares. 1847-O. AU. KM-72. Encapsulada por PCGS-XF 45. 650
690 2 1/2 dólares. 1856. AU. KM-72. Encapsulada por NGC AU 50. 600

688
690689



691
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Moneda extranjera

691 35000

Tras el gran descubrimiento de oro en California (1848-1849) se observó la necesidad de amonedar esa gran 
cantidad de metal, ya que el uso del oro en polvo y pepitas en las transacciones era algo muy problemático, dadas las 
grandes diferencias de impurezas y calidades. Desde el gobierno de Washington no se dieron soluciones, se negaron
a abrir una ceca en California, y varias empresas privadas decidieron llenar ese vacío y acuñar lingotes, siendo la

Joseph R. Curtis, Philo H. Perry y Samuel H. Ward. Desde dd

de 1849 en la Mount Ophir Mint, situada en este pueblo minero. Mientras tanto el gobierno federal decidió crear 
una 
lingotes en denominaciones desde 50 hasta 10.000 dólares, declarando el gobierno que las emisiones aprobadas por 

 Para ocupar el puesto de ensayador fue nombrado 

contrato federal para fabricar estos lingotes. Humbert trajo consigo troqueles preparados por Charles C. Wright, y a 

estas piezas, con el nombre de Humbert y la referencia “U.S. ASSAYER OF GOLD”, se produjeron con un estándar 
no federal de .887 milésimas. Poco después, el nombre de Humbert fue eliminado y las siguientes emisiones se 

, pero todavía 
con el mismo estándar de .887 milésimas. En agosto de 1852 el gobierno federal prohibió aceptar cualquier moneda 

fabricar los 50 dólares octogonales con esta pureza y estas piezas continuaron siendo utilizadas de forma habitual 

un águila con una expresión altiva, el 
emblema tradicional americano descansando sobre una roca que simboliza la Constitución, también tiene una rama 

palabra “Libertad” está escrita en un pergamino que se sostiene en el pico del águila y se coloca justo sobre el ave

alrededor del perímetro del octógono. El reverso muestra un patrón en relieve que se asemeja al intrincado diseño

En diciembre de 1853 esta ceca privada fue clausurada y la mayor parte de su producción fue 
fundida, por lo cual estas piezas son muy escasas y apreciadas.

691
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Moneda extranjera

FILIPINAS
692 Lote de 12 piezas: 1 peso (7), 1908 a 1970; 25 pesos (3): 1975 a 1981; 50 pesos (3), 1975 y 1979. De MBC+ 

a prueba.
130

FRANCIA

693 Carlos VII. Escudo de oro. AU 3,87 g. 29,3 mm. Duplessy-453. Agujerito y 4 tapados. MBC+. 300

693

GRAN BRETAÑA
694 Lote de 120 piezas, británicas y de las islas del Canal de la Mancha, Guernsey (10) y Jersey (17), 36 de plata:

2 pence 1704 (1); 3 pence 1861- 1936 (15); 6 pence 1845-1931 (3); 1 shilling 1910-1912 (2); 5 shilling 1951-
1953 (2); 1/2 corona 1708-1943 (5); 1 corona 1844-1981 (9). BC+/EBC.

140

695 Carlos I y Enriqueta. Medalla 1642-1649. Sin la orla exterior. Grabador: T. Rawlins. Forrer-V, p.48. AR 12,8
g 40 x 32 mm. Fundida y con los campos burilados. MBC+. Rara.

150

695

696 350
697 Medalla. Almirante Vernon. 1741. Toma de Cartagena. AE 9,94 g. 35,7 mm. Erosiones. MBC. 300

6966 6 6976 7

HUNGRÍA
698 Lote de 50 monedas diferentes de denar de vellón. De 1544 a 1620. MBC/EBC. 100
699 Lote de 14 monedas tamaño duro. 1907 a 1977. De MBC- a prueba. 200

INDIA BRITÁNICA

700 Victoria I. Mohur. 1875. Calcuta. AU 11,55 g. 25,7 mm. KM-480. Soldadura en canto. MBC-/MBC. 700

700
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Moneda extranjera

ISRAEL
701 Lote de 18 piezas: 5 lirot (4), 1958 a 1973; 10 lirot (11), 1967 a 1974; 25 lirot (3) 1974 a 1977. SC. 225

702 Nápoles y Sicilia. Carlos III. Piastra de 120 grana. 1749. MMR D’G’ AR 25 g. 39,7 mm. MIR-336/1. MBC+. 100
703 2 ducados. 1751. DG/MM-R. AU 2,91 g. 20,6 mm. C-26. Rayitas de ajuste en rev. EBC-. 400

ITALIA Y ESTADOS ITALIANOS

7037

0270 7022

704 Italia. Víctor Manuel III. 20 liras. 1928. R. AR 20 g. 35,5 mm. KM-70. Pequeñas marcas. MBC+. 200
704

706

JAPÓN

705 Lote de 2 piezas de 2 bu. MBC+. 175

706 Yen. Año 28 (1895). AR. Y-A25.3. Encapsulada por NGC-MS 63+. SC 150

MOZAMBIQUE

707 Resello MR sobre 8 reales 1762. Madrid. JP. AR 26,66 g. 39,2 mm. MBC. Rara. 1000

707 1,5:1 707707

PORTUGAL
708 Lote de 17 piezas: 1 escudo 1916; 20 escudos 1953; 50 escudos (4) 1968 a 1972; 250 escudos 1974 y 1000

escudos (10) de 1994 a 2001. EBC-/SC.
225
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Moneda extranjera

709 Pedro II. 1000 reis. 1689. AU 1,97 g. 15,7 mm. KM-155. Finas rayas en rev. MBC/MBC-. 300
710 Juan V. 480 reis. 1719. Lisboa. AU 1,02 g. 14,2 mm. Gomes-83.02. Pequeñas marcas. MBC+. 140
711 María I y Pedro III. Escudo. 1779. AU 3 g. 18,6 mm. Gomes-23.04; KM-270. MBC. Escasa. 400

709 710 7117

SINGAPUR
712 500 dólares. 1975. X Aniversario de la independencia. Oro de 900 milésimas. AU 34,55 g. 34,4 mm. KM-14. 

SC.
1800

7127 2

SUIZA

713 40 Batzen. 1817. Lucerna. AR. KM-113. Encapsulada NGC AU 58. 600

TURQUÍA

714 500 qurus. 1297/32. Oro de 917 milésimas. AU 36,08 g. 34,8 mm. KM-733. Limpiada. MBC+. 1900

714

715

URUGUAY

715
marcas. B.O. EBC+.

100

VENEZUELA

716 2 reales. 1819/8. Caracas. BS. A nombre de Fernando VII. AR 5,31 g. 23,7 mm. VI-612 var. MBC-. 250
716

71713

:10,7:
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Hispania Antigua
LOTES DE CONJUNTO

ALAUN (¿Alagón, Zaragoza?)

1001 Lote de 4 monedas: unidad de Malaka, 1/4 de calco de Ebusus; cuadrante de Ausesken (muy raro) y calco 
hispano-cartaginés. RC/BC+.

100

1002 Lote de 2 ases de Italica. BC/BC+. 60

1003
ALAUN. AE 11,3 g. 26,3 mm. I-62; ACIP-1470. BC+.

100

ALBATHA (Abla, Almería)

1004

Ex colección Cores.

100

ARSAOS (Navarra)
1005

verde terrosa. BC+.

160

10031 3 10044

BASKUNES (Navarra)
1006 - 200

BELIKIOM (Azuara, Zaragoza)
1007 125

BILBILIS (Calatayud, Zaragoza)
1008 100

Ex colección Cores.

1009 Augusto. Semis. A/ Cabeza laureada a der.; AVGVSTVS DIVI F PATER PATRIAE. R/ Haz de rayos; II-VIR,

Pátina verde. BC+. Rara.

300

1006 1007 1008

Hispania Antigua
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EMISIONES HISPANO-CARTAGINESAS

1010 Unidad. A/ Cabeza femenina con casco a izq. R/ Caballo parado a der., entre las patas bet. AE 8,76 g. 24,1 mm. 

MBC. Muy escasa.

100

Ex colección Cores.

KELSE/ CELSA (Velilla de Ebro, Zaragoza)

1011

Ex colección Cores.

65

1012 As. A/ Cabeza con casco a der.; COL VIC IVL LEP. R/ Toro embistiendo a der.; SALPA M FVLVI PR II VIR. 75

TABANIU (localización desconocida)

1013 100

EBUSUS (Ibiza)

1014 Mitad. A/ Bes de frente entre qoph y shin ybsm/zzy 100

Ex colección Cores.

UNTIKESKEN (Ampurias, Gerona)

FENICIO-PÚNICAS INCIERTAS

1015 Cuadrante. A/ Cabeza femenina con casco a der., detrás (UNTi)KeSKeN. R/ Gallo a der., delante E (poco 100

Ex colección Villoldo, ex Calicó(19-VI-1979), lote 690; ex colección Cores.

1016

Ex colección Cores.

100

1016

10101 10 1011 11 011 12

10131 3 10141 4

Hispania Antigua
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GADIR (Cádiz)

1017 Mitad. A/ Cabeza de Melkart con leonté a izq. R/ Dos atunes a izq., en medio resh
ACIP-643. Pátina verde con erosiones en rev. MBC. Rara.

100

1018 Mitad. A/ Cabeza frontal de Melkart con leonté. R/ Dos atunes a izq., mp´l / `gdr, en medio aleph. AE 2,78 g. 65

Ex colección Cores.

1019 Unidad. A/ Cabeza de Melkart con leonté a izq., detrás clava. R/ Dos atunes a izq., mp´l / `gdr,, en medio 50

1020 50

1017 1018

10201 0

IKALESKEN (Iniesta, Cuenca)

1021 125

10211 21

ITALICA (Santiponce, Sevilla)

1022 Tiberio. As. A/ Cabeza a der.; TI CAESAR AVGVSTVS PONT MAX IMP. R/ Altar con PROVIDE/NTIAE/

rev. Pátina verde terrosa. MBC+/MBC.

100

1023 60

021022 021 3

LAKINE

1024

BC/BC+. Muy rara.

100

Ex colección Cores.

1024

Hispania Antigua
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OBULCO (Porcuna, Jaén)

1025 Unidad. A/ Cabeza femenina con moño a der., delante OBVL(CO). R/ Arado y espiga a izq., en medio entre 

MBC-/MBC. Muy escasa.

75

URKESKEN (Vara de Rey, Cuenca)

1026

Pátina verde. RC/BC. Rara.

100

Ex colección Cores.

02610 6

BOLSKAN (Huesca)

1027 60

1028
MBC+.

50

102710 7 102810 8

COLONIA PATRICIA (Córdoba)

1029 Augusto. Dupondio. A/ Cabeza a izq.; PERMISSV CAESARIS AVGVSTI. R/ Aquila entre dos signa; 

anv. Pátina verde oscuro. RC/BC+. Escasa.

80

SEKOBIRIKES (Saelices, Cuenca)

1030

Campo del anv. ligeramente repasado. Pátina oscura. MBC-.

100

Ex colección Cores.

SESARS (prov. de Huesca)

1031 250

03010 0 031031

Hispania Antigua
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KESE (Tarragona)

1032

BC+. Rara.

60

Ex colección Cores.
1033 60

Ex colección Cores.
1034

Ex colección Cores.

75

1032
103310 3 1031034

TURIASU (Tarazona, Zaragoza)

1035 70

Ex colección Cores.

Grecia Antigua

LOTES DE CONJUNTO

1036 Capadocia. Lote de 2 dracmas. BC+/MBC. 80
1037 Partia. Lote de 8 dracmas. MBC-/MBC. 125
1038 100

1039 40
1040 80

CALABRIA

1041 Tarento
con racimo de uvas, detrás 
de cospel al borde. MBC+.

125

BRUTTIUM

1042 Terina. Tercio. A/ Cabeza femenina (Terina) a der., detrás triskeles; . R/ Niké sentada sobre cipo 50

10411041

1042

Hispania Antigua - Grecia Antigua
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SICILIA

1043 Akragas. Didracma. A/ Águila a izq., alrededor AK(PA) 250

1043 1043

1044 Kamarina

MBC/MBC+.

40

1045 Selinos 50
1046 Siracusa . R/ Caballo 80

1044 1046

MACEDONIA

1047 Alejandro III 200

1047

1048 60

1049 75

1050
en anv. MBC/MBC-.

85

04810 8

ÁTICA

1051 Atenas
creciente y rama de olivo, delante ley. griega , todo dentro de cuadrado incuso. AR 17,1 g. 24,3 mm. COP-

300

Grecia Antigua
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JONIA

1052 Mileto. 1/12 estátera (ss. VI-V a.C.). A/ Cabeza de león a izq. R/ Cuadrado incuso con decoración vegetal. AR 100

1053 Teos 40

1054 Teos. Óbolo (ss. IV-III a.C.). A/ Grifo a der. con pata delantera levantada. R/ Lira, encima THI, a izq. . 70

CILICIA

1055 Tarsos. Mazaios. Estátera (361-333 a.C.). A/ Baal de Tarsos entronizado a izq., a la der. en arameo BAALTARZ.

Raya semicircular y doble acuñación. MBC.

150

FENICIA
1056 Tiro. Shekel (ss. II-I a.C.). A/ Cabeza de Melkart laureada a der. R/ Águila a izq. sobre proa, delante clava

MBC-.

120

REINO SELÉUCIDA

1057 Antíoco I 175

IMPERIO PTOLEMAICO

1058 Ptolomeo I
a izq. blandiendo lanza y escudo, a sus pies águila, delante casco y monograma; ALEXANDROU. AR 14,78 g.

180

10601060

1061 Ptolemais 80

10611061

1059 Ptolomeo II
sobre haz de rayos, delante T y monograma. AR 13,11 g. 26,8 mm. COP-87; SBG-7771 var. Erosiones. MBC-.

60

1060 . R/ Águila a izq. sobre 60

Grecia Antigua
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1062 Ptolomeo IV. AE 38 (221-204 a.C.). A/ Cabeza de Zeus-Amón a der. R/ Águila a der. con cabeza vuelta y 
cornucopia sobre haz de rayos, entre las patas E. AE 42 g. 38,3 mm. COP-224 ss.; SBG-7842 var. Punzones en
anv. y rev. MBC-.

120

1063 Ptolomeo X , detrás A. 70

106310 3

1062 1062

CARTHAGO

1064
COP-344; MAA-84. Pequeñas erosiones. MBC+/MBC.

80

10641 4

JUDEA

1065 Antígono Matatías 125
1066 Herodes I 60
1067 Procuradores 35

10661 6 1067

LOTES DE CONJUNTO

1068 Lote de 2 ases. BC/MBC-. 80
1069

a MBC.
120
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EMISIONES ANÓNIMAS

1070 70
1071 70

0701 0 0711 1

1072 40
1073

Contramarca en anv. MBC-.
60

1074 50

����� � ����� � ����� �

1076107 107710 107810

AEMILIA
1075 M. Aemilius Scaurus y Pub. Plautius Hypsaeus 45

1076 Paullus Aemilius Lepidus. Denario. Roma (62 a.C.). A/ Cabeza de Concordia a der.; PAVLLVS LEPIDVS 65

CALPURNIA
1077 L. Piso Frugi 50

FABIA
1078 Q. Fabius Maximus. Denario. Roma (82-80 a.C.). A/ Cabeza de Apolo a der., delante lira; ROMA Q MAX.

Porosidades. MBC.

100

LICINIA
1079 P. Licinius Nerva. Denario. Roma (113-112 a.C.). A/ Busto de Roma a izq. con lanza y escudo, encima creciente. 

rev. MBC.

60
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1080 1081 1082 1083 1084

MEMMIA

1080 L. y C. Memmius Gal. Roma. Denario. A/ Cabeza de Saturno a izq., detrás guadaña, delante A y glóbulo. 70

MINUCIA

1081 Ti. Minucius Augurinus

rev. MBC.

60

NORBANA

1082 C. Norbanus Fasces 60

SCRIBONIA

1083 L. Scribonius Libo. Denario. Roma (62 a.C.). A/ Cabeza de Bonus Eventus a der.; LIBO BON EVENT. R/ Pozo

FFC-1102. MBC+/MBC.

80

SERVILIA

1084 C. Serveilius M. f. Augur. Denario. Roma (136 a.C.). A/ Cabeza de Roma a der., detrás corona. R/ Dióscuros 80

SPURILIA

1085 A. Spurius 60

THORIA

1086 L. Thorius Balbus

MBC/MBC-.

50

1087 70

��	� 	 ���
� 
 ������ �
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JULIO CÉSAR

1088 Denario. África (46 a.C.). A/ Cabeza de Ceres a der.; COS TERT DICT ITER. R/ Instrumentos sacerdotales; AVGVR/ 
(PON)T MAX, M. AR 3,3 g. 16 mm.

220

1089 Denario. Ceca incierta (47-46 a.C.). A/ Cabeza de Venus a der. R/ Eneas a izq. portando a Anquises y con
palladium

160

��	��

1090

Concreciones. Vano en rev. BC+/MBC.

270

1091 carnyx galo; CAESAR. R/ 300

AUGUSTO

1092 Denario. Lugdunum (2 a.C.-4 d.C.). A/ Cabeza laureada de Augusto a der.; CAESAR AVGVSTVS DIVI F 50

1093 Denario. Caesaraugusta 100

1094 Denario. Ceca móvil (37 a.C.). A/ Cabeza de Octaviano a der.; IMP CAESAR DIVI F III VIR ITER P. C. 90

1095 120

1096
aquila y signum
Contramarcas. MBC-.

200

1097 200

����� �

��
�

���
�
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�
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Imperio Romano

LOTES DE CONJUNTO

1098 Lote de 2 antoninianos de Probo. MBC/EBC- 40
1099 Lote de 3 antoninianos: Gordiano, Galieno y Filipo. MBC-/MBC+. 60
1100 Lote de 3 follis de Fausta. Calidad media MBC-. 60
1101 Lote de 6 follis, módulo grande. De BC+ a MBC+. 120
1102 follis y 1 antoniniano. De BC+ a MBC+. 80
1103 Lote de 12 follis. Distintos módulos y emperadores. BC+/MBC+. 70
1104 Lote de 14 follis. Distintos módulos y emperadores. BC+/EBC-. 80
1105 Lote de 11 piezas: 10 follis y 1 antoniniano de Carausio. BC+/EBC-. 80
1106 Lote de 20 follis. Distintos módulos y emperadores. BC+/EBC-. 80
1107 Lote de 20 piezas: 18 follis, módulos pequeño y mediano, y 2 antoninianos. BC+/EBC-. 80
1108 Lote de 20 follis. Distintos módulos y emperadores. BC/MBC. 80
1109 Lote de 6 monedas: 3 AE romano-provinciales, 1 dupondio de Antonia, 1 as de Galieno y 1 follis bizantino.

BC/BC+.
150

1110 150

TIBERIO

1111 Denario. Lugdunum (14-37 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS. R/ Livia 70

1112 Similar al anterior. AR 3,14 g. 16,8 mm. RIC-30. Erosiones. BC/MBC-. 70
1113 140
1114 Similar al anterior. AR 3,67 g. 18 mm. RIC-30. MBC-. 120

1111 1112 1113 1114

1115 Libertas a der.:

BC+.

90

CLAUDIO I

Imperio Romano
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1116

1118 1118

1117

1116

1116
R/ Claudio togado sentado a izq. con rama y armas alrededor; TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP,

750

NERO CLAUDIO DRUSO

1117 120

1118 As. Lugdunum (62-68 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP NERO CAESAR AVG (…). R/ Victoria a izq. con 80

NERÓN

1119 Denario. Roma (71 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAES VESP AVG P M. R/ Instrumentos sacerdotales;
AVGVR/TRI POT. AR 3,32 g. 18,3 mm. RIC-43. Cospel abierto. MBC+.

80

1120 Denario forrado. Roma (74 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAES VESPASIANVS AVG. R/ Vespasiano 

MBC+.

150

VESPASIANO

1121 90

TITO

11200

1121

Imperio Romano
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1122
R/ Minerva a izq. con lanza; IMP XXI COS XIIII CENS P P. AR 3,24 g. 18,7 mm. RIC-687. MBC+.

80

1123

erosiones. MBC-.

60

DOMICIANO

112211

1123 1123

1124 Libertas 80

NERVA

1124

1125 Denario. Roma (103-111). A/ Cabeza laureada, drapeada al hombro a der.; IMP TRAIANO AVG GER DAC

RIC-217. EBC-/MBC+.

50

1126 Denario. Roma (112-114). A/ Similar; IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS VI P P. R/ Victoria

RIC-287. Cospel ligeramente abierto. MBC.

40

1127 Denario. Roma (114-117). A/ Busto laureado y drapeado a der.; (IMP CAES) TRAIAN OPTIM AVG GER 
DAC PARTHICO. R/ Virtus

50

TRAJANO

1126 11277

1128 Denario. Roma (114-117). A/ Busto laureado y drapeado a der.; IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG
GER DAC. R/ Virtus
pequeñas grietas. EBC-.

60

1129 Denario. Roma. A/ Busto laureado y drapeado a der.; (IMP) TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC P M (…). 50

1130
canela, rama y por detrás dromedario;

50

1128 1130

Imperio Romano
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1131 Sestercio. Roma (103-111). A/ Cabeza laureada y drapeada al hombro a der.; IMP CAES NERVAE TRAIANO 
AVG GER DAC P M TR P COS V P P. R/ Roma a izq. con victoria y lanza; S P Q R OPTIMO PRINCIPI, S-C. 
AE 27,08 g. 34 mm. RIC-486. Pequeña erosión en anv. MBC-.

200

1132 Sestercio. Roma (103-111). A/ Cabeza laureada y drapeada al hombro a der.; IMP CAES NERVAE TRAIANO 
AVG GER DAC P M TR P (COS V P P). R/ Dacia pesarosa sentada sobre pila de armas a izq., delante trofeo;

200

1131 11322

1133 Sestercio. Roma (112-114). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M
TR P COS VI P P. R/ Abundantia

300

1134 Dupondio. Roma (103-111). A/ Cabeza radiada y drapeada al hombro a der.; IMP CAES NERVAE TRAIANO
AVG GER DAC P M TR P COS V P P. R/ Victoria a der. sosteniendo escudo con VIC/DAC sobre tronco de 

150

1135 As. Roma (114-117). A/ Busto radiado y drapeado a der.; IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG GERM. 50

1134 1133

1136 Denario. Roma (117). A/ Busto laureado y acorazado a der.; IMP CAES TRAIAN HADRIANO AVG DIVI
TRA. R/ Pietas
Concreciones. MBC/MBC-.

50

1137 Denario. Roma (120-121). A/ Busto laureado y drapeado a der.; IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG. 
R/ Libertas a izq. con pileus y vindicta
abierto. MBC+.

50

1138 Iustitia

Pequeñas grietas. MBC.

40

ADRIANO

11361 6 11371 7 11388

Imperio Romano
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1139 Denario. Roma (130-133). A/ Cabeza a der.; HADRIANVS AVG COS III P P. R/ Hispania recostada a izq., 150

1140 150

1141 Sestercio. Roma (136). A/ Cabeza laureada a der.; HADRIANVS AVG COS III P P. R/ Victoria a der. con rama, 75

1142

1142 Sestercio. Roma (137). A/ Cabeza a der.; L AELIVS CAE(SAR). R/ Concordia sentada a izq. con pátera y 90

LUCIO ELIO

1143
R/ Vesta a izq. con simpulum y palladium
MBC+/EBC-.

45

1144 Pax a izq.; 60

1145 40

ANTONINO PIO

FAUSTINA LA MAYOR

1146 Denario. Roma (141). A/ Busto drapeado a der.; DIVA FAVSTINA. R/ Vesta a izq. con palladium y cetro; 50

1143 1144114 1146114114

MARCO AURELIO

1147 Annona a izq., 
delante modio; P M TR P XIX IMP III COS III. AR 3,23 g. 18 mm. RIC-142. MBC.

50
1147

141140 411441

Imperio Romano
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1148 Denario. Roma (166). A/ Cabeza laureada a der.; M ANTONINVS AVG ARM PARTH MAX. R/ Pax a izq. con 50

1149 Denario. Roma (171-172). A/ Cabeza laureada a der.; M ANTONINVS AVG TR P XXVI. R/ Marte a der. con 
lanza y escudo; IMP VI COS III. AR 3,02 g. 18,02 mm. RIC-261. MBC+.

50

1150 Providentia a izq. con cetro 
y a sus pies globo; TR POT III COS III. AR 3,33 g. 20 mm. RIC-446. Cospel abierto. MBC+/MBC.

50

114811

1151 Denario. Roma (163-164). A/ Cabeza laureada a der.; L VERVS AVG ARMENIACVS. R/ Marte a der. con 140

LUCIO VERO

1152 45

CÓMODO

1153 Providentia a izq. 60

1154 Denario. Roma (200-201). A/ Cabeza laureada a der.; SEVERVS AVG PART MAX. R/ Victoria con corona a 
izq., delante escudo; VICT AETERN. AR 3,22 g. 20 mm. RIC-170. EBC-.

60

1155 Denario. Roma (202-210). A/ Cabeza laureada a der.; SEVERVS PIVS AVG. R/ El emperador togado a izq. 40

1156 Denario. Laodicea 20

SEPTIMIO SEVERO

Imperio Romano
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JULIA DOMNA

1157 40

CARACALLA

1158 Denario. Roma (210). A/ Cabeza laureada a der.; ANTONINVS PIVS AVG. R/ Caracalla a caballo a izq. 70

1159 Denario. Roma (201-206). A/ Busto laureado, drapeado y acorazado a der.; ANTONINVS PIVS AVG. R/ Dea
Caelestis a der. cabalgando un león sobre las olas; INDVLGENTIA AVGG/ IN CARTH. AR 3,14 g. 21 mm. 
RIC-130B. Cospel abierto y grieta. MBC+/MBC.

50

1160 Denario. Roma (210-213). A/ Cabeza laureada a der.; ANTONINVS PIVS AVG BRIT. R/ Moneta a izq. con 
balanza y cornucopia; MONETA AVG. AR 3,28 g. 18 mm. RIC-224. MBC+/MBC.

40

1161 Denario. Roma (213-217). A/ Cabeza laureada a der.; ANTONINVS PIVS AVG GERM. R/ Liberalitas a izq. 70

1160 1161

1162

RIC-277B. MBC.

95

1163 Sestercio. Roma (213). A/ Busto laureado y acorazado a der.; M AVR ANTONINVS PIVS FEL AVG.
R/ Libertas a izq. con pileus
verde. MBC-.

260

1162

1163 1163

Imperio Romano
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1164 Denario. Roma (217). A/ Busto laureado, drapeado y acorazado a der.; IMP CM OPEL SEV MACRINVS

Porosidades. MBC+.

80

1165 Denario. Roma (217-218). A/ Busto laureado, drapeado y acorazado a der.; IMP C M OPEL SEV MACRINVS 
AVG. R/ Aequitas

100

1166 Denario. Roma (217-218). A/ Busto laureado y acorazado a der.; IMP C M OPEL SEV MACRINVS AVG.      
R/ Felicitas

70

1167 Denario. Roma (217-218). A/ Busto laureado y acorazado a der.; IMP C M OPEL SEV MACRINVS AVG.      
R/ Fides

110

MACRINO

1166 11671164

1168 Denario. Roma (227). A/ Busto laureado y drapeado a der.; IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG. R/ Aequitas 40

1169 Denario. Roma (230). A/ Cabeza laureada a der.; IMP SEV ALEXAND AVG. R/ Sol mirando a izq.; P M TR P 
VIIII COS III P P. AR 2,83 g. 18,3 mm. RIC-101a. Pequeña grieta. MBC

50

1170 Denario. Roma (233). A/ Busto laureado, drapeado y acorazado a der.; IMP ALEXANDER PIVS AVG. R/ Sol 60

ALEJANDRO SEVERO

1168 11701170

1171 40
1172 40

1173
R/ Victoria avanzando a der.; VICTO(RIA A)VG. AR 3,77 g. 18,6 mm. RIC-302d. Porosidades. EBC-/MBC+.

40

11711 1 11722 11731 3

Imperio Romano
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1174 60

1175 50

JULIA MAMEA

1176 Pietas a 45

JULIA MAESA

11744 11761 6

1177
R/ Fides con dos estandartes; FIDES MILITVM. AR 3,11 g. 20 mm. RIC-7A. Raya en rev. MBC+/MBC. 

40

1178
R/ Providentia

70

MAXIMINO I

11771 1178

GORDIANO III

1179 Antoniniano. Roma (241-243). A/ Busto radiado, drapeado y acorazado a der.; IMP GORDIANVS PIVS FEL 
AVG. R/ Sol mirando a izq.; AETERNITATI AVG. VE 3,63 g. 23,2 mm. RIC-83. Cospel abierto. EBC/EBC-.

40

1180 40

1181 Sestercio. Roma (241-244). A/ Busto laureado y drapeado a der.; IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG.                 

Pequeñas marcas. MBC-/MBC.

45

11811181
118011 0

1182 Antoniniano. Roma. A/ Busto radiado, drapeado y acorazado a der.; IMP PHILIPPVS AVG. R/ Marte a izq. con 30

1183 Antoniniano. Roma (248). A/ Busto radiado a der.; IMP PHILIPPVS AVG. R/ León a der.; SAECVLARES
AVGG. VE 4,2 g. 23 mm. RIC-12. Cospel abierto. MBC+.

30

1184 Antoniniano. Roma (244-247). A/ Busto radiado y acorazado a der.; IMP M IVL PHILIPPVS AVG. R/ Filipo 30

FILIPO I

1182 11831 3 118484

Imperio Romano



Subasta Online 171 (12-XI-2024 a las 11:00 horas) 

131

FILIPO II

1185 60

1186 Abundantia 25

TRAJANO DECIO

1187
R/ Apolo sentado a izq.; PRINCIPI IVVENTVTIS. VE 3,37 g. 21,2 mm. RIC-146. MBC+. Escasa.

50

HERENIO ETRUSCO

1188
AVG. R/ Pudicitia

30

HERENIA ETRUSCILA

1186 11871 11881

1189
GALLVS AVG. R/ Pietas a izq., detrás estrella; PIETAS AVGG- VE 4,01 g. 20,2 mm. RIC-42. MBC+.

25

TREBONIANO GALO

1190

MBC+/MBC-.

30

1191 50

VOLUSIANO

EMILIANO

1192

MBC. Escasa.

80

Imperio Romano
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1193 100

1194 90

1195 Virtus a izq. con pie der. sobre casco, rama y lanza; 90

VALERIANO

1196 Antoniniano. Lugdunum

irregular. MBC.

25

1197

Porosidades. MBC+.

25

1198
R/ Victoria a izq. reposando en escudo; VICTORIA AVGG. VE 2,71 g. 24,4 mm. RIC-127. Cospel abierto. EBC-.

30

1199
R/ Pavo real con cola abierta; CONSECRATIO. VE 3,21 g. 24,4 mm. RIC-3. Rayita en anv. MBC+. Escasa.

120
MARINIANA

1200

rayitas. MBC.

25
VALERIANO II

1200

1201 Felicitas a 140

1202 Similar al anterior. VE 3 g. 18,8 mm. RIC-10. Descentrada. EBC-/MBC+. 120

MARIO

1201 12022

Imperio Romano
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1203 Antoniniano. Serdica

RIC-301. Leves erosiones. EBC.

50

AURELIANO

1204 Antoniniano. Ticinum
AVGT. R/ Felicitas

40

TÁCITO

1205 Antoniniano. Roma (276-282). A/ Busto radiado y acorazado a der.; IMP PROBVS P F AVG. R/ Probo a

abierto. R.P.O. MBC/MBC+.

20

PROBO

12031 12044

1206 Follis
con cetro y victoria sobre globo; IOVI CONS CAES. S/F//ALE. AE 10,82 g. 27,8 mm. RIC-41. Vano en rev. 
EBC-.

50

DIOCLECIANO

1207 12081206

1207 Follis. Cyzicus

R.P.O. EBC-.

40

1208 Follis. Heraclea 40

MAXIMIANO

1209 Follis. Heraclea 40
GALERIA VALERIA 

Imperio Romano
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1210 Follis
abovedado rematado en águila; AETERNA MEMORIA. -/-//MOSTS. AE 6,38 g. 24,3 mm. RIC-34. MBC-.
Escasa.

200

RÓMULO

1211 Follis. Cyzicus 40
CONSTANTE

1210 12111 1

1212 300

1213 Silicua. Treveris 75

VALENTE

1212 1213

1214

1214 Follis. Roma (330). A/ Busto de Roma a izq.; VRBS ROMA. R/ Loba amamantando a los gemelos. -//RFQ. AE 50

CONSTANTINO I

1215 Follis. Roma (320). A/ Busto laureado, acorazado, con lanza y escudo a izq.; CRISPVS NOB CAES. R/ Roma

Pátina verde rugosa. MBC.

25

CRISPO

1216
1217

1216 Follis. Treveris (326). A/ Busto drapeado a der.; FL HELENA AVGVSTA. R/ Securitas a izq.; SECVRITAS
REIPVBLICE. -//STR creciente con glóbulo. AE 4,3 g. 20 mm. RIC-481. Pequeñas marcas. EBC-.

50

HELENA

1217 Follis. Constantinopolis (336-337). A/ Busto drapeado y acorazado a der.; FL HANNIBALLIANO REGI. R/ 

Pátina oscura. MBC-/MBC.

150

ANIBALIANO

Imperio Romano
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1218 Maiorina. Thesalonicaa 80

VETRANIÓN

1219 Follis. Sirmium (361-363). A/ Busto diademado, drapeado y acorazado a der.; D N FL CL IVLIANVS P F

rev. Pátina verde oscuro. EBC/MBC.

50

JULIANO II

1220 Follis. Siscia (363-364). A/ Busto diademado de perlas, drapeado y acorazado a der.; D N IOVIANVS P F
AVG. R/ Láurea rodeando VOT/V/MVLT/X. -/-//ASISC. AE 2,84 g. 20,4 mm. RIC-426. Pátina verde claro.
MBC/MBC+. Escasa.

60

JOVIANO

12181 8 1220

1221
P F AVG. R/ Valentiniano mirando a der. con estandarte con crismón y victoria sobre globo; RESTITVTOR 

350

VALENTINIANO I

1222 Silicua. Lugdunum (407-408). A/ Busto diademado, drapeado y acorazado a der.; D N CONSTANTINVS P F 250

CONSTANTINO III

1221 1222

Imperio Bizantino

1223 Sólido. Constantinopolis 260

TIBERIO

1224 Sólido. Constantinopolis 300

CONSTANTE II Y CONSTANTINO IV

12231 12241 4

Imperio Romano
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Acuñaciones Hispano-Árabes

1225 Al-Andalus. Lote de 34 feluses. BC/BC+. 100
1226 Almohades 75

LOTES DE CONJUNTO

1227 Al-Hakam I 65
1228 50
1229 35
1230 35

EMIRATO

1227 1228 1230

1231 30

CALIFATO

1232 Abd al-Rahman III 90

1233 Al-Hakam II. 40

1232 1231 1233

1234 60
1235 35

1234

Acuñaciones Hispano-Árabes
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1236 35
1237 Similar al anterior. AR 2,72 g. 22 mm. V-462. MBC. 30
1238 Hisam II 30

123612 6 123712 7 123812 8

1239 35
1240 40
1241 35

124012 0 1241

1242 50
1243 50

12421 2 124312 3

1244 Sulayman Al-Mustansir 35
1245 70
1246 Hisam II (2º reinado

alabeada. MBC+.
40

1247 20

1244 1246 1247

Acuñaciones Hispano-Árabes
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1248 Al-Mamún 100

TAIFAS TOLEDO

1249 Abu Bakr. Quirate. AR 0,87 g. 10 mm. V-1443; H-888; BA1. MBC. Escasa. 30
1250 30
1251 Ali B. Yusufff 40
1252 . Quirate. S.C. S.F. AR 0,78 g. 12 mm. V-no; H-no; B-var. Ba18. Vanos. MBC-. 40

ALMORÁVIDES

1248

1253 Ali B. Yusuf. 1/2 quirate. S.C. S.F. AR 0,4 g. 10 mm. V-no; H-no; B-Ca22. Cospel abierto. BC+. Raraff 60
1254 50
1255 60
1256 30
1257 Ali B. Yusuf y el Amir Sir. 1/2 quirate. S.C. S.F. AR 0,48 g. 8 mm. V-no; B-Cd3. MBC-/BC. 35
1258 25

1259 Ali B. Yusufff 60
1260 25
1261 Ishaq B. Ali 40
1262 40

1260 1261 1262

1264 30
1265 40

1263 15

NAZARÍES

ALMOHADES
1263 1264

Acuñaciones Hispano-Árabes
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Castilla y León

1266 50
1267 Lote de 4 vellones. MBC/MBC+. 100
1268 80
1269 130

LOTES DE CONJUNTO

1270 50

ALFONSO VI

1271 300

ENRIQUE II

12701 0 1271 1

1272 150
1273 50

ENRIQUE IV

1272 1273

Reyes Católicos

1274 Lote de 6 cobres. Santo Domingo. RC/BC+. 50
1275 30
1276 70

LOTES DE CONJUNTO

1277 20
1278 40
1279 50

127712 7 1278

Castilla y León - Reyes Católicos
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Felipe II

1280 100

LOTES DE CONJUNTO

Felipe III

1282 80
1283 80

1284 Lote de 11 piezas diferentes, una, resellada: 2 mrs. 1601 y 1602 Segovia C; 1602, 1603, 1604 y 1607; 4 mrs. 100

LOTES DE CONJUNTO

1281 100

12811

1285 20
1286 30
1287 40

1288 80

1286 1287

1288

Felipe II
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Felipe IV

1289 100
1290

-Madrid 1661 (2) y 1662 (2), Segovia 1661, Sevilla 1661 y 1663 - y 4 de 16 mrs., 3 de Felipe III y 1 de Felipe 
V. Siete cecas diferentes. MBC-/MBC.

75

1291

1662, Cuenca 1663, y Sevilla falsa. MBC-/MBC.

75

1292 Lote de 4 piezas de 1 real macuquino. RC/BC. 50
1293 120

LOTES DE CONJUNTO

1294 80
1295 40
1296 50

1297 30
1298 50
1299 50

1300

1300 40

1301 100
1301

Felipe IV
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1302 90
1303 75

Levantamiento de Cataluña

1304 30

1304

Carlos II

1305 80

1307 60

1306 1306

13071 07

13021302 13031303

1306 75

Felipe IV - Levantamiento de Cataluña - Carlos II
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Felipe V

1308 50
1309 60
1310

BC+.
80

1311
M-. BC+/MBC-.

100

1312 50

LOTES DE CONJUNTO

1313 250

1314 300

1315 125

1316 250

Fernando VI

1317 75
1318 80
1319 50
1320 80

LOTES DE CONJUNTO

13131 3 13141 4

13166

Felipe V - Fernando VI
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1321 60
1322 50

1321 1322

1323 200
1324 250

1325 250

1326 250

1327
MBC/MBC-.

140

1328 225

13266

13271 7 32813 8

13231 3 13244

Fernando VI
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1329 120

1330 125

1330

Carlos III

1331 70
1332 60
1333 100
1334 70
1335 70
1336

BC-/MBC-.
75

1337 Lote de 6 piezas de 2 reales de Lima: 1777, 1778, 1782, 1783 (2) y 1784. BC-/MBC-. 90
1338 Lote de 3 piezas de 2 reales de Madrid: 1766, 1773 y 1776. BC-/BC+-. 60
1339 Lote de 6 piezas de 2 reales. Carlos III (3), Carlos IV (1) y Fernando VII (2). BC-/MBC-. 120
1340 120
1341 90
1342 80
1343 90

LOTES DE CONJUNTO

1344 30

1345
Rara

80

1346 50

1344

1347 60

1348 50
1349 60

1348
13471347

13461 6

Fernando VI - Carlos III
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1350 225

1351 200
1352 250

1353 140

1354 225

1355 140

1356 225

Carlos III
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1357 100

1358 100
1359 110

1360 160

1361 160

Carlos IV

1362 40

1363 60

1364 75

1365 75

1366 90

1367 90

1368 60

1369 90

1370 100

1371 60

1372 100

1373 60

1374 120

1375 100

1376 75

1377 120

1378
BC-/BC+.

50

1379 100

LOTES DE CONJUNTO

13601 0 13611 1

Carlos III - Carlos IV



Subasta Online 171 (12-XI-2024 a las 11:00 horas)

148

1380 40

1381 40
1382 Real. 1801. Nueva Guatemala. M. AR 3,14 g. 20,1 mm. VI-317. BC+/MBC-. 40
1383 60

1380 1381 1382 1383

1384 60

1385 60

1384

1386 50
1387

MBC/MBC+.
75

1388 60

1386 1387 1388

Carlos IV
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1389 90

1390 70

1391
MBC-/MBC. Escasa.

100

1392 60
1393 40

1394 60

1395 35

Carlos IV
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1396 90

1397 50

1398 350

Fernando VII

1399 70
1400 70

1401 80
1402 90
1403

1821. BC+/MBC-.
140

1404
Sevilla 1828. BC+.

150

1405 100

LOTES DE CONJUNTO

1406 40
1407 70
1408 50

1406 14071407 1408

Carlos IV - Fernando VII
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Fernando VII

1409 2 reales. 1819. Nuevo Reino. FJ. AR 6,54 g. 26,9 mm. VI-735; AC-935. BC-/BC. Escasa. 20

1410 10 reales. 1821. Bilbao. UG. AR 13,15 g. 34,2 mm. VI-830; AC-1023. Vano en rev. BC+. 25

1409

1410 1410

1411 40
1412 40

1413 50

1411 1412 1413

1414 100

1415 55

1414 1415
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Fernando VII - Isabel II

1416 45

1417 185

Isabel II

1418 50

1419 70

1420 70
1421 90

1422 140

LOTES DE CONJUNTO

1423 100

1423

14171 7

14161 6
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Isabel II - Guerras Carlistas

1424 50

1425 25

1424 1424

1425

1426 75

1427 75

1428 160

1429 20

1430 375

1429 1430

Guerras Carlistas

1431 70

1432 50

14311 1
14321 2

142614 6 14271 7

14281428
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Alfonso XII - Alfonso XIII

Alfonso XII

1433 75
1434 100

1435 50

LOTES DE CONJUNTO

1436 50

1437 50

1438 250

1439 75

1439 1439

1440 550

1440

Alfonso XIII

1441
BC+/EBC-.

50

1442 50

LOTES DE CONJUNTO

14381 8

143614
14371 7
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Alfonso XIII

1443 35
1444 110

1445
97,49 g. 60,2 mm. Vives-621. Con su estuche. SC.

60

1446
EBC+.

50

1447 50

1448 25

1449 40

1450 125

1451 50
1452 40
1453 40

1450 1451 1452 1453

1454 50

1455 75

441 46144514 5

4514 4 14514 5

14471 47 14481 8 14491 9
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1456 25

1456

14577

14571457 Emisiones localesE i i l l 125125

Guerra Civil

1458

1458 50
1459 30

Francisco Franco

1460 120
1461 200

1462 25

LOTES DE CONJUNTO
1462
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Juan Carlos I

1464 20
1465 140

1466 170

1467 180

1468 130

1469 130

1470 100

1471 100

1472 100

1473 120

1474 120

1475 160

LOTES DE CONJUNTO

1463 50

1463
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1476 160

1477 150

1478 120

1479 150

1480 90

1481 120

1482 120

1483 100

1484 100

1485 150

1486 100

1487 100

1488 95

1489 120

1490 80

LOTES DE CONJUNTO

1491 90
1492 120

LOTES DE CONJUNTO

14881
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1493 Árabo-bizantino 40
1494 Hafsíes 25

1493 1494

1495 50
1496 45
1497

SC.
75

1498 85
1499 80

1500
(2). EBC/SC.

100

1501 50
1502 50

1503 140

1504 100

1505 90
1506 50

LOTES DE CONJUNTO

1507 Prusia. Guillermo II 40

ALEMANIA

1508 50

ARABIA SAUDÍ

15071 7

1508 1508
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1509 40

ARGENTINA

1509

1510 120

1511 Mª Teresa I 75

AUSTRIA

1511

1512 50

BOLIVIA

1513 Juan VI 60

BRASIL

1514 125

CANADÁ

1515 100
1516 90

CHILE

151615 6

1511

1517 100

CHINA

1517

5131
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1518 70

COLOMBIA

1518

1519 120
1520 120
1521 125
1522 175

CUBA

1522

1523 100

1524 70
1525 60

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA

1522

5241524 15251525

1526 150
1527 100

1526 1527
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1528 200

1529 60

FILIPINAS

1530 100

1531 100
1532 Felipe IV 35

FRANCIA

15321 2

1533 I República 60
1534 Consulado 100
1535 Napoleón I 40

1533 1534 1535

521528 15291 9
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1536 40
1537 60
1538 Luis Felipe 100

1536 1537 1538

1539 Trade dollar 35
1540 Eduardo VII 50

1539

1540

GRAN BRETAÑA

1539

1541 40

1541

GUATEMALA

1542 40

INDIA

1543 100

ISLAS DE MAN
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1544 Sicilia. Roger II 120

ITALIA Y ESTADOS ITALIANOS

2:1

1545 Nápoles y Sicilia. Fernando IV. 60

1546 35

154515 5 15461 6

1547 100

JAPÓN

MARRUECOS

1548 50
1549 Muhammad III 70
1550 Muley Abd al-Rahman 100

1550

1549 1549

MÉXICO

1551 120

1552 60
1553 40

155215 2 155315 3

15441 4
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PORTUGAL

1554 60
1555 120
1556 60
1557 70
1558 120
1559 250

15581 8 155915 9

1,5:1

RUSIA

1560 Catalina II 70
1561 Nicolás II 100

15611

SUDÁFRICA

1562 60

SUECIA

1563 20

15631

URUGUAY

1564 15

VENEZUELA

1565 30

1566 Monedas visigodas. Catálogo del Gabinete de Antigüedades. Real 
Academia de la Historia

45

1567 Descripción general de las monedas hispano-cristianas desde la invasión de los árabes, 50

1568 Los billetes del Banco de España 1782-1974 12

156415 4 15655





 

 

 

 

 

 

 

 

ARQUEOLOGÍA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota 
 

Las dimensiones de las fotografías no son reales ni proporcionadas. El tamaño real de las piezas 
es el que figura descrito en el texto. 

 Las condiciones de venta para esta sección son las habituales que figuran al comienzo del catálogo. 
Dada la fragilidad, dimensiones o peso de las piezas arqueológicas, el envío debería realizarse por una 
compañía especializada y asegurado. En nuestras oficinas les facilitaremos los datos de dichas compañías, 
así como el costo del envío para cada caso concreto. 
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Prehistoria - Próximo Oriente 

3001 Lote de 3 hachas pulimentadas (5000-3000 a.C.). Piedra. Longitud de 9,8 a 14 cm. 70

Prehistoria

NEOLÍTICO

3002 Lote de 4 hachas (2250-700 a.C.). Bronce. Longitud de 8,1 a 16,4 cm. 70

Ex colección Cores.

EDAD DEL BRONCE

3003 Fíbula espiraliforme (ss. IX-VI a.C.). Bronce. Longitud 11,9 cm. 155

Ex colección privada (Alemania; 1980s).

EDAD DEL HIERRO

3001 3002 3003

3004 Lote de cuentas de diversos formatos (I milenio a.C.). Oro. Peso total 3,8 gr. 400
3005 Lote de cuentas de diversos formatos (I milenio a.C.). Oro. Peso total 3,8 gr. 400
3006 Lote de cuentas de diversos formatos (I milenio a.C.). Oro. Peso total 2,8 gr. 300

Próximo Oriente

3004 3005 3006
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Próximo Oriente

3007 Copa (IV-III milenio a.C.). Cerámica. Altura 18,8 cm. 130

IRÁN

3008 Lote de 2 vasos con decoración geométrica (III-II
milenio a.C.). Cerámica. Altura de 11 a 11,3 cm.
Diámetro de 6,5 a 7 cm.

180

VALLE DEL INDO

3009 Figura de carnero (II milenio a.C.). Esteatita. Longitud 
4,3 cm.

140

Ex colección Cores.

MESOPOTAMIA

3010 Lote de 2 cuencos (I milenio a.C.). Alabastro. Altura de
6,2 a 4 cm. Diámetro de 9,9 a 8 cm.

120

Ex colección particular (Japón; 1970).
3011 Vaso (I milenio a.C.). Alabastro. Altura 8 cm. Diámetro 9 cm. 100

Ex colección particular (Japón; 1970).

BACTRIA

3007 3008 3009

3010

3011

Lote de 2 cuencos (ss. IX-VI a.C.). Bronce. Altura 4 cm. Diámetro de 10 a 10,5 cm. 150

3013 Lote de 2 brazaletes con decoración incisa (ss. IX-VI a.C.). Bronce. Longitud de 9,6 a 10 cm. 150

3014 IX-VI a.C.). Bronce. Longitud 5 cm. 100

LURISTÁN

3012 3013 3014
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Próximo Oriente

3019 Lote de 3 hachas (ss. VI-IX a.C.). Bronce. Longitud de 6,4 a 7,8 cm. 150

Ex colección privada (Japón; 1970-2000).

3020 Hacha (ss. IX-VI a.C.). Bronce. Longitud 10,5 cm. 175

3021 Hacha (ss. IX-VI a.C.). Bronce. Longitud 12 cm. 175

3019 3020 3021

3017 3018

3017 Punta de lanza (ss. IX-VI a.C.). Bronce. Longitud 36,4 cm. 120
3018 Puñal con empuñadura con reborde (ss. IX-VI a.C.). Bronce. Longitud 39,9 cm. 500

Adjunta declaración de importación del Ministerio de Cultura de España (no sujeto a tasas de exportación).

3015 3016

3015 Lote de 4 puntas de lanza (ss. IX-VI a.C.). Bronce. Longitud de 18,8 a 25,3 cm. 250
3016 Lote de 2 puntas de lanza (ss. IX-VI a.C.). Bronce. Longitud de 37 a 38,5 cm. 150
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Próximo Oriente - Cuenca Oriental del Mediterráneo - Gandhara

3022 3023

3022 Lote de 3 sellos con representaciones de ave, emblema con creciente y busto a izq. (ss. III-VII). Calcedonia y 
cornalina. Longitud de 1 a 1,8 cm.

60

Ex colección Cores.

IMPERIO SASÁNIDA

Cuenca Oriental del Mediterráneo

3023 Lote de 40 cuentas tubulares, bicónicas y esféricas. Diversas épocas y culturas. Piedra tallada. Longitud de 0,5
a 3,1 cm.

50

3024 Lote de 2 piezas de joyería: un collar y un brazalete 
con cuentas de diversas culturas, materiales y
módulos (ss. I-IV d.C.). Ensamblaje moderno.

1100

Ex colección Lady Gloria Dale (Líbano; 1968-
1973). Ex subasta Bonhams (13-IV-2011), lote 152.

Gandhara

3025 Cuenta en forma de Buda (ss. I a.C.- II d.C.). 
Material bituminoso cubierto de pan de oro. Altura
4,2 cm.

135

Ex colección Michael O’Hara (Cambridgeshire, 
Reino Unido). Ex colección Benjamin Hyde-Smith
(Hertfordshire, Reino Unido; 1970s).

3026 Cuenta en forma de Buda (ss. I a.C.- II d.C.). 
Material bituminoso cubierto de pan de oro. Altura
3,5 cm.

130

Ex colección Michael O’Hara (Cambridgeshire, 
Reino Unido). Ex colección Benjamin Hyde-Smith
(Hertfordshire, Reino Unido; 1970s).

3025 3026 3024
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Egipto - Grecia Antigua

Egipto

3027 Ushebti con restos de inscripción policromada (946-736 a.C.). Fayenza pintada. Altura 12,8 cm. Incluye peana. 400

Compra privada a Jesús Vico (10-I-2008).

III PERÍODO INTERMEDIO

3028 Ushebti con epigrafía (664-332 a.C.). Fayenza. Altura 9,4 cm. 120

Ex colección B. Kickx y J. Peeters (Bélgica; 1978).
3029 Ojo de Horus (664-332 a.C.). Fayenza. Longitud 3,5 cm. 170

Compra privada a Jesús Vico (7-VII-2014).

BAJA ÉPOCA

3027 3028 3029

Grecia Antigua

3030 Crátera de campana (siglo IV a.C.). 

cm. Diámetro 26 cm. Restaurada. Adjunta

Laboratoire.

3200

3030

APULIA



Subasta  Online 171 (12-XI-2024 a las 11:00 horas)

174

Grecia Antigua

3031 Crátera de campana (siglo IV a.C.). 

Diámetro 29,5 cm. Restaurada. 

Archeolabs TL.

3800

3032 Lekythos 280

3033 Lekanys
cm.

900

3034 Guttus con gorgona en el disco (ss. IV-III a.C.). Cerámica de barniz negro. Longitud 11 cm. 320
Ex colección Lutz Voigt (Frankfurt; 1980). Ex colección Annette Thiel (Berlín; 1989).

3031

3032 3033 3034

3035 Kylix con decoración de cuatro palmetas 
(siglo IV a.C.). Cerámica de barniz 
negro. Longitud 21 cm.

200

3036 Lote de 2 estatuillas femeninas estantes
(ss. IV-III a.C.). Terracota. Altura de 10,5
a 11,2 cm. Una de ellas fragmentada y 
restaurada.

120

TANAGRA

3035 3036
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Hispania Antigua

Hispania Antigua

3037 VII-V a.C.). Bronce. Longitud de 2,7 a 6 cm. 50

Ex colección Cores.

FENICIO-PÚNICO

CULTURA IBÉRICA

3038 Lote de 2 botones con decoración de esvástica (siglo IV a.C.). Bronce. Longitud de 2,5 a 2,8 cm. 150

3039 Exvoto masculino con los brazos pegados a lo largo del cuerpo y piernas juntas (ss. IV-II a.C.). Bronce. Altura
7,1 cm.

400

3040 Exvoto masculino en posición itifálica con los brazos pegados a lo largo del cuerpo y melena-casco (ss. IV-II
a.C.). Bronce. Altura 3,9 cm. Presenta falta en su parte inferior.

200

3041 Exvoto con los brazos pegados a lo largo del cuerpo y ojos hundidos (ss. IV-II a.C.). Bronce. Altura 4 cm. 
Presenta falta en su parte inferior.

200

3042 Exvoto antropomorfo con los brazos arqueados sobre la cintura (ss. VI-II a.C.). Bronce. Altura 6,7 cm. 320

3043 Exvoto femenino con tocado apuntado y cubierto por manto largo, que presenta una abertura central (ss. IV-II 
a.C.). Bronce. Altura 5,1 cm.

200

3044 Exvoto con cabeza apuntada y cuerpo en forma de barrita (ss. IV-II a.C.). Bronce. Altura 5,8 cm. 300

3045 Exvoto de cuerpo plano, ensanchado a la altura de los brazos y con piernas señaladas a partir de la rodilla (ss.
IV-II a.C.). Bronce. Altura 5,5 cm.

150

3046 Exvoto antropomorfo esquemático (ss. VI-II a.C.). Bronce. Altura 6 cm. 320

3047 Exvoto antropomorfo esquemático (ss. IV-II a.C.). Bronce. Altura 5,1 cm. 200

3037 3038 3039

3040 3041 3042 3043

3044 3045 3046 3047
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3048 Fíbula de caballito (ss. II-I a.C.). Bronce. Longitud 3,9 cm. 400

CULTURA CELTÍBERA

3049
IV a.C.-IV d.C.). Bronce. Longitud de 2 a 5,8 cm.

120

HISPANIA ANTIGUA Y ROMA

Etruscos
3050 Útero votivo (ss. IV-II a.C.). Terracota. Longitud 11,5 cm 90

3048 3049 3050

Roma

3051 Anatolia. Lote de 4 lucernas (ss. II-IV d.C.). Terracota. Longitud de 9 a 10,5 cm. 90

3052 Anatolia. Lote de 4 lucernas (ss. II-IV d.C.). Terracota. Longitud de 8,5 a 10 cm. 90

3053 Lucerna con decoración de león en su disco y decoración geométrica en la moldura (ss. III-IV d.C.). Terracota. 
Longitud 14,2 cm.

250

3051 3052 3053

3054
d.C.). Terracota. Longitud 13,5 cm.

90

3055 Lucerna con decoración geométrica y marca de alfarero en su base (ss. IV-V d.C.). Terracota. Longitud 8,3 cm. 40

Compra privada a Jesús Vico (3-VI-2005).

3056 Lucerna con decoración zoomorfa (ss. IV-V d.C.). Terracota. Longitud 9,3 cm. 80

Compra privada a Jesús Vico (16-XII-2005).

3054 3055 3056
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3057 Plato con decoración incisa (ss. I-III d.C.). Terra sigillata. Diámetro 33 cm. Fragmentado y restaurado. 230

3058 Norte de África. Olla con tapa (ss. III-IV d.C.). Terra sigillata. Diámetro 17,5 cm. Fragmentada y restaurada. 90

3057 3058

3059 Cantimplora con representación de 
gladiadores en ambas caras (ss. I-II
d.C.). Cerámica. Altura 27,1 cm. Adjunta 

Laboratoire.

Adjunta declaración de importación del
Ministerio de Cultura de España (no
sujeto a tasas de exportación).

Ex colección R. L. (Baja Sajonia,
Alemania; 2003).

1600

3059

3060 Lote de 3 vasos (ss. I-IV d.C.). Vidrio con irisaciones. Altura de 7 a 11,3 cm. 250

3061 Lote de 2 ungüentarios de cuerpo piriforme (ss. I-IV d.C.). Vidrio con irisaciones. Altura de 9,6 a 10,4 cm. 160

3062 Lote de 2 piezas: un ungüentario y un vaso, ambos de cuerpo globular (ss. I-IV d.C.). Vidrio con irisaciones. 
Altura de 5,6 a 9 cm. Restos de adhesivo moderno en la base de uno de ellos

100

3060 3061 3062
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3063 Ungüentario de cuerpo troncocónico, cuello cilíndrico y boca exvasada (ss. III-IV d.C.). Vidrio con irisaciones.
Altura 8,3 cm.

220

Compra privada Jesús Vico (21-IX-2005).

3064 Ungüentario de cuerpo troncocónico, cuello cilíndrico y boca exvasada (ss. II-III d.C.). Vidrio. Altura 4,5 cm. 30

Compra privada Jesús Vico (14-XII-2007).

3065 Ungüentario con asa vertical (ss. IV-VI d.C.). Vidrio con irisaciones. Altura 12 cm. 300

3066 Ungüentario con cuerpo achatado, cuello muy largo y boca exvasada (ss. I-IV d.C.). Vidrio con irisaciones. 
Altura 16,2 cm.

140

3063 3064 3065 3066

3067 Ungüentario con cuerpo troncocónico y cuello cilíndrico (ss. I-IV d.C.). Vidrio con irisaciones. Altura 11 cm. 90

3068 Ungüentario de cuerpo cilíndrico (ss. I-IV d.C.). Vidrio. Altura 9 cm. 90

3069 Botella cilíndrica (ss. I-IV d.C.). Vidrio con irisaciones. Altura 13,5 cm. 180

3067 3068 3069

3070 3071

Collar de cuentas esféricas azules (ss. I-IV d.C.). Pasta vítrea. Largo total aproximado 80 cm. 900

Ex subasta Bonhams (13-IV-2011), lote 208.

3071 Lote de 24 cuentas (ss. I-IV d.C.). Pasta vítrea. Longitud de 1,1 a 2,5 cm. 70
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3072
mosaico. Longitud 1,6 cm.

280

3073
mosaico. Longitud 1,4 cm.

280

3074
mosaico. Longitud 1,4 cm.

280

3072 3073 3074

3075 Entalle con representación de busto de Diana a izq. (ss. I-III d.C.). Cornalina. Longitud 1,9 cm. 600

Ex colección Cores.

3076
Cornalina. Longitud 1,3 cm.

90

Ex colección Cores.

3077 Entalle con representación de busto de Sol a izq. con águila debajo y estandartes legionarios en los laterales (ss. 
I-III d.C.). Cornalina. Longitud 1,3 cm.

90

Ex colección Cores.

3075 3076 3077

3078 Entalle con representación de jinete a izq. (ss. I-III d.C.). Cornalina. Longitud 1 cm. 70

Ex colección Cores.

3079 Entalle con escena de ofrenda (ss. I-III d.C.). Jaspe. Longitud 0,9 cm. 50

Ex colección Cores.

3080 Entalle con escena de ordeño (ss. I-III d.C.). Nicolo. Longitud 0,9 cm. 50

Ex colección Cores.

3078 3079 3080
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3081 3082

3081 Par de pendientes con decoración de escudo y cuentas (ss. I-IV d.C.). Oro. Longitud 2,8 cm. 500

3082 Mango de cuchillo rematado en cabeza de mamífero (ss. I-II d.C.). Hueso. Elementos de oro posteriores.
Longitud 13,5 cm.

350

Ex colección privada (Alemania; anterior a 1960).

3083 Lote de 11 fíbulas y apliques (ss. I-IV d.C.). Bronce y esmalte. Longitud de 1,5 a 4,9 cm. 110

Ex colección Cores.

3084 Lote de 3 piezas: una fíbula y dos apliques (ss. I-IV d.C.). Bronce y esmalte. Longitud de 2,5 a 4,5 cm. 100

3085 Lote de 4 cápsulas para sello (ss. II-IV d.C.). Bronce y esmalte. Longitud de 2,5 a 3,2  cm. 120

3083 3084 3085

3086 Fíbula de rodilla (ss. II-III d.C.). Plata. Longitud 3 cm. 280

3087 Fíbula cruciforme con decoraciones circulares en el pie (siglo IV d.C.). Bronce. Longitud 5 cm. 190

3088 Lote de 6 amuletos fálicos (ss. I-IV d.C.). Bronce. Longitud de 2,7 a 4,2 cm. 150

3086 3087 3088
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3089 Amuleto fálico triple (ss. I-IV d.C.). Bronce. Longitud 7,1 cm. 190

3090 Amuleto fálico triple (ss. I-IV d.C.). Bronce. Longitud 7,9 cm. 70

3091 Amuleto de falo e higa (ss. I-IV d.C.). Bronce. Longitud 4,9 cm.

Ex colección Cores. 70

3092 Amuleto fálico simple de frente (ss. I-IV d.C.). Bronce. Longitud 3,6 cm. 120

3093 80

3094 Amuleto fálico (ss. I-IV d.C.). Bronce. Longitud 4,9 cm. 65

3089 3090 3091

3092 3093 3094

3095 Cama de bocado de caballo con decoración de dos leones (ss. III-IV d.C.). Bronce. Longitud 12 cm. 700

Ex colección Cores.

3096
(ss. III-IV d.C.). Bronce. Longitud 8,2 cm.

500

Ex colección Cores.

3097 III-IV d.C.). Bronce. Longitud 11,7 cm. 500

Ex colección Cores.

3098 Cama de bocado de caballo con decoración de cruz (ss. III-IV d.C.). Bronce. Longitud 10,3 cm. 300

Ex colección Cores.

3099 Cama de bocado de caballo con decoración de círculos concéntricos e inscripción (ss. III-IV d.C.). Bronce. 
Longitud 8,4 cm.

320

Ex colección Cores.

3095 3096 3097 3098 3099
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3100 80

Ex colección Cores.

3101 I-IV d.C.). Bronce. Longitud de 3 a 4,8 cm. 120

Ex colección Cores.

3102 I-IV d.C.). Bronce. Longitud de 4,1 a 6,5 cm. 175

Ex colección Cores.

3101 3102

3103 Figura de delfín (ss. II-III d.C.). Bronce. Longitud 7,7 cm.

3104 Figura de delfín (ss. I-IV d.C.). Bronce. Longitud 5,5 cm.

3105 Figura de cigüeña (ss. I-IV d.C.). Bronce. Altura 6 cm.

Ex colección Cores.

3106 Figura de caballo (ss. I-IV d.C.). Bronce. Longitud 7,6 cm. Presenta falta en la cola.

Ex colección Cores.

3103 3104 3105 3106

3107 Figura de Minerva (ss. I-IV d.C.). 
Bronce. Altura 14,5 cm. Presenta faltas
en ambos brazos.

Ex colección Cores.

200

3108 Figura de niño con perro (ss. I-IV d.C.).
Bronce. Altura 7,6 cm.

900
2

3100

3107 3108
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3109 Figura masculina (ss. I-II d.C.). Bronce. Altura 5,2 cm. Presenta faltas. 90

3110 Lote de 4 contrapesos en forma de ánfora (ss. I-IV d.C.). Plomo. Longitud de 6,6 a 7,5 cm. 80

Ex colección Cores.

3111 Lote de 5 contrapesos en forma de bellota (ss. I-IV d.C.). Bronce y plomo. Longitud de 3 a 4,3 cm. 90

Ex colección Cores.

3110 31113109

3112 Contrapeso en forma de bellota (ss. I-IV d.C.). Bronce. Longitud 8 cm. 150

Ex colección Cores.

3113 Lote de 4 piezas: dos dedales y dos amuletos (ss. I-IV d.C.). Bronce. Longitud de 3,7 a 5 cm. 50

3114 Lote de 2 dados (ss. I-IV d.C.). Bronce. Longitud de 1,1 a 1,3 cm. 100

Ex colección Cores.

3113 31143112

3115 Lote de 6 instrumentos, entre ellos pinzas y compás (ss. I-IV d.C.). Bronce. Longitud de 6,1 a 8,4 cm. 100

Ex colección Cores.

3116 Lote de 2 pinzas (ss. I-IV d.C.). Bronce. Longitud de 9 a 9,6 cm. 80

Ex colección Cores.

3117 Lote de 10 glandes bicónicos (siglo I a.C.). Plomo. Longitud de 4,2 a 5 cm. 90

3116 31173115
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3118 3119

3118 Remate en forma de cabeza felina (ss. I-IV d.C.). Bronce. Longitud 4,2 cm. 65

3119 Apoyo en forma de grifo con cabeza de león (ss. I-IV d.C.). Bronce. Altura 4,6 cm. 100

3120 Fragmento de candelabro con trípode

Altura 22,4 cm. Parte superior con un 
clavo y restos de otro material.

500

3120

3121 Placa decorativa con rostro masculino (ss. I-IV d.C.). Plomo. Altura 6,2 cm. 90

Ex colección Cores.

3122 Sítula con asa y tapa (ss. I-IV d.C.). Bronce. Altura 9,4 cm. (asa incluida). 650

Ex colección Cores.

3123 Asa de sítula con dos apliques (ss. I-IV d.C.). Bronce. Longitud 22 cm. 300

3122 31233121
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3124 3125

3124 300
Ex colección Cores.

3125 Vaso con decoración incisa (siglo IV d.C.). Bronce. Altura 11,6 cm. 300

3126 3127

3126 Címbalo (siglo II d.C.). Bronce. Diámetro 12,3 cm. 450

3127 Espejo con inscripción (ss. I-IV d.C.). Plata. Longitud 11 cm. Mango totalmente separado del cuerpo. 250

Ex colección Cores.

3128 3129

3128 De Roma a Edad Media. Lote de 8 anillos. Bronce. Diámetro de 1,6 a 2,6 cm. 60

Ex colección Cores.

3129 De Roma a Edad Media. Lote de 8 anillos. Bronce. Diámetro de 2,2 a 2,8 cm. 60

Ex colección Cores.
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3130 Lote de 2 granadas incendiarias (ss. VIII-XIII). Terracota. Longitud 11,5 cm. 100

3131 Cuchara rematada en cabeza de cérvido (ss. VI-VII d.C.). Bronce. Longitud 18,4 cm. 175

Ex colección privada (Alemania; 1990s).

3132 Cruz relicario con decoración de círculos concéntricos incisos (ss. X-XII d.C.). Longitud 7,1 cm. 200

3131 31323130

Bizancio

3133 Bizancio/Islam. Lote de 3 pulseras decoradas (ss. VIII-XV). Pasta vítrea. Diámetro de 7,2 a 7,8 cm. 100

3134 Bizancio/Islam. Lote de 3 pulseras decoradas (ss. VIII-XV). Pasta vítrea. Diámetro de 7 a 7,5 cm. 100

3134 31353133

Edad Media
3135 Lote de 11 conteras de vaina (ss. XIII-XV). Bronce. Longitud de 2,2 a 5,5 cm. 175

Ex colección Cores.

3136 Jinete con caballo sobre base (618-906). 
Cerámica policromada. Altura 37 cm.

900

3137 Jinete con caballo sobre base (618-906). 
Cerámica policromada. Altura 30,5 cm. 
Longitud 21 cm.

800

China
DINASTÍA TANG 3136 3137
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3138 Figura de palafrenero (618-907). Cerámica policromada. Altura 40 cm. 250

3139 Lote de un palanquín con personaje sentado y cuatro portadores (1368-1644). Terracota vidriada. Altura de 19 600

3140 Figura de cortejo (1368-1644). Terracota vidriada. Altura 24,7 cm 130

3141 Figura de cortejo (1368-1644). Terracota vidriada. Altura 23,5 cm. 120

DINASTÍA MING

3138 3139 3140 3141

3142 Figura femenina (200 a.C-500 d.C.). Cerámica. Altura 12 cm. Incluye peana. 300

Ex colección Dr. David Harner (1950-1960).

3143 Figura de mujer de parto (200 a.C-500 d.C.). Cerámica con decoración pintada. Longitud 10,5 cm. Referencia
de catalogación en su parte posterior.

300

Ex colección Lewis Land (Estados Unidos).

Prehispánico

CULTURA COLIMA

3142 3143

Cabeza masculina (600-900). Cerámica. Altura 20 

Laboratoire.

Ex subasta 600 Durán (XII-2021), lote 868. Ex colección 
particular C.A. (Nueva York, U.S.A.; antes de 1980)

750

CULTURA VERACRUZ

3144
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3145 Collar de cuentas de diversos formatos con colgante (200-1600 d.C.). Diferentes materiales. Longitud 33,5 cm. 70

3146 Collar de cuentas tubulares (1000-1500). Piedra. Longitud 31 cm. 240

CULTURA TAIRONA

3145 3146

Vasija con cabeza de rana (ss. VIII-XIV). Cerámica. Altura 8 cm. 120

Compra privada Jesús Vico (29-II-2008).

CULTURA MANTEÑA

3148

Adjunta declaración de importación del Ministerio de Cultura de España (no sujeto a tasas de exportación).

450

Ex colección privada (Alemania; 1970).

CULTURA JAMA-COAQUE

3149 Lote de 3 vasijas (800-1200). Cerámica pintada. Altura de 7 a 8,5 cm. 120

CULTURA NARIÑO

3148 31493147

3150 Huaco en forma de búho guerrero con
asa estribo (100-800). Cerámica pintada. 
Altura 20,5 cm.

450

3151 Huaco en forma de llama con asa 
estribo (400-800). Cerámica. Altura

400

CULTURA MOCHE 3150 3151
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3153 31543152

3152 Huaco de asa estribo con representación pictórica de guerreros (100-800). Cerámica pintada. Altura 27,8 cm.
Restaurado y repintado.

650

3153 Huaco de asa estribo con representación pictórica (100-800). Cerámica pintada. Altura 22,6 cm. Restaurado y
repintado.

500

3154
19,5 cm.

400

3155 Textil con representación de criatura
híbrida con cabeza trofeo (1200-1470). 
Medidas 31,5x 25,5 cm. (marco incluido).

Adjunta declaración de importación del 
Ministerio de Cultura de España (no 
sujeto a tasas de exportación).

Ex colección Prof. Dr. Fritz Hahn
(Alemania; 1907-1982).

220

3155

3156 Botella polícroma con decoración incisa (700-200 a.C.).
Cerámica. Altura 20,2 cm.

375

CULTURA CHANCAY

CULTURA PARACAS

3156
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Adjudicación: 117.000€
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Precio salida: 17.000€
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